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Vizioni 2020 
 
 

ά{ƘǉƛǇšǊƛŀ ς një demokraci në forcim, në rrugën drejt integrimit të saj në 
Bashkimin Evropian, me një ekonomi konkurruese, të stabilizuar dhe të 

qëndrueshme, që garanton të drejtat themelore dhe liritë e njeriutέ 
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Akronime 

 

AII    Nisma Adriatiko-Joniane (Adriatic-Ionian Initiative) 

AMF  Autoriteti i Mbikëqyrës Financiare 

ATP  Arsimi dhe trajnimi profesional 

BB    Banka Botërore  

BE    Bashkimi Evropian  

BSEC Bashkepunimi Ekonomik i Detit te Zi (Black See Economic Cooperation)  

BSh   Banka e Shqipërisë  

CEI    Nisma e Evropes Qendrore (Central European Initiative) 

DZHFNH  Departamenti për Zhvillim, Financim dhe Ndihmën e Huaj 

EJL   Evropa Juglindore 

FDI   Investime të Huaja të Direkte 

GjETNj   Gjykata Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

GMIP  Grupi i Menaxhimit të Integruar të Politikave 

GRECO  Grupi i Shteteve kundër Korrupsionit 

GS   Gaze  serë 

GSP  Grupet Sektoriale të Punës 

HEC   Hidrocentral  

IAL   Institucionet e Arsimit të Lartë 

INSTAT  Instituti Shqiptar i Statistikave (Instituti i Statistikave) 

IPA   Instrumenti  i Paraaderimit 

KB    Kombet e Bashkuara  

KE    Komisioni Evropian  

KQZ  Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 

KPS   Komiteti i Planifikimit Strategjik 

MARRI   Nisma Rajonale per Migracionin, Azilin dhe Refugjatet (Migration, Asylum, 

Refugees Regional Initiative) 

MSA  Marrëveshja për Stabilizim dhe Asocicim  

NATO  Organizata e Traktatit të Atlantikut Verior 

NE   Ndihma Ekonomike  

NjQV  Njësi e qeverisjes vendore 

OBSH  Organizata Botërore e Shëndetësisë 

ODIHR  Zyra për Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut 

OSCE   Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë  

OZHQ  Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 

OZHM  Objektivat e Zhvillimit të Mijëvjeçarit 

PBA  Programi i Buxhetimit Afatmesëm 

PBB   Prodhimi i Brendshëm Bruto  

PIP   Program i Investimeve Publike 

PKIE  Plani Kombëtar i Integrimit Evropian 

PKRE  Programi Kombëtar i Reformës Ekonomike 

PPP   Partneriteti publik-privat  

RAP  Reforma e Administratës Publike 

RCC Këshilli i Bashkëpunimit Rajonal (Regional Coperation Council) 
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SEECP   Procesi i Bashkëpunimit në Evropën Juglindore (South East European 

Cooperation Process) 

SELEC   Qendra per Sundimin e Ligjit ne Evropen Juglindore (Southeast European Laë 

Enforcement Centre) 

ShPLLF   Shpenzimet publike dhe llogaridhënia financiare  

SIGMA   tǊƻƎǊŀƳƛ άaōšǎƘǘŜǘƧŜ ǇšǊ tšǊƳƛǊšǎƛƳƛƴ Ŝ vŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ŘƘŜ aŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš 

!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšǎέ 

SKZHI   Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe  Integrim  

SMFP  Sistemi i Menaxhimit të Financave Publike 

SPI    Sistemi i Planifikimit të Integruar  

TIK    Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit  

UNDP   Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim  

VKM  Vendimi i Këshillit të Ministrave  

 



SKZHI-II 2015 - 2020            5 

Qeveria e Shqipërisë  - Ministritë 

 

MBZhRAU  Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave          www.bujqesia.gov.al 

MK  Ministria e Kulturës              www.kultura.gov.al 

MD   Ministria e Mbrojtjes               www.mod.gov.al 

MZhETTS   Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes          www.ekonomia.gov.al 

MAS   Ministria e Arsimit dhe Sporteve             www.arsimi.gov.al 

MEI  Ministria e Energjisë dhe Industrisë             www.energjia.gov.al 

MM   Ministria e Mjedisit              www.mjedisi.gov.al 

MIE  Ministria e Integrimit Evropian              www.integrimi.gov.al 

MF  Ministria e Financave              www.financa.gov.al 

MPJ  Ministria e Punëve të Jashtme             www.punetejashtme.gov.al 

MSh   Ministria e Shëndetësisë               www.shendetesia.gov.al 

MIPA   Ministër Shteti për Novacionin dhe Administratën Publike           www.inovacioni.gov.al 

MPB   Ministria e Punëve të Brendshme            www.punetebrendshme.gov.al 

MD   Ministria e Drejtësisë              www.drejtesia.gov.al 

MShÇV  Ministër Shteti për Çështjet Vendore            www.ceshtjetvendore.gov.al 

MShMP  Ministër Shteti për Marrëdhëniet me Parlamentin      ww.marredhenietmeparlamentin.gov.al 

MMRS   Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë            www.sociale.gov.al 

MTI  Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës            www.transporti.gov.al 

MZhU  Ministria e Zhvillimit Urban             www.zhvillimiurban.gov.al 
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PJESA I:   KUADRI STRATEGJIK 
 
1.0 QËLLIMI I SKZHI-II 
 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) përfaqëson dokumentin themelor strategjik që 

kombinon axhendën e integrimit në Bashkimin Evropian me zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik e 

shoqëror të vendit, përfshirë edhe ndërlidhjen me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm. SKZHI II eshtë 

dokumenti që paraqet vizionin për zhvillimin e demokracisë, zhvillimin shoqëror dhe ekonomik të vendit 

gjatë periudhës 2015-2020, duke ravijëzuar aspiratat për integrim në Bashkimin Europian. SKZHI 2015-

2020 paraqet se si ky vizion do të arrihet përmes politikave dhe përparësive që synojnë, si më poshtë: 

Á Nxitjen e ritmeve të zhvillimit të vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike të qëndrueshme, përmes 
një stabiliteti makroekonomik dhe financiar; 

Á Arritjen e standardeve që u shërbejnë qytetarëve, rritjes së mirëqenies dhe sigurimit të mbrojtjes së 
të drejtave të tyre; 

Á Transformimin e Shqipërisë në një vend me standarde, që mundësojnë anëtarësimin në Bashkimin 
Evropian;  

Á Ndërtimin e politikave që rrisin konkurrueshmërinë dhe rritjen ekonomike të vendit, krahasuar me 
vendet e rajonit dhe më tej.   

 

Â  SKZHI-II si pjesë e Sistemit të Planifikimit të Integruar 

SKZHI-II1  është një komponent kyç i Sistemit të Planifikimit të Integruar (SPI). SPI-ja përbën një bashkësi 

parimesh operative për të siguruar që planifikimi dhe zbatimi i politikave planifikuese të qeverisë të bëhet 

në mënyrë koherente, efikase dhe të integruar. SPI-ja ka evoluar dhe përfshin dy shtylla bazë për 

planifikimin strategjik dhe bashkërendimin e politikave në nivel kombëtar: 2 

Á Procesi i planifikimit strategjik afatmesëm deri në afatgjatë të SKZHI II, shoqëruar me strategji 
sektoriale, të cilat udhëheqin politikëbërjen në nivel të lartë në përcaktimin e përparësive dhe 
qëllimeve strategjike kombëtare, dhe, 

Á Procesi i buxhetimit afatmesëm, ose programi buxhetor afatmesëm (PBA), i cili kërkon që çdo ministri 
dhe agjenci qeveritare të përgatisë një plan tre vjeçar brenda një tavani të përcaktuar shpenzimesh, 
për realizimin e objektivave të politikave, si hapa të ndërmjetme për përmbushjen e SKZHI-II. 

                                                           
1 SKZHI-I u hartua për periudhën 2007-2013, dhe u miratua me Vendim të Këshillit të Ministrave në mars të 2008 
ό±Ya bǊΦ опнΣ Řŀǘš мнΦлоΦнллуύΦ Yȅ ŘƻƪǳƳŜƴǘ šǎƘǘš ǇŀǊŀǇǊƛǊš ƴƎŀ Ǉƭŀƴƛ ƛ ǇŀǊš ƛ ȊƘǾƛƭƭƛƳƛǘ ǎǘǊŀǘŜƎƧƛƪΣ άStrategjia 
Kombëtare për Zhvillimin Ekonomik dhe Social  ς Programi afatmesëm i Qeverisë Shqiptare: Strategjia e Rritjes dhe 
¦ƭƧŜǎ ǎš ±ŀǊŦšǊƛǎšέ (SKZHES 2002-2004). 
2  SPI miratuar me VKM 256, dt. 2005. SPI përmban katër procese paralele planifikuese:  (1) Programi i Qeverisë 
2013-2017; (2) Procesi i Integrimit Evropian (IE), i cili përshkruan masat planifikuese dhe kërkesat për burime për 
arritjen e objektivave të lidhura me IE, dhe në veçanti, zbatimi i MSA-së; (3) Menaxhimi i Investimeve Publike si 
pjesë integrale të PBA-së; dhe (4) menaxhimi i Ndihmës së Huaj, në veçanti, përpjekjet e qeverisë për të rritur në 
maksimum përdorimin e ndihmës së huaj, në marrëveshje me një gamë konventash ndërkombëtare.  
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SKZHI-II gjithashtu udhëheq fondet vjetore të miratuara të buxhetit, duke vendosur objektivat e politikave, 

që përfshihen në udhëzimet e Ministrisë së Financave për përgatitjen e buxhetit nga të gjitha ministritë 

dhe agjencitë zbatuese. SKZHI-II shërben si një dokument i rëndësishëm referimi për partnerët e zhvillimit, 

në pikëpamje të harmonizimit të strategjive dhe programeve të vendeve të tyre me strategjitë kombëtare 

të zhvillimit dhe të integrimit të vendit në BE, dhe gjithashtu për të raportuar për progresin. Së fundi, 

SKZHI-ja paraqet stadin aktual të zhvillimit të vendit, në raport me aspiratat dhe ecurinë e vendit në 

rrugëtimin historik drejt integrimit evropian. 

 

Â  Harmonizimi me dokumente të tjera të rëndësishme 

Dokumenti i SKZHI është i harmonizuar në pikëpamje të përmbajtjes dhe të periudhës kohore me një sërë 

dokumentesh strategjike, të cilët janë hartuar në të njëjtën periudhë kohore me këtë dokument. Duhet 

theksuar se procesi i hartimit të SKZHI-II ka ecur paralelisht me dokumentet programuese të institucioneve 

për sektorët, si edhe me një sërë raportesh dhe dokumentesh programuese të hartuara nga partnerët për 

zhvillim, në kuadër të programimit të fondeve për zhvillim. Kjo ka krijuar një sinergji në prioritizimin e 

politikave dhe programimin e fondeve për reformat për zhvillim dhe integrim të vendit.  

Periudha kohore 2015-2020 e SKZHI-II është e harmonizuar me periudhën e planifikimit financiar të 

Bashkimit Evropian (BE) 2014-2020, strategjinë e Lizbonës së BE-së deri në 2020, dhe me tre ciklet e 

Kuadrit Buxhetor Afatmesëm, me të cilat është e harmonizuar SKZHI-II. Përveç këtyre proceseve, SKZHI-II 

është e harmonizuar me reforma dhe dokumente të tjera strategjike kyçe, konkretisht: 

Á Plani Kombëtar për Integrimin Evropian (PKIE) si instrumenti kombëtar i planifikimit të harmonizimit 
të plotë të legjislacionit shqiptar me acquis-në e BE-së; 

Á Programi Kombëtar për Reformat Ekonomike (PKRE) 2015-2017 dhe PRE 2016-2018;  

Á Strategjitë sektoriale e ndërsektoriale të miratuara (paraqitur në shtojcën 1); 

Á Programin buxhetor afatmesëm PBA 2016-2018; 

Gjithashtu, mbështetet dhe është në të njëjten linjë dhe me dokumente të tjerë të prodhuar nga 
partnerët për zhvillim, si edhe dokumente të një konteksti zhvillimi për krejt rajonin, si: 

Á Dokumenti Strategjik Indikativ i BE-së për Shqipërinë (2014-2020), po ashtu i përmendur si 
Dokumenti i Strategjisë së Komisionit Evropian për vendin; 

Á Raportet e BE-së për progresin dhe ato të Bankës Botërore (si Kuadri i Partneritetit me vendin 2015-
2020);  

Á Raportet e prodhuara nga partnerët e zhvillimit për vendin, që kanë një ndikim në strategjitë e 
zhvillimit kombëtar dhe të integrimit në BE, dhe 

Á Strategjia për Evropën Juglindore 2020 (SEE 2020) ς Punë dhe begati në një perspektivë Evropiane. 
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Â  Procesi i përgatitjes së strategjisë 
 

Procesi i hartimit të SKZHI 2015-2020 është karakterizuar nga një dinamikë dhe sinergji e krijuar përmes 

përgatitjes paralelisht të një sërë dokumentesh të tjerë strategjikë themelorë për vendin. Gjatë periudhës 

së hartimit të SKZHI-II janë përgatitur dhe miratuar një sërë strategjish sektoriale e ndërsektoriale, të cilat 

kanë shërbyer si bazë referuese për SKZHI-II.  

SKZHI-II është dokument sintezë e strategjive sektoriale e ndërsektoriale, si edhe dokumenteve të tjera 

planifikuese për reformat, të hartuara deri në fund të vitit 2015, të cilat janë miratuar kryesisht me Vendim 

të Këshillit të Ministrave. Nga numri i përgjithshëm i dokumenteve strategjike, 373 janë miratuar me VKM, 

nga të cilat 2 janë miratuar me ligj nga Parlamenti shqiptar, dhe një është miratuar me Vendim të Kuvendit 

të Republikës së Shqipërisë.  

Një numër faktorësh janë marrë parasysh në përgatitjen e strategjive sektoriale, që lidhen me: 

(i)rëndësinë e tyre për zhvillimin e sektorit; (ii)përcaktimin e marrëdhënies midis strategjive dhe 

legjislacionit të BE-së (Acquis e Bashkimit Evropian) (përmendur në tekst më tej thjesht si Acquis);4 (iii) 

përcaktimi i niveleve të financimit; (iv) numri i programeve që nevojiten për zbatimin e tyre.  

Procesi teknik për përgatitjen e dokumentit të SKZHI-II është bashkërenduar dhe koordinuar nga Njësia e 

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit, në zyrën e Kryeministrit (pjesë e Departamentit të Zhvillimit, 

Financimit dhe Ndihmës së Huaj (DDFFA). Kjo njësi ka koordinuar dhe siguruar bashkëpuniminim me 

grupet e punës të ngritura në ministritë e linjës, institucionet e pavarura dhe qëndrore, si Banka e 

Shqipërisë, INSTAT, si edhe me departamentet e Kryeministrisë (Departamenti i Jetësimit të Prioriteteve, 

Departamenti i Legjislacionit, Monitorimit të Programeve dhe Antikorrupsionit, Departamenti i 

Komunikimit dhe Marrëdhënieve me Qytetarët), si dhe mbështetjen e ekspertëve ndërkombëtarë e 

kombëtar, për përgatitjen e dokumentit të SKZHI II, 2015-2020.  

 Si një proces kompleks dhe shumëdimensional, ka patur udhëheqjen politike të  grupi drejtues strategjik, 

me përbërje nivelin e lartë politik e drejtues të institucioneve kryesore të përfaqësuara në Komitetin e 

Planifikimit Strategjik (Kryeministria, Ministria e Financave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, 

Tregtisë dhe Sipërmarrjes, Ministria e Integrimit Evropian, Ministria e Punëve të Jashtme).  

Përgatitja e SKZHI-II ka kaluar në disa faza, si më poshtë vijon:  

Á Përcaktimi i përparësive afatshkurtra dhe afatmesme për zbatim. Gjatë kësaj faze janë përcaktuar 

6 fushat përparësore për qeverinë (me aksionet dhe politikat përkatëse), si edhe 56 përparësitë 

afatshkurtra për ministritë. Gjithashtu, u përcaktua vizioni, objektivat dhe shtyllat kryesore për SKZHI-

II, bazuar në përparësitë për zhvillimin e vendit. 

                                                           
3 Pjesë e SKZHI-II janë 27 strategji kombëtare (miratuar me Urdhërin 93, datë 7.8.2012), nga të cilat janë miratuar 21 me VKM.  
4  Acquis communautaire šǎƘǘš ƴƧš ƴƎŀ ƪƻƴŎŜǇǘŜǘ Ƴš ǘš ǊšƴŘšǎƛǎƘƳŜ ǘš .ŀǎƘƪƛƳƛǘ 9ǾǊƻǇƛŀƴ ŘǳƪŜ ǉŜƴš ǎŜ ŀƛάΦ Φ . mbulon të gjitha 
traktatet, legjislacionin e BE-së, marrëveshjet, standardet, vendimet e gjykatave, dispozitat e të drejtave themelore dhe parimet 
horizontale ndërkombëtare në traktate të tilla si ato për barazinë dhe mosdiskriminimin. Shkurt: legjislacionin e BE-së. Të gjitha 
ǎƘǘŜǘŜǘ ŀƴšǘŀǊŜ ŘƘŜ ǉȅǘŜǘŀǊšǘ Ŝ ǘȅǊŜ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ōƛƴŘŜƴ !Ŏǉǳƛǎ-së dhe të gjitha vendet kandidate duhet të pranojnë të gjithë 
legjislacionin e plotë të BE-ǎš ǇšǊ ǘΩǳ ōšǊš ŀƴšǘŀǊš ǘš ǘƛƧΦ 5ƻƪǳƳŜƴǘŀŎƛƻƴƛ ƛ Ǉƭƻǘš ƛ !Ŏǉǳƛǎ ǎš .9-së përbëhen nga më shumë se 
108.000 dokumenteΦέ  {ƘƛƘΥ http://en.BEabc.com/word/12. 

http://en.beabc.com/word/12
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Á Rishikimi i politikave sektoriale nga ana e ministrive të linjës në përputhje me përparësitë kryesore 

të qeverisë. Kjo fazë u konkludua me përgatitjen e kapitullit kryesor mbi politikat sektoriale, bazuar 

në kontributet e ministrive të linjës, kryesisht drejtorive të politikave, drejtorive të planifikimit 

strategjik dhe integrimit evropian, si edhe strukturat e lidhura me monitorimin. Gjatë kësaj faze u 

përfshinë edhe institucionet e pavarura, të cilat dhanë një kontribut të qenësishëm për objektivat 

strategjike për sektorët. Kjo i jep një vlerë të shtuar strategjisë, pasi u sigurua pjesëmarrja e 

institucioneve të pavarura që gjatë fazës së hartimit të dokumentit, duke i dhënë SKZHI-II karakter 

më gjithëpërfshirës dhe kombëtar.  

Á Analizimi i buxheteve për sektorët, e cila mori në konsideratë projektet kryesore për çdo sektor.  Në 

përfundim të këtij procesi u hartua një analizë mbi buxhetet për sektorët, si edhe projektet kryesore 

prioritare për çdo sektor. Kjo analizë u hartua në bashkëpunim me drejtoritë e buxhetit në ministritë 

e linjës, drejtorinë e buxhetit në Ministrinë e Financave, drejtorinë e investimeve në Ministrinë e 

Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes. Analiza shërbeu për buxhetimin indikativ të 

politikave të strategjisë.  

Á Hartimi i kuadrit makroekonomik dhe fiskal, që shqyrtoi programimin aktual të financave publike, 

buxhetimin aktual, si edhe fondet e programuara nga partnerët për zhvillim, në formë grantesh ose 

kredish, përmes strategjive të tyre të zhvillimit dhe/ose marëveshjeve të lidhura. Gjatë kësaj faze u 

draftua kapitulli mbi kuadrin makroekonomik dhe implikimet financiare të SKZHI-II, ku kontributin 

themelor e ka dhënë kryesisht Ministria e Financave, ndërkohë që kontribut dha edhe Ministria e 

Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregëtisë,  dhe Sipërmarrjes, si edhe Banka e Shqipërisë.  

Á Përcaktimi i treguesve të monitorimit që u krye në disa etapa, për vetë vështirësinë e përcaktimit të 

treguesve të matshëm, me synimet përkatëse afatmesme dhe afatgjata. Etapat më të rëndësishme 

lidhen me përcaktimin e treguesve dhe synimeve për çdo sektor, të cilat u bënë pjesë e strategjive 

sektoriale të hartuara nga ministritë e linjës. Në tekstin e dokumentin bëhet referencë në lidhje me 

treguesit dhe synimet specifike për politikat sektoriale. Gjithashtu, u përcaktuan treguesit dhe 

synimeve në kuadër të Dokumentit Strategjik Indikativ për Shqipërinë 2014-20205  të BE-së. 

Gjithashtu, janë pasqyruar treguesit e synimeve në kuadër të pilotimit të objektivit të 16 të 

mirëqeverisjes, në kuadër të objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm 2015-2030.6  

Á Konsultimi i SKZHI-II me partnerët për zhvillim. Ky konsultim u sigurua përmes komunikimit të 

vazhdueshëm gjatë hartimit të analizave dhe raporteve, si dhe dokumenteve programuese kryesore 

për ndihmën e huaj, duke siguruar harmonizim të strategjive të donatorëve me SKZHI-II. Gjithashtu, 

dokumenti u është shpëndarë për komente partnerëve kryesorë për zhvillim, si edhe është 

prezantuar në një takim të Sekretariatit Teknik të Donatorëve, si edhe në takime të grupit të 

partnerëve për zhvillim dhe integrim.  

Duke përmbledhur, në përgatitjen e dokumentit të SKZHI-II, janë ndjekur procese formale konsultimesh 

dhe pjesëmarrjeje të gjerë me një numër të madh organizatash dhe institucionesh në qeveri dhe jashtë 

                                                           
5 Indicative Country Strategy Paper 2014-2020 
6 Shqipëria është nënshkruese e Deklaratës së Axhendës 2030, në shtator 2014. Kjo axhendë përcakton në nivel 
global Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm për 2015-2030.  
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saj. Janë përfshirë kryesisht 44 institucione shqiptare, nga të cilat 16 janë ministri të linjës, 3 ministri të 

shtetit, dhe 25 institucione të pavarura, që kanë dhënë një kontribut të qenësishëm në hartimin e 

dokumentit. Procesi përfshirës ka parashikuar pjesëmarrjen në takime e seminare të organizuara me 

instititucionet në të gjitha etapat teknike të hartimit të dokumentit.  

Dokumenti është shqyrtuar në mbledhjen e Komitetit të Planifikimit Strategjik (1 dhjetor 2015), i cili e 

miratoi dokumentin në parim, duke dhënë disa rekomandime specifike. Dokumenti i rishikuar u miratua 

përfundimisht në takimin e KPS-së tš Řŀǘšǎ у ǎƘƪǳǊǘ нлмсΦ 5ǊŀŦǘƛ ŦƛƴŀƭΣ ƴš ȊōŀǘƛƳ ǘš ƭƛƎƧƛǘ άtšǊ ƴƧƻŦǘƛƳƛƴ 

ŘƘŜ ƪƻƴǎǳƭǘƛƳƛƴ ǇǳōƭƛƪέΣ šǎƘǘš ǇǳōƭƛƪǳŀǊ ƴš ŦŀǉŜǘ ȊȅǊǘŀǊŜ ǘš ƛƴǘŜǊƴŜǘƛǘ ǘš ƳƛƴƛǎǘǊƛǾŜ ǘš ƭƛƴƧšǎΣ ƎƧŀǘš ƳǳŀƧǾŜ 

mars-prill 2016, sipas një platforme komunikimi7  të konceptuar në konsultimin e përgjithshëm, 

konsultimin tematik, si edhe konsultimin me shoqërinë civile dhe grupet e interesit.  

Â  Organizimi i dokumentit  

Dokumenti SKZHI-II është organizuar në katër pjesë kryesore, paraqitur si vijon: 

Pjesa I thekson arritjet kryesore nga zbatimi i SKZHI-I gjatë periudhës 2007 në 2014, duke përfshirë 

mësimet kyçe të nxjerra, shtytësit kryesorë të ndryshimit, dhe vizionin kombëtar të qeverisë për pesë 

vitet e ardhshme. Gjithashtu dokumenti përmban një përmbledhje të shkurtër të tendencave të fundit 

makroekonomike dhe sfidat kryesore. Vizioni kombëtar shqyrton veprimet që janë të nevojshme të 

ndërmerren në një gamë fushash dhe politikash në sektorin publik, së bashku me Partnerët e zhvillimit, 

organizatat jo qeveritare, sektorin privat dhe shoqërinë civile, për të realizuar rritjen ekonomike dhe 

mirëqenien e Shqipërisë evropiane. 

Pjesa II e këtij dokumenti trajton objektivat dhe rezultatet e parashikuara të gjashtë përparësive të 

Qeverisë për periudhën afatmesme. Këto prioritete përfshijnë: (1) sigurimin e qeverisjes së mirë novatore 

me në qendër qytetarin; (2) menaxhimin e integruar të ujit; (3) rimëkëmbjen dhe konsolidimi financiar i 

sektorit të energjitikës; (4) rritjen e novacionit dhe konkurrueshmërisë; (5) menaxhimin e integruar të 

tokës; dhe (6) reformën strukturore të sistemit financiar. Këto kanë pikëprerje me shumicën e sektorëve 

të SKZHI-II, dhe mund të shihen si nëngrupe ndërsektoriale, në kuadër të përparësive dhe strategjive më 

të gjera të politikave të qeverisë për zhvillimin kombëtar dhe integrimin evropian gjatë 2015-2020.  

Pjesa III përbën pjesën kryesore të dokumentit, duke paraqitur dhe përshkruar deklaratën e vizionit për 

zhvillimin dhe integrimin e vendit. Në këtë pjesë paraqiten themelet dhe shtyllat kryesore për realizimin 

e vizionit të SKZHI-II, që janë:  

                                                           
7 Konsultimi i përgjithshëm lidhet me publikimin në faqet web të institucioneve kryesore të KPS (Kryeministria, 

Ministria e Financave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Ministria e Integrimit Europian, Ministria e Punëve të 
Jashtme). Konsultimi tematik lidhet me publikimin në faqet e ministrive përkatëse të linjës, të kapitujve referuar 4 
shtyllave të SKZHI-II. Konsultimi me grupet e interesit dhe shoqërinë civile lidhet me publikimin e dokumnetit në 
faqet zyrtare të Agjensisë për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMSHC), Agjensisë për Zhvillimin e Intestimeve të 
Huaja (AIDA), Agjensisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit (AKPT).  
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Á Objektiv madhor: Arritja e integrimit në BE; 

Á Themeli i vizionit: Konsolidimi i qeverisjes së mirë, demokracisë dhe shtetit të së drejtës.  

Á Shtylla 1: Sigurimi i rritjes ekonomike nëpërmjet stabilitetit makroekonomik dhe fiskal;  

Á Shtylla 2: Sigurimi i rritjes nëpërmjet shtimit të konkurrueshmërisë dhe novacioneve  

Á Shtylla 3: Investimi në kapitalin njerëzor dhe kohezionin social;   

Á Shtylla 4: Sigurimi i rritjes nëpërmjet përdorimit të qëndrueshëm të burimeve dhe zhvillimit të 

territorit .  

Pjesa IV paraqet kushtet për zbatimin dhe bashkërendimin e SKZHI-II, duke përfshirë faktorët e riskut dhe 

konsideratat financiare. Në këtë pjesë parashtrohen mekanizmat kryesore të koordimit dhe 

bashkërendimit midis institucioneve dhe me partnerët ndërkombëtar, që do të mundësojnë zbatimin e 

strategjisë. Gjithashtu jepen disa faktorë rrisku që mund të pengojnë zbatimin e SKZHI-II, si edhe ndikimet 

financiare për strategjinë.  

Në përfundim të dokumentit janë vendosur si shtojca tabela me strategjitë sektoriale të miratuara, si edhe 

tabelat në lidhje me treguesit kryesorë të përzgjedhur për SKZHI-II.  Përmendim se të dhënat e paraqitura 

gjatë gjithë dokumentit jepen me referencat përkatëse. Të dhënat mund të datojnë në periudha të 

ndryshme, në varësi të prodhimit të informacionit nga institucionet përkatëse burimore. 
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2.0 ARRITJET, MËSIMET E NXJERRA DHE NXITËSIT E NDRYSHIMIT 
 

2.1 Arritjet kryesore për 2007-2015, përfshirë SKZHI-I 

Shqipëria ka shënuar progres në zhvillimin e vendit dhe integrimin në BE gjatë periudhës 2007 deri në 

20158 që vihet në dukje në vijim, duke dhënë një përmbledhje të progresit dhe sfidave, sipas çështjeve të 

organizuara në përputhje me shtyllat kryesore të SKZHI-së së mëparshme. 

Â  Integrimi evropian 

Pikësëpari, arritja më e madhe e Shqipërisë ishte dhënia e statusit të vendit kandidat nga Këshilli Evropian 

i BE-së më 27 qershor 2014. Shqipëria gjithashtu u bë anëtare e plotë e Aleancës së Traktatit të Atlantikut 

Verior (NATO)9, dhe ka nënshkruar MSA-në me BE-në10.  Qytetarët shqiptarë mund të udhëtojnë pa viza 

në zonën Shengen, në sajë të liberalizimit të regjimit të vizave me BE-në11. Shqipëria u rendit në nivelin e 

lartë ndër vendet me të ardhura të mesme, sipas klasifikimit të Bankës Botërore. Gjithashtu, për herë të 

parë Shqipëria u zgjodh anëtare e Këshillit të Kombeve të Bashkuara12 për 2015-2017. Të gjitha këto 

ngjarje janë parë si hapa të rëndësishëm drejt fillimit të një faze të re në procesin e integrimit të vendit 

në BE.  

Faktorët kryesorë për këtë status të ri duhen gjetur në plotësimin e një game të gjerë standardesh dhe 

kriteresh politike, ekonomike dhe të kërkesave të BE-së. Në pikëpamje të kritereve politike, kjo vlen 

sidomos për bashkëpunimin konstruktiv midis shumicës parlamentare dhe opozitës, në lidhje me 

përparësitë e procesit të integrimit, zgjedhjet parlamentare të 23 qershorit 2013, dhe masave të marra 

kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.  

Për të përshpejtuar hapjen e negociatave të pranimit, qeveria shqiptare hartoi dhe po zbaton 

Udhërrëfyesin 13  për plotësimin e pesë përparësive të rekomanduara nga Komisioni Evropian në 

Strategjinë e tij të Zgjerimit 2013-201414. Këto përparësi, të diskutuara me hollësi në seksionin 7, janë:  

1.  reforma e administratës publike;  
2.  pavarësia, efikasiteti dhe llogaridhënia e institucioneve të gjyqësorit;  
3. lufta kundër korrupsionit;  
4.  lufta kundër krimit të organizuar; dhe  
5.  mbrojtja e të drejtave të njeriut (duke përfshirë komunitetin rom, politikat kundër diskriminimit, si 

edhe zbatimi i të drejtave të pronës).  

                                                           
8 Në vitin 2011 u krye një vlerësim afatmesëm i SKZHI-I 2007-2013 me mbështetjen e Fondit të Mirëbesimit të Sistemit të 
Planifikimit të Integruar (Integrated Planning System - Trust Fund) të administruar nga Banka Botërore, dhe financuar nga 
Bashkimi Evropian, Agjencia Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar, dhe Agjencia Austriake për Zhvillim. Ky seksion është në pjesën 
më të madhe një përditësim i përmbledhur i vlerësimit afatmesëm.  
9 Anëtarsimi në NATO në 4 prill 2010 në samitin e Bukureshtit. 
10 Hyrja në fuqi e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit më 1 prill 2009. 
11 Marrëveshja për Lehtësimin e Vizave dhe Marrëveshja e Ripranimit (2010). 
12 Në zgjedhjet e 21 tetorit 2014, Sesioni 69 i Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara.  
13 aƛǊŀǘǳŀǊ ƳŜ ±ŜƴŘƛƳ bǊΦ оол ǘš YšǎƘƛƭƭƛǘ ǘš aƛƴƛǎǘǊŀǾŜ Σ Řŀǘš ну ƳŀƧ нлмпΣ άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǳŘƘšȊƛƳƛǘ ǇšǊ ǇŜǎš ǇšǊǇŀǊšǎƛǘš Ŝ 
rekomanduara nga Komisioni EvropianΣ нлмоέΦ 
14 http://ec.BEropa.BE/enlargement/pdf/key_dokuments/2013/package/strategy_paper_2013_en.pdf 
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Këto pesë përparësi kyçe sigurojnë gjithashtu një kuadër të reformave që nevojiten të përshpejtohen gjatë 

periudhës 2015-2020 të planifikimit të SKZHI-II dhe SPI-së. 

Udhërrëfyesi ishte një pikë e rëndësishme demarkacioni në udhëtimin e vendit drejt integrimit në BE.  Nga 

njëra anë, ai shënoi kulmin e konsultimeve intensive por konstruktive midis qeverisë dhe Komisionit 

Evropian. Nga ana tjetër, ai shënoi fillimin e një plan veprimi shumë të vendosur dhe të strukturuar në 

luftën e vazhdueshme dhe afatgjatë të Shqipërisë kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, reformës 

në administratën publike dhe shërbimin civil, forcimin e gjyqësorit dhe përforcimin dhe mbrojtjen e të 

drejtave të njeriut, duke përfshirë të drejtat e pronësisë.  

Qeveria nënvizon natyrën strategjike të këtyre sfidave: mbështetje në sukseset e arritura, vazhdimi i 

rrugës së nisur, dhe më shumë investime në planifikimin, bashkërendimin, përthithjen, dhe  

qëndrueshmërinë e këtyre reformave thelbësore. Në këtë drejtim qeveria do të zbatojë masa që 

adresojnë pesë përparësitë e lartpërmendura në kuadër të planit më të gjerë dhe afatgjatë kombëtar të 

integrimit evropian, i cili mbulon të gjitha aspektet e procesit të integrimit në BE, përfshirë përmbushjen 

e kritereve politike të Kopenhagenit.  

Në plotësimin e kritereve ekonomike, Shqipëria ka avancuar në vijimësi drejt krijimit të një ekonomie 

funksionale tregu dhe ruajtjes së stabilitetit makroekonomik, nëpërmjet një politike të shëndoshë 

monetare, pavarësisht nga rënia e shkallës së rritjes së PBB-së që nga 2009. Gjithsesi, kriza globale 

financiare/ekonomike e 2009 perceptohet të ketë një ndikim në vend, duke theksuar nevojën dhe 

ǊŜŀƎƛƳƛƴ Ŝ ǉŜǾŜǊƛǎš ǇšǊ ǘΩǳ ǇšǊǉšƴŘǊǳŀǊ ƴš ǊǊƛǘƧŜƴ ŜƪƻƴƻƳƛƪŜ ŘƘŜ ƪƻƴƪǳǊǊŜƴŎšƴΦ ±šƳŜƴŘƧŀ ƴŘŀƧ ƪšǘȅǊŜ 

fushave do të shoqërohet me përmirësime në qeverisjen e përgjithshëm ekonomike dhe klimën e 

investimeve, me qëllim për të plotësuar kritere të caktuara për integrim në BE. Çështjet e rëndësishme që 

trajtojnë stabilitetin makroekonomik dhe fiskal (borxhi dhe deficiti), investimet e huaja direkte, klimën e 

biznesit, integrimin ekonomik me BE-në dhe fusha të lidhura, adresohen në Seksionin 9 të këtij dokumenti.  

Për ta përmbledhur këtë pikë, qeveria nënvizon se një ekonomi e qëndrueshme tregu dhe një mjedis 

konkurrues biznesi nuk mund të garantohen apo mbështeten në zhvillimin e tyre, pa patur një shtet ligjor, 

një administratë publike dhe shërbim civil të qëndrueshëm dhe profesionist, dhe pa vullnetin dhe 

kapacitetet për zbatimin e ligjeve, apo pa një gjyqësor të pavarur dhe efikas. 

Në plotësimin e kritereve për standarde evropiane, përgjithësisht Shqipëria i ka plotësuar kërkesat e MSA-

së sipas afateve të vendosura dhe rekomandimeve të përbashkëta BE-Shqipëri. Shqipëria ka përafruar 

gradualisht legjislacionin e saj me Acquis-në e BE-së në një gamë të gjerë sektorësh, nga lëvizja e lirë e 

mallrave deri në lëvizjen e lirë të kapitalit, në prokurimet publike, konkurrencë dhe transport, etj. Zbatimi 

me sukses i MSA-së deri tani ka dhënë rezultate pozitive, veçanërisht në krijimin e një zone të tregtisë së 

lirë midis Shqipërisë dhe BE-së.  

Sikurse raportohet në raportin e progresit  të fundit të BE-së për Shqipërinë 2014 dhe 2015, qeveria duhet 

të ndërmarrë veprime të mëtejshme për avancimin e harmonizimit të legjislacionit të brendshëm me 

acquis-në e BE-së. Këto veprime dhe sfida të lidhura adresohen me hollësi në pjesën III të këtij dokumenti. 
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Â  Demokratizimi dhe Shteti i së drejtës 

Shqipëria ka bërë progres në konsolidimin e gjyqësorit, megjithatë përpjekjet kanë qenë të ndjeshme dhe 

më të orientuara drejt masave me natyrë operacionale, të tilla si modernizimi i infrastrukturës, dhe futja 

e pjesshme e teknologjisë së informacionit për të përmirësuar komunikimin me publikun. Në disa raste, 

janë bërë ndryshime legjislative për të përmirësuar aspekte të caktuara të organizimit të sistemit gjyqësor 

ŘƘŜ ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎΣ ōŀȊǳŀǊ ƴš ǇŀǊƛƳƛƴ άkontroll dhe ekuilibërέ15. Këto kanë përfshirë, për shembull, miratimin 

e ligjeve për ngritjen e Gjykatës së Krimeve të Rënda dhe Gjykatës Administrative, dhe ndryshimet në ligjin 

për Gjykatën e Lartë dhe Këshillin e Lartë të Drejtësisë.   

Pavarësisht nga reformat e kryera, sistemi gjyqësor është perceptuar si tejet i korruptuar nga qytetarët.16 

Shqipëria u rendit në vendin e 59-të nga 102 vende në Indeksin e 2015 për Qasjen në Drejtësi, dhe u rendit 

në vendin e 101-të nga 142 vende në Indeksin e 2014 për Pavarësinë e Gjyqësorit.17 Sipas matjes së 

Institutit të Bankës Botërore të treguesit të shtetit ligjor (një nga treguesit kyç të korrupsionit), Shqipëria 

tregon në përgjithësi përparim të dukshëm në periudhën 2002-2014, siç ilustrohet në figurën 1, megjithë 

uljen që vihet re përgjatë viteve 2010-2014. Niveli prej 40,9 për 2014, është shumë poshtë Objektivit të 

Zhvillimit të Mijëvjeçarit për 2015 (OZHM), ku niveli i synuar është 74.18  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
15 Parimi check and balance 
16  Lb{¢!¢Σ άKorrupsioni në Shqipëri:  Ryshfetet, siç i përjeton popullsiaέΣ ¦b5h/Σ нлммΦ 
17 Këta dy tregues përbëjnë numrin kompozit të përdorur nga BE-ja (referoju shtojcës 2) për të matur reformën në 
drejtësi. Aksesi në drejtësi është faktori i shtatë në Indeksin e Shtetit Ligjor, të Bankës Botërore, dhe mat nëse 
sistemet e drejtësisë mund të aksesohen nga publiku dhe nëse janë të përballueshme, nuk krijojnë diskriminim, janë 
pa korrupsion dhe ndikime të papërshtatshme të zyrtarëve publikë. Pavarësia e gjyqësorit është indeksi i dytë i 
përdorur nga KE-ja (si dhe një prej indekseve të të përdorur nga Forumi Ekonomik Botërore). 
18 Ecuria e Shqipërisë në realizimin e Qëllimeve të Zhvillimit të Mijëvjeçarit deri në 2015 është vlerësuar dhe 
ǇŀǊŀǉƛǘǳǊ ƴš ǊŀǇƻǊǘƛƴ άQëllimet e Zhvillimit të Mijëvjeçarit në Shqipëri: 2015έΣ ǇšǊƎŀǘƛǘǳǊ ƴƎŀ vŜǾŜǊƛŀ Ŝ {ƘǉƛǇšrisë 
dhe Kombet e Bashkuara, gusht 2015. 

Figura 1. Shteti i së drejtës, 2002-2014 
 

 
Burimi:  Instituti i Bankes Botërore/Raporti OZHM 2015 
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Raporti i progresit të KE-së për Shqipërinë19, tërheq vërejtjen sidomos në lidhje me funksionimin e 

ƎƧȅǉšǎƻǊƛǘΣ ƪǳ ǎƘǇǊŜƘŜǘ ǾƭŜǊšǎƛƳƛ ǎŜ άΦΦΦǎƛǎǘŜƳƛ ƎƧȅǉšǎƻǊ šǎƘǘš ƴš ŦŀȊŀǘ Ŝ ƘŜǊǎƘƳŜ ǘš ǇšǊƎŀǘƛǘƧŜǎέΣ ƴŘšǊƪƻƘš 

që vlerëson se korrupsioni është i përhapur në sistemin e drejtësisë. Raporti vlerëson se disi progres 

paraqitet me ngritjen e komisionit parlamentar ad-hoc për reformën në drejtësi, në nëntor 2014, duke 

theksuar si përparësore miratimin e një strategjie dhe plan veprimi të konsultuara gjerësisht, për të 

orientuar reformën dhe për zbatimin e masave konkrete përkatëse.  

Fushat kryesore që kanë nevojë për vëmendje të përqendruar përfshijnë ndër të tjera: (1) rritjen e 

pavarësisë dhe paanësisë së gjyqësorit, përfshirë heqjen e mundësive për politizim; (2) rritjen e 

transparencës dhe çështje të tjera të lidhura me caktimin, ngritjen në detyrë, transferimin, vlerësimin dhe 

sigurinë e gjyqtarëve; (3) përshpejtimin e caktimit dhe menaxhimit të çështjeve gjyqësore; (4) 

harmonizimin e plotë dhe unifikimin e sistemit të jurisprudencës; (5)sigurimin e qasjes më të mirë të 

publikut në më shumë informacion të plotë (p.sh., për vendimet gjyqësore); (6) sqarimin e rolit dhe 

llogaridhënies së institucioneve gjyqësore; (7) luftimin e rasteve dhe ose pretendimeve për korrupsion; 

dhe (6) rritjen e efikasitetit dhe aftësive të institucioneve gjyqësore. 

Në lidhje me transaksionet me pronat, ofrimi i shërbimeve on-line, ƴšǇšǊƳƧŜǘ ƪƻƴŎŜǇǘƛǘ άƳŜ ƴƧš ƴŘŀƭŜǎšέ, 

ka ulur kohën e nevojshme për 

regjistrimin e pronave dhe ka rritur 

transparencën. Megjithatë, reforma ka 

kontribuar pak në forcimin e të drejtave të 

pronësisë dhe në eliminimin e  pasigurive 

ligjore. Legalizimi i ndërtimeve ende nuk 

është finalizuar, ndërsa rikthimi e 

kompensimi i ish-pronarëve është një 

proces në vijimësi, përfundimi dhe kostoja 

totale e të cilit nuk është e përcaktuar. 

Shqipëria renditet e fundit për vitin 2015, 

në Indeksin e të Drejtave të Pronësisë, 

krahasuar me vende të tjera të rajonit të 

Ballkanit, sikurse ilustrohet në figurën 2. 

Ndër sfidat që duhet adresuar është 

finalizimi i regjistrimit të fillestar të 

pronave, me qëllim garantimin për sigurinë e  pronësisë dhe zgjidhjen  e mosmarrëveshje të lidhura me 

pronësinë. Në fakt, këto dhe çështje të tjera për sigurimin e të drejtave të pronësisë dhe vendosjen e një 

sistemi të shëndoshë të menaxhimit të tokës janë të shumta, komplekse dhe duan një kohë të gjatë për 

                                                           
19 Raporti Progresit të BE-së për 2015 

Figura 2. Indeksi i të drejtave të pronësisë, vendet EJL 

 
 
Burimi: Forumi Ekonomik Botëror  
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ǘΩǳ ȊƎƧƛŘƘǳǊΦ tšǊ ƪšǘƻ ŀǊǎȅŜΣ ǉŜǾŜǊƛŀ Ŝ ƪŀ ƛŘŜƴǘƛŦƛkuar çështjen e tokës dhe menaxhimin e qëndrueshëm të 

saj si një nga gjashtë përparësitë e saj. Çështjet dhe sfidat trajtohen më tej në Seksionin 5.5 si një nga 

përparësitë kryesore të qeverisë dhe në Seksionin 10.1, që trajton sektorin si një të tërë. 

Prokurimi publik ka shënuar progres në pikëpamje të mbështetjes së masave antikorrupsion, përmes 

ngritjes së sistemit të prokurimeve publike elektronike. Gjithashtu, ngritja e sistemeve elektronike për 

tatimet dhe doganat elektronike i kanë minimiuzar mundësitë për korrupsion dhe evazion fiskal. 

Megjithatë, Raporti i progresit i KE-së ǇšǊ нлмр ǎƘǇǊŜƘŜǘ ǎŜ άΦΦƪƻǊǊǳǇǎƛƻƴƛ šǎƘǘš ƛ ǇšǊƘŀǇǳǊ ƎƧŜǊšǎƛǎƘǘ ŘƘŜ 

nevojiten më tepër pëpjekje për të patur një historik solid të hetimeve, ndjekjeve penale dhe dënimeve 

në të gƧƛǘƘŀ ƴƛǾŜƭŜǘΣ ƴš ǾŜœŀƴǘƛ ǇšǊ ǊŀǎǘŜǘ ƪǳǊ Ƨŀƴš ǘš ǇšǊŦǎƘƛǊš ȊȅǊǘŀǊš ǎƘǘŜǘšǊƻǊš ǘš ƴƛǾŜƭƛǘ ǘš ƭŀǊǘšέΦ   

Klasifikimi Shqipërisë për përfaqësimin dhe llogaridhënien, një nga treguesit kyç të korrupsionit të 

Institutit të Bankës Botërore, ka treguar luhatje gjatë disa viteve të shkuara. Pas uljes së pësuar në vitet 

2011-2012, vihet re një ngritje në vitin 2014, duke u vlerësuar në masën 54,7. Megjithatë, synimi prej 81,0 

i OZHM-së për 2015 në lidhje me antikorrupsionin, mbetet i paarritur. (Figura 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

±ŜƴŘƛƳƛ ǇšǊ ǘΩƛ ŘƘšƴš {ƘǉƛǇšǊƛǎš ǎǘŀǘǳǎƛƴ Ŝ ǾŜƴŘƛǘ ƪŀƴŘƛŘŀǘ šǎƘǘš ōŀȊǳŀǊ ǇƧŜǎšǊƛǎƘǘ ƴš ƪǳǎƘǘƛƴ ǉš ǉŜǾŜǊƛŀ 

duhet të vijojë luftën e vet kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar. Për këtë qëllim, qeveria miratoi 

άStrategjia ndërsektoriale kundër korrupsionit: 2015-2020έ ƴš ƳŀǊǎ нлмрΣ ƪǳ ǘƘǳƘŜǘ ǎŜ ƪƻǊǊǳǇǎƛƻƴƛ 

vazhdon të jetë άΦ . . pengesa kryesore për një zhvillim të qëndrueshëm politik, ekonomik dhe social . . . Në 

2013, për vitin e tretë në vazhdimësi, bazuar në indeksin e perceptimit të korrupsionit, Shqipëria ishte . . .  

e fundit midis vendeve të tjera të rajonit, duke u shënuar kështu si vendi më i korruptuar në EvropëέΦ20  

Duke qenë se korrupsioni është tejet kompleks dhe prek shumë sektorë, qeveria ka caktuar një 

koordinator kombëtar kundër korrupsionit dhe ka ngritur një rrjet pesonash përgjegjës kundër 

korrupsionit në të gjitha ministritë e linjës. Megjithatë, sfidat më të mëdha mbeten në lidhje zbatimin e 

ligjshmërisë dhe bashkërendimin e punës së institucioneve, si edhe ndryshimet e nevojshme ligjore për 

                                                           
20 άStrategjia ndërsektoriale e luftës kundër korrupsionit: 2015-2020έΣ ƳƛǊŀǘǳŀǊ ƳŜ ±Ya ƴš ƳŀǊǎΣ нлмрΦ 

Figura 3. Zëri dhe llogaridhënia, 2002-2014 

 
Burimi: Instituti Bankës Botërore / Raporti OZHM 2015 
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të siguruar efikasitetin në luftën kundër korrupsionit. Vëmendje më e madhe i duhet kushtuar luftës 

kundër korrupsionit në arsim dhe shëndetësi, sektorë që përbëjnë shqetësim të konsiderueshëm. 

Reformat në administratën publike dhe shërbimin civil janë përforcuar me ndryshimet ligjore për 

konsolidimin e funksionimit të një rrjeti efikas institucional dhe për të siguruar një administratë më të 

qëndrueshme dhe profesionale. 

 

 

 

 

 

 

 

Treguesi i efektivitetit të qeverisjes të matur nga Instituti i Bankës Botërore tregon luhatje të shumta 

përgjatë periudhës 2002-2014, ku viti 2014 kulmon me nivelin 51.9 krahasuar me vitet e tjera (Figura 4). 

½ōŀǘƛƳƛ ƛ ƭƛƎƧƛǘ ǇšǊ ǎƘšǊōƛƳƛƴ ŎƛǾƛƭ ŘƘŜ ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ ƪƻƳōšǘŀǊŜ ƴŘšǊǎŜƪǘƻǊƛŀƭŜ ǇšǊ ǊŜŦƻǊƳšƴ Ŝ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšǎ 

publike 2014-2020έΣ ǉš ǳ ƳƛǊŀǘǳŀ ƴš Ŧillim të 2015, pritet të adresojnë sfidat me qëllim rritjen e 

efektivitetit të qeverisë. Themelore mbetet sigurimi i një shërbimi civil më profesional, të modernizuar, të 

depolitizuar dhe të bazuar në merita.  

Â  Rritja dhe zhvillimi ekonomik 

Ekonomia shqiptare ka patur ecuri të mirë në lidhje me rritjen e ekonomike, duke shënuar një rritje reale 

vjetore mesatare prej 3,1% në periudhën 2008-2015, sikundër trajtohet më me hollësi në seksionin 4 të 

këtij dokumenti. Politikat monetare kanë luajtur një rol të rëndësishëm në zbutjen e efekteve të krizës 

financiare globale dhe në sigurimin e stabilitetit makroekonomik. Gjatë krizës globale 2009-2013, rritja e 

PBB-së është ngadalësuar, ndërkohë që për periudhën 2014-2015 ritmet e rritjes janë rimarrë sërish, duke 

krijuar pritshmëri rritje edhe për periudhën në vijim.  

Një nga faktorët e qënësishëm për shmangien e reçesionit gjatë periudhës së krizës globale ishte stimuli 

i fortë fiskal i injektuar në ekonomi në 2009, nëpërmjet politikës së zgjerimit fiskal. Megjithatë, borxhi 

publik u rrit në 72,5% të PBB-së deri në fund të 2015, si pasojë e akumulimit të detyrimeve të 

prapambetura për shkak të mospagimit nga qeveria të një niveli të konsiderueshëm detyrimesh ndaj 

bizneseve në 3-4 vitet e fundit, duke sjellë për pasojë edhe dobësimin e gjendjes së likuiditetit dhe besimin 

në treg. Në vitin 2014 qeveria ndërmori masa afatshkurtra të suksesshme për të përmirësuar menaxhimin 

e financave pubƭƛƪŜ ŘƘŜ ǇšǊ ǘš ƎŀǊŀƴǘǳŀǊ ǎǘŀōƛƭƛǘŜǘƛƴ ƳŀƪǊƻŜƪƻƴƻƳƛƪΣ ŘǳƪŜ ƳƛǊŀǘǳŀǊ όƛύ ƴƧš ά{trategji për 

Figura 4. Efektiviteti i mirëqeverisjes, 2002-2014 

 
Burimi: Instituti Bankës Botërore / Raporti OZHM 2015 
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parandalimin e pagesave të prapambetura dhe shlyerjen e tyreέ ƴš нлмпΣ όƛƛύ ŘǳƪŜ ƪǊȅŜǊ ǇŀƎŜǎŀǘ Ŝ 

prapambetura të borxhit gjatë 2014-2015, me mbështetjen e huave të Fondit Monetar Ndërkombëtar 

(FMN) dhe Bankës Botërore; (iii) stabilizimin me tendencë në ngritje të rritjes ekonomike, përgjatë 2014-

2015; (iv) ndërmarrë masa rregullatore për konsolidimin fiskal dhe financiar.  

Politika e kujdesshme monetare po ashtu ka luajtur një rol të rëndësishëm në lehtësimin e ndikimit të 

krizës financiare globale. Reformat u fokusuan në harmonizimin e instrumenteve të politikës monetare 

me standardet e ECB-së, futjen e elementëve të rinj, me synim thellimin e tregut monetar, një fleksibilitet 

më të madh në menaxhimin e likuiditetit, forcimin e besimit në sistemin bankar për zbatimin e politikës 

monetare, dhe zhvillimin e tregut ndërbankar.  

Progres është arritur edhe në lidhje me konsolidimin e mëtejshëm të planifikimit buxhetor dhe lidhjes me 

politikat përparësore të qeverisë. Një nga arritjet kryesore të SKZHI-I në financat publike ishte 

institucionalizimi i PBA-së si një instrument i rakordimit të buxhetit me politikat sektoriale. Menaxhimi i 

shpenzimeve publike dhe instrumenteve monetare u konsolidua më tej me zbatimin e Sistemit Automatik 

të Thesarit, me forcimin e kontrollit të brendshëm të financave publike (për të qenë në përputhje me 

standardet e BE-së), zgjerimin e bazës tatimore, dhe me përputhshmërinë e sistemit të doganave me 

kërkesat e Organizatës Botërore të Tregtisë. 

Progres vihet re në lidhje me krijimin e një klime të favorshme për biznesin. Në raportin më të fundit të 

άTë bërit biznesέ ǇšǊ Ǿƛǘƛƴ нлмрΣ {ƘǉƛǇšǊƛŀ ƪŀ ǘǊŜƎǳŀǊ ǇšǊƳƛǊšǎƛƳ ǘš ƳŀŘƘ ƴš ƪƭŀǎƛŦƛƪƛƳƛƴ Ŝ ǇšǊƎƧƛǘƘǎƘšƳΣ 

sidomos në 

lidhje me 

lehtësimin e të 

bërit biznes.  

Deri në 2015, 

renditja e 

Shqipërisë u 

përmirësua, 

duke u ngjitur 

në vendin e 68-

të, një 

përmirësim i 

konsiderueshëm nga renditja në vendin e 108-të në 2014, dhe në vendin e 136-të në 2008. Përmirësimi 

ƴš άTreguesit e të bërit biznesέ ǉšƴŘǊƻƴ ƴš ǘƘŜƳŜƭ ǘš ǊŜŦƻǊƳŀǾŜΣ ŘǳƪŜ ƴŘƛƪǳŀǊ ƴš ǊǊƛǘƧŜƴ Ŝ 

konkurrueshmërisë dhe novacioneve, shtimin e flukseve të Investimeve të Huaja Direkte (IHD) dhe në 

rritjen e përgjithshme ekonomike. Gjatë periudhës 2007-2015 janë zbatuar politika të drejtuara drejt uljes 

së burokracisë, janë kryer reforma në tatime, si edhe është forcuar  qeverisja elektronike. Cilësia 

rregullatore mbetet në përgjithësi një tregues me ecuri mjaft pozitive dhe tendencë në rritje, sikurse 

tregohet në figurën 5, duke arritur nivelin më të lartë në vitin 2014. Megjithatë, synimi prej 83 për 2015 

në kuadrin e OZHM-ve është ende mjaft larg për tu arritur.  

Figura 5. Cilësia rregullatore 2002-2014 
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Sektori i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) vazhdon të jetë një komponent shumë i rëndësishëm 

i ekonomisë së biznesit shqiptar, duke përfaqësuar 81% (mesatarja e BE-së: 67%) të punësimit, dhe duke 

krijuar rreth 70% (mesatarja e BE-së: 58%) të vlerës së shtuar.21 Shpërndarja aktuale e ndërmarrjeve aktive 

sipas sektorëve ekonomikë është: tregtia (43,4%), hotelet dhe restorantet (16,2%), transporti dhe 

komunikacioni (9,9%), industria (9,6%), ndërtimi (4,3%), bujqësia dhe peshkimi (1,7%) dhe shërbimet e 

tjera (14,9%). Gjithsesi, pavarësisht se rritja e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme ka qenë pozitive, ka 

pasur pabarazi të konsiderueshme midis qarqeve. 

Investime të mëdha publike vijojnë të kryhen në infrastrukturë, si një mbështetje kyç për zhvillimin e të 

gjithë sektorëve të tjerë të ekonomisë. Fokusi është vënë në integrimin me rrjetet rajonale, përmirësimin 

e shërbimeve për popullsinë dhe krijimin e një mjedisi të qëndrueshëm. Transporti rrugor ishte fokusi 

kryesor gjatë periudhës 2007-2013, sidomos Korridori Veri-Jug, autostrada e Kombit që lidh Kosovën me 

Korridorin Veri Jug dhe portin e Durrësit, si edhe ndërtimi i Korridorit VIII. Këto investime kanë kontribuar 

në mënyrë të konsiderueshme në lidhjen me rrjetet e infrastrukturës ballkanike, me synim afatgjatë 

integrimin e ardhshëm në rrjetet e transportit panevropian.  

Që prej vitit 2014, Shqipëria është përfshirë aktivisht në Procesin e Berlinit, të inicuar nga qeveria 

gjermane, me qëllim promovimin e mëtejshëm të dialogut politik dhe zhvillimit ekonomik të vendeve të 

Ballkanit, në kuadër të perspektivës së përbashkët të anëtarësimit në BE. Ky proces e pati pikënisjen me 

Konferencën e Nivelit të Lartë në Berlin, në gusht 2014, duke vendosur një kuadër për të nxitur dinamikën 

e përpjekjeve për anëtarësim në BE të vendeve të Ballkanit Perëndimor.  Qeveria Shqiptare e koncepton 

këtë proces ƳŜ ǾƛȊƛƻƴƛƴ ǇšǊ άƴƧš ǊŀƧƻƴ ǘš ǇŀǉŜǎ ŘƘŜ ǘš ƳƛǊšǇšǊƎŀǘƛǘǳǊ ǇšǊ ǘǳ ŀƴšǘŀǊšǎǳŀǊ ƴš .9Σ ŘǳƪŜ 

ƎŀǊŀƴǘǳŀǊ ƴƧš ƧŜǘš ŘƛƴƧƛǘƻȊŜ ǘš ǉȅǘŜǘŀǊšǾŜ ǘš ǾŜǘέ22.  

Në kuadër të këtij procesi janë ravijëzuar instrumenta të financimit të BE dhe vendeve anëtare, duke 

identifikuar projekte konkrete me qëllim ndëlidhjen e infrastrukturës së rajonit me atë të BE, si edhe 

gjenerimin e rritjes ekonomike dhe nxitjen e mirëqënies në rajon. Sipas Observatorit të Transportit për 

Europën Juglindore (SEETO), është vlerësuar se kjo infrastrukturë do të kushtojë 7,7 mld Euro duke 

zbatuar projektet prioritare. Rezultatet e një studimi nga Instituti për Studime Ekonomike Ndërkombëtare 

(WIIW) i Vjenës, tregojnë se një paketë e tillë gjithëpërfshirëse investimesh në infrastrukturë në vlerën e 

7.7 miliardë eurosh, krijon një rritje ekonomike prej 1% për të gjithë vendet e rajonit, për një periudhe 

prej 15 vjetësh. Gjithashtu mendohet se mund  të krijohen 200.000 vende të reja pune në rajon. 

Liberalizimi i tregut të energjisë përgjatë viteve 2011-2013 nuk solli progresin e pritshëm për zhvillimin e 

vendit. Përkundrazi, privatizimi i sektorit të shpërndarjes rezultoi në destabilizimin e situatës 

makroekonomike për vendin, për shkak të privatizimit të pasuksesshëm të Operatorit të Sistemit të 

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike (OSHEE). Humbjet e energjisë u rritën, ndërsa normat e mbledhjes së 

tarifave ranë. Gjithashtu, për periudhën 2007-2013 sektori vijoi të karakterizohet nga humbjet e larta në 

transmetim dhe shpërndarje, nivelin e ulët në mbledhjen e tarifave, dhe normat e larta të borxhit të keq 

                                                           
21 Komisioni EvropianΣ άbŘšǊƳŀǊǊƧŜǘ ŘƘŜ ƛƴŘǳǎǘǊƛǘš 2014, Fakte nga SBA  ς Shqipëriaέ ό!ƪǘƛ ǇšǊ ōƛȊƴŜǎƛƴ Ŝ ǾƻƎšƭ ƴš 
Evropë). 
22 http:// www.punetejashtme.gov.al/files/news_files/Albanian_Working_Paper_for_Berlin_Conference_28_08_20
14.pdf 
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(faturat e papaguara të grumbulluara). Aktualisht, sektori është një nga gjashtë sektorët prioritarë 

afatmesëm të qeverisë, ku ndërhyrja është fokusuar në marrjen e masave efikase për mirëmenaxhimin e 

sektorit dhe rritjen e investimeve në sektor. Si rezultat, gjatë 2014-2015, janë stabilizuar aspektet 

ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜΣ ǎƛ ŜŘƘŜ šǎƘǘš ǊǊƛǘǳǊ ƴƛǾŜƭƛ ƛ ŀǊƪšǘƛƳŜǾŜΦ aōŜǘŜƴ ŜƴŘŜ ƳƧŀŦǘ ǎŦƛŘŀ ƪǊȅŜǎƻǊŜ ǇšǊ ǘΩǳ ǘǊŀƧǘǳŀǊΣ ƴš 

lidhje me eficiencën dhe menaxhimin e sektorit dhe liberalizimin e tregut të energjisë, me qëllim sigurimin 

e furnizimit të sigurt me energji elektrike të përballueshme.  

Për vitet 2007-2013 është ndjekur një qasje e fragmentuar në sektorët e lidhur me ujin. Në sektorin e 

ujësjellës kanalizimet situata gjatë viteve 2008-2013, megjithë nivelin e lartë të investimeve në 

infrastrukturë,  është karakterizuar nga disa probleme, të lidhura me (i) në furnizimin me ujë të popullatës, 

(ii) menaxhimin e dobët të kompanive të ujësjellës kanalizimeve, (iii) nivelin e lartë të humbjeve në rrjet, 

(iv) si edhe nivelin e ulët të mbulimit me shërbimin e trajtimit të ujërave të ndotura. Gjithashtu, edhe në 

sektorin e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit të tokës, është vënë re për 2007-2013 një nivel i ulët i 

efiçencës, me ndikim edhe në zhvillimin bujqësor. Kjo tendencë është ndryshuar në 2 vitet 2014-2015, 

pasi për periudhën 2015-2017 është planifikuar mundesimi i ujitjes në 210 mijë ha tokë (nëpërmjet 

financimeve nga buxheti i shtetit dhe projekti i burimeve ujore dhe ujitjes, i financuar nga Banka Botërore) 

dhe përmirësimi i kullimit në 270 mijë ha tokë bujqësore. 

Në kontekstin e rëndësisë së ujit, që prej vitit 2014, qeveria po ndjek një qasje të integruar të menaxhimit 

të ujit, i cili është edhe një prej 6 prioriteteve kombëtare. Është ngritur grupi i menaxhimit të integruar të 

politikave (GMIP) për ujin, i kryesuar nga Kryeministri, dhe po përgatitet një program kombëtar për 

sektorin, i cili do të sigurojë politika të koordinuara për sektorin.  

Përpjekjet e bëra për të patur progres në sektorin e menaxhimit të mbetjeve kanë rezultuar të 

pamjaftueshme për të adresuar sfidat e shumta të sektorit. Strategjia e mbetjeve e miratuar në 2010 nuk 

ka arritur të përbëjë një instrument të vlefshëm për orientimin e ndërhyrjeve dhe investimeve, niveli i të 

cilave ka qenë shumë i ulët. Nevoja për një platformë më operacionale për sektorin ka orientuar drejt 

përgatitjes së një masterplani për sektori që është në proces hartimi që prej vitit 2015 dhe do të 

kontribuojë në një prioritizim të ndërhyrjeve dhe formësimit të një politike realiste dhe të zbatueshme 

për sektorin.  

Në sektorin e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK) dhe në shoqërinë e informacionit në  

tërësi, tregu i komunikimeve elektronike është liberalizuar, përdorimi i internetit është zgjeruar në mbarë 

vendin, bashkë me shërbimet elektronike (p.sh. ngritja e Qendrës Kombëtare të Liçencimit dhe Qendrës 

Kombëtare të Regjistrimit, zgjerimi i infrastrukturës së GovNet, tatimet elektronike, prokurimet 

elektronike, doganat elektronike dhe shërbimet elektronike të patentave). Një numër ligjesh janë 

miratuar në përputhje me standardet e BE-së. Sfidë mbetet thellimi i përdorimit të TIK në funksion të 

rritjes së nivelit të cilësisë së shërbimeve për qytetarët dhe rritjen e transparencës, me qëllim forcimin e 

nivelit mirëqeverisjes. 

Â  Politika dhe zhvillimi social 
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Në fokus të politikave për 2007-2014 ishin promovimi i punësimit, krijimi i vendeve të reja të punës, 

konsolidimi i mbështetjes dhe mbrojtjes sociale, dhe modernizimi e përmirësimi i cilësisë së sektorëve të 

arsimit dhe shëndetësisë.  

Në tregun e punës, shkalla e papunësisë ka treguar luhatje të lehta gjatë viteve (Figura 6). Shkalla e 

përgjithshme e papunësisë paraqet tendencë rritje, ku për vitin 2015 paraqitet në nivelin 17,5% për 

(grupmosha 15-64 vjeç), krahasuar me vitin 2007 që shënon 13,5%. Papunësia paraqet tendencë rritje të 

konsiderueshme, sidomos për të rinjtë e moshës 15-29 vjeç (nga 19,8% në 2007 në 32.5% in 2014). Në 

përgjigje të kësaj situate, qeveria ka zbatuar politika për krijimin e vendeve të punës, përfshirë zgjerimin 

e qendrave publike të trajnimit profesional, lidhjen e formimit profesional më ngushtësisht me tregun e 

punë, forcimin e kapaciteteve trajnuese, etj. Kjo politikë ka filluar të japë rezultatet e para, ku në 

tremujorin e tretë të 2015, të rinjtë e papunë të moshës 15-29 vjeç janë në masën 32,3%.  

 

 

 

 

 

 

 

Zbutja e varfërisë dhe përfshirja sociale janë në qendër të politikave të zhvillimit kombëtar. Tendencat e 

fundit tregojnë se shkalla e varfërisë që është një shprehje e drejtpërdrejtë e përjashtimit social. Varfëria 

relative paraqitet në rritje, ku u rrit në 14,3% në 2012,23 nga 12,4% që ishte në 2008 dhe shoqërohet me 

zgjerimin e hendekut të varfërisë midis qarqeve. Përqindja e të varfërve ekstremë pothuaj u dyfishua gjatë 

periudhës 2008-2012, nga 1,2% që ishte në 2008, në 2,2% në 2012. Hendeku i varfërisë, sikundër 

ilustrohet në Figurën 7, ra nga 5,7 në 2002, në 2,4 deri në 2008, por pësoi një rritje në 3,0 deri në 2012. 

Në anën pozitive, ka pasur një ulje prej 11,8% të numrit të personave të varfër në zonat rurale gjatë 

periudhës 2008-2012. Politikat dhe investimet në këto fusha mbeten një sfidë e rëndësishme për të 

ardhmen.   

                                                           
23  INSTAT, Vrojtimi i Matjes së Standardeve të Jetesës ς LSMS. 

Figura 6. Shkalla e papunësisë në %, për 2007-2015 
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Progres është bërë në fushën e mbrojtjes sociale, në lidhje me forcimin e kontrollit të pagesave, 

decentralizimin dhe cilësinë e shërbimit. Megjithatë, grupe të caktuara të cënueshme të tilla si 

komunitetet rome dhe egjiptiane, personat me aftësi të kufizuar, dhe personat e moshuar përballen me 

kushte të vështira jetese dhe shpesh përjetojnë përjashtim nga kujdesi shëndetësor, arsimi dhe shërbime 

të tjera të qeverisë. 

Arritjet në sistemin e shëndetësisë konsistuan në përmirësimin e funksionimit të sistemeve të kujdesit 

parësor, dytësor dhe terciar, dhe në vazhdimin e forcimit të autonomisë së tyre administrative dhe 

financiare.  Shqipëria tani ka një skemë të detyruar vaksinimi kundër sëmundjeve kryesore të fëmijërisë, 

që mbulon mbi 97% të fëmijëve. Instituti i Sigurimeve Shëndetësore e ka forcuar rolin e tij si blerësi i 

vetëm i shërbimeve shëndetësore. Megjithatë, sfida të mëdha mbeten përpara në pikëpamje të 

përkeqësimit dhe objekteve të papërshtatshme mjekësore, krijimit të qasjes të pabarabartë në kujdesin 

shëndetësor, mungesës së financimit, dhe stafit të pamjaftueshëm. 

Ndërsa numri i objekteve të kujdesit parësor shëndetësor është më shumë se 400, kujdesi dytësor dhe 

terciar privat është i kufizuar. Shpenzimet për spitalet zënë rreth 55% të të gjithë buxhetit të përgjithshëm 

të shëndetësisë, gjë që shpjegon se përse infrastruktura spitalore është përmirësuar. Rreth 70% e 

shqiptarëve e përdorin rregullisht sistemin e kujdesit publik. Shqiptarët janë të shëndetshëm sipas 

standardeve rajonale, por vendi ka nevojë të orientojë sistemin shëndetësor për uljen e nivelit të 

vdekshmërisë dhe të risqeve në rritje ndaj shëndetit të popullsisë.  

Reformat në sistemin arsimor kanë rezultuar në përmirësimin e kushteve të mësimdhënies dhe të 

mësuarit, duke e shpënë Shqipërinë më pranë treguesve mesatarë të BE-së. Interneti është instaluar 

nëpër shkolla, duke i zgjeruar shumë mundësitë për metoda të reja të mësimdhënies dhe të të mësuarit, 

por nevojitet të përmirësohet mirëmbajtja e kësaj infrastrukture. Shpenzimet publike për arsimin janë 

ende të ulëta duke përbërë 3% të PBB-së, dhe kjo shpjegon pjesërisht faktin që Shqipëria vazhdon të ketë 

boshllëqe në vitet e shkollimit, nivelin e regjistrimeve në nivelin dytësor arsimor, cilësinë e programeve 

mësimore dhe në mësimdhënie, si edhe në lidhje me përshtatshmërinë e shkollimit me tregun e punës.  

Në arsimin e lartë, arritjet kryesore ishin ato në përmirësimin e qasjes dhe pjesëmarrjes të të rinjve dhe 

zbatimin e studimeve me 3 cikle, në përputhje me procesin e Bolonjës. Numri i nxënësve të regjistruar në 

Figura 7. Hendeku i varfërisë në Shqipëri 2002-2012 
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Hendeku i varfërisë është përcaktuar si mediania e 
rënies nga kufiri i varfërisë (duke numëruar jo të 
varfërit si të mos kishin rënie), të shprehur si 
përqindje e kufirit të varfërisë. Kjo matje pasqyron 
thellësinë e varfërisë si edhe shpeshtësinë e saj 
(Banka Botërore, Grupi Kërkimor i Zhvillimit).  

Hendeku i varfërisë përdoret gjithashtu si pjesë e 
Objektivit të Parë të Zhvillimit të Varfërisë (OZhM-
1). Synimi i 2012 ishte niveli 1,2 për varfërinë 
ekstreme. 
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arsimin e lartë u rrit nga 90,205 në 2007, në 145,028 në 2013-2014, një rritje e madhe prej 60%, por rritja 

e numrit të stafit mësimdhënës ishte vetëm sa gjysma e asaj shifre, duke rezultuar në uljen e cilësisë së 

ofrimit të mësimit.  

Â  Zhvillimi urban, rural dhe rajonal 

Kuadri ligjor i Shqipërisë për planifikimin dhe zhvillimin e territorit kohët e fundit ka pësuar shumë 

ƴŘǊȅǎƘƛƳŜΦ 5ǳƪŜ ŦƛƭƭǳŀǊ ƴƎŀ м ǘŜǘƻǊƛ нлмп ƘȅǊƛ ƴš Ŧǳǉƛ ƭƛƎƧƛ ƛ Ǌƛ ƴǊΦмлтκнлмпΣ άPër planifikimin dhe zhvillimin 

e territoritέ. Është miratuar kuadri ligjor në lidhje me procedurat dhe kërkesat e tjera për lëshimin e një 

leje ndërtimi, si edhe instrumentet e planifikimit dhe rregulloret e zhvillimit. Rritja e ndërmarrjeve të vogla 

dhe të mesme në mbarë vendin ka qenë në përgjithësi pozitive, por konstatohet se ka një mungesë barazie 

në zhvillimin e ekonomive rajonale pasqyruar në numrin e ndëmarrjeve të vogla e të mesme të krijuara 

në nivel qarku.  Fuqizimi i Fondit për Zhvillimin e Rajoneve pritet të luajë një rol thelbësor për promovimin 

e zhvillimit të balancuar dhe të qëndrueshëm të rajoneve, si edhe nxitjen e potencialeve ekonomike 

vendore e rajonale.  

 
Bujqësia vazhdon të jetë një nga sektorët më të rëndësishëm ekzistues dhe më potencial për zhvillim në 

të ardhmen dhe mbetet sektori kryesor i punësimit, me rreth 52% punëmarrës me orë të plota. Ndonëse 

nuk ka të dhëna të sakta, është çmuar se më shumë se 2/3 e tokës së përgjithshme bujqësore është në 

përdorim. Me qëllim sigurimin e mbështetjes financiare dhe nxitjen e kreditimit në bujqësi dhe zhvillimin 

rural, në vitin 2015 u miratua krijimi i fondit kombëtar të garancisë për kreditimin e bujqësisë dhe zhvillimit 

rural.  

 

2.2 Mësimet e nxjerra 

Zbatimi i SKZHI-I nisi në 2007 dhe zgjati deri në 2014, duke përfshirë një periudhë 8-vjeçare, e cila  përbën 

ƴƧš ǇŜǊƛǳŘƘš ŦƻǊƳǳŜǎŜ ŘƘŜ ƴƧš άǇšǊǾƻƧš ƳšǎƛƳƛέ ƴš ǎƘǳƳš ŀǎǇŜƪǘŜΦ !Ƨƻ ŀŘǊŜǎƻƛ œšǎƘǘƧŜƴ Ŝ ƴƎǊƛǘƧŜǎ ǎš 

Departamentit të Koordinimit të Strategjive dhe Bashkërendimit të Donatorëve, pranë Këshillit të 

Ministrave; shënoi krijimin e mekanizmave të reja dhe zgjerimin e mekanizmave ekzistues për 

bashkërendimin e politikave (të tillë si grupet sektoriale të punës); përfshiu vazhdimin e komponentëve 

të rëndësishëm të SPI-së; dhe ndoqi investimet e mëdha në zhvillimin e strategjive sektoriale dhe 

ndërsektoriale. Një pjesë e madhe e tyre ishte punë që bëhej për herë të parë nga qeveria, dhe prej saj u 

nxorën një numër mësimesh.  

Â  Nevoja për kapacitete. SKZHI-ja e parë nuk adresoi mjaftueshëm çështjen e kapaciteteve që 

kërkoheshin për zbatimin e politikave, për thithjen në shkallë të konsiderueshme të financimit, ose për 

kapacitetet që kërkoheshin për vazhdimin, ruajtjen apo funksionimin e reformave të zbatuara. Kapacitetet 

e ndryshme që nevojiteshin për zbatimin e suksesshëm të tyre nuk u kuptuan mjaftueshëm në të gjitha 

rastet. Zhvillimi i kapaciteteve të qëndrueshme njerëzore dhe institucionale kërkon një qasje më 

gjithëpërfshirëse dhe strategjike, dhe se instrumentet e tilla si vlerësimi i ndikimit rregullator, duhen 
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përdorur në bazë më sistematike. Këto çështje të zbatimit, ndër të tjera, trajtohen më gjerësisht në pjesën 

IV të këtij dokumenti. 

Â   Kompleksiteti i strategjisë.  Pavarësisht strukturimit logjik të SKZHI-I në tri shtylla kryesore, doli se 

ndërtimi i saj bazuar në 37 strategji sektoriale dhe ndërsektoriale ishte kompleks. Disa nga strategjitë e 

veçanta nuk u përgatitën, ose u përgatitën dhe miratuan me vonesë. Ndonëse qeveria e ka pakësuar 

numrin e strategjive kyçe të miratuara, ende mbetet një numër i konsiderueshëm strategjish 

mbështetëse, programesh afatgjata dhe masterplanesh. Çështja e kompleksitetit lidhet edhe me 

përcaktimin e përparësive. Në SKZHI-II, përparësitë e politikave janë përcaktuar qartë dhe adresohen në 

gjashtë përparësitë kyçe të qeverisë (Seksioni 5), përparësitë afatmesme të zhvillimit kombëtar dhe 

integrimit në BE (Seksioni 6), dhe gjithashtu në përparësitë specifike të rëna dakord, që burojnë nga 

raportet e progresit  të fundit vjetore të KE-së (Seksioni 7).  

Â  Matja e rezultateve të punës.  SKZHI-I përmbante një numër të konsiderueshëm treguesish përmes të 

cilëve mund të matej progresi në zbatimin e strategjisë. Për të dy SKZHI-të, si edhe për strategjitë e 

veçanta sektoriale, matja e ecurisë së punës rezulton si një detyrë tepër e vështirë dhe komplekse. 

Zgjerimi i proceseve të të kuptuarit, pranimit dhe zbatimit të rezultateve dhe vendimmarrjes në bazë 

evidencash, kërkon një kohë të gjatë, investime të konsiderueshme në trajnimin dhe përgatitjen e 

sistemeve mbështetëse. SKZHI-II i kushton më shumë vëmendje matjes dhe raportimit për ecurinë e 

punës, sidomos në lidhje me: (i) një gamë të gjerë synimesh dhe treguesish, sektorë të ndërthurur dhe 

fusha programesh të adresuara në Pjesën III të këtij dokumenti; (ii) synimet e rëna dakord dhe treguesit 

në lidhje me Dokumentin Indikativ të Strategjisë 2014-2020 (të diskutuar në Seksionin 7); dhe (iii) 

përfshirjen e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm në SKZHI-II, duke i kushtuar vëmendje të veçantë 

ǎȅƴƛƳŜǾŜ ŘƘŜ ǘǊŜƎǳŜǎǾŜ ǘš Ǌšƴš ŘŀƪƻǊŘ ǘš h½Iv ǇšǊ άǉŜǾŜǊƛǎƧŜƴέΦ 

Â  Llogaridhënia dhe raportimi. Sistemet dhe procedurat  sipas SPI-së, për monitorimin dhe raportimin e 

zakonshëm të SKZHI-së dhe strategjitë sektoriale, nuk kanë qenë mjaftueshmërisht efikase në shumë 

raste. Qëllimi ishte që çdo ministri të raportonte për ecurinë e punës së saj në bazë vjetore, mbështetur 

në një plan të integruar të saj. Këto raporte të ministrive do të shërbenin për të plotësuar një raport 

progresi vjetor të SKZHI-ǎšΣ ǉš Řƻ ǘΩƛ ŘǊŜƧǘƻƘŜƧ ƪǊȅŜǎƛǎƘǘ Ǉǳōƭƛƪǳǘ ǘš ƎƧŜǊšΦ Yšǘƻ ǊŀǇƻǊǘŜ vjetore ishin jo të 

plota, dhe përgatiteshin me vonesë, duke mos ndikuar në ciklin e politikëbërjes. Një qasje më praktike 

ndaj monitorimit dhe raportimit, duke përfshirë bashkërendimin, adresohet në hollësi në Pjesën IV të këtij 

dokumenti. 

 

2.3 Nxitësit e ndryshimit 

Reformat në ekonominë shqiptare, në shoqërinë e saj, apo në sistemet demokratike të qeverisjes së saj 

nuk kanë ndodhur në një mënyrë që mund të quhet organike. Përkundrazi, reformat dhe ndryshimet në 

Shqipëri gjatë 25 viteve të shkuara janë shtyrë nga një numër faktorësh të brendshëm dhe të jashtëm, më 

i rëndësishmi ndër të cilët ishte transformimi i vendit nga një sistem tepër i centralizuar, në një demokraci 

të bazuar në parimet e tregut të  hapur, një decentralizim më të madh, në lirinë dhe të drejtat e njeriut. 
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Ky transformim i nevojshëm, shoqëruar me aspiratat e Shqipërisë për të qenë anëtare e BE-së, do të 

vazhdojë të jetë nxitësi kryesor i ndryshimit në periudhën e ardhshme.  

Gjithsesi, për çdo periudhë madhore planifikimi, futen në lojë nxitës të tjerë të rëndësishëm ndryshimi, të 

cilët merren parasysh në politikat dhe strategjitë e zhvillimit kombëtar. Për SKZHI-II aktuale, për  

periudhën e planifikimit 2015-2020, nxitësit kryesorë të ndryshimit janë: 

Â  Qytetari dhe kërkesa. Me krijimin e qeverisë së re, stimuli kryesor i ndryshimit dhe reformës është 

përgjigja ndaj kërkesave të qytetarëve për shërbime me cilësi më të mirë, më në kohë, më të sigurta, më 

të gjindshme, më llogaridhënëse, më transparente dhe më efikase në pikëpamje të kostos. Në qendër të 

zhvillimit në Shqipëri janë qytetarët, shoqëria civile dhe organizatat e tregut/biznesit në të cilat ata marrin 

pjesë. Programi i qeverisë prej gjashtë prioritetesh kyçe, bashkë me të gjitha strategjitë e tjera sektoriale 

dhe ndërsektoriale, do të nxiten gjithnjë e më shumë nga qytetarët dhe kërkesa, dhe do të orientohen 

nga shërbimet. Si pasojë, synohet të transformohet sistemi ekzistues, duke e shndërruar në një model të 

ri të ofrimit të shërbimeve me në qendër qytetarin, duke luftuar korrupsionin përmes novacionit dhe 

modernizimit.  

Â  Integrimi në BE. MSA-ja dhe të gjitha marrëveshjet e tjera të lidhura nga qeveria, dhe detyrimet që 

rrjedhin prej tyre, përbëjnë një shtysë të rëndësishme ndaj qeverisë dhe të gjithë sektorëve të ekonomisë 

pšǊ ǘΩƛ ǇšǊƳōǳǎƘǳǊ ƪšǘƻ ƳŀǊǊšǾŜǎƘƧŜΦ Yȅ ƴȄƛǘšǎ ƛ ƧŀǎƘǘšƳ ƛ ƴŘǊȅǎƘƛƳƛǘ Řƻ ǘš ōšƘŜǘ ƎƧƛǘƘƴƧš Ŝ Ƴš ǎƘǳƳš 

pjesë përbërëse, teksa institucionet shqiptare reagojnë ndaj kërkesave për një efikasitet më të madh në 

të gjithë kriteret për integrim në BE. Përfitimet e integrimit në BE po shihen si nga qeveria, ashtu edhe nga 

shoqëria si më të mëdha për nga kostot dhe përshtatjet që duhen bërë. 

Â  Kriza globale financiare. Efektet e krizës globale financiare ς kryesisht të jashtme ς kanë pasur ndikime 

afatgjata. Kjo krizë nuk ka mbaruar ende, sepse ajo prek më shumë çështje kombëtare se sa thjesht 

dërgesat në para, tregtinë, sistemin bankar apo konsideratat fiskale. Shqipëria do të vijojë të monitorojë, 

analizojë dhe reagojë ndaj kësaj krize në evoluim, nëpërmjet veprimesh kyçe të politikave dhe strategjive 

monetare, fiskale dhe të tjera makroekonomike, strategji të cilat do të kenë ndikime që priten të sjellin 

ndryshime në të gjithë sektorët e ekonomisë dhe shoqërisë shqiptare.  

Â  Energjia dhe uji. Detyrimi kombëtar për burime të përballueshme, të qëndrueshme, të gjindshme dhe 

të sigurta energjetike dhe ujore do të jetë, në periudhën e ardhshme të parashikuar, një nxitës kryesor i 

ndryshimeve të mëdha dhe zhvillimit në këta sektorë dhe në ata mbështetës. Qeveria gjithashtu u është 

përgjigjur kërkesave për ndryshim në këto fusha, nëpërmjet dy prej gjashtë përparësive të saj kryesore, 

por me qëllim që këto përparësi të realizohen dhe mbahen për një kohë të gjatë, duhen përgatitur mirë 

dhe zbatuar strategji më të gjera sektoriale, si edhe sisteme të menaxhimit të integruar sektorial, si edhe 

shërbime me në qendër qytetarin.  

Â  Teknologjitë e informacionit dhe komunikimit (TIK).  Futja e TIK-ut në një gamë të gjerë funksionesh 

të qeverisë ka pasur dhe do të vazhdojë të ketë një efekt transformues në mënyrën se si funksionon 

qeverisja, llojet dhe mënyrën e ofrimit të shërbimeve, llojet e bizneseve dhe sektorëve të ekonomisë që 

do të rriten. Bashkë me forma të tjera të ndryshimeve teknologjike dhe të novacioneve, qeveria Shqiptare 
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dhe institucionet e sektorit privat do të duhet jo vetëm të reagojnë ndaj këtyre nxitësve të ndryshimit, por 

edhe të kërkojnë në mënyrë aktive mundësi për ndryshim, konkurrueshmëri më të madhe dhe rritje 

ekonomike e zhvillim të përgjithshëm. 

Sigurisht, nxitës të tjerë ndryshimi dhe reformash do të faktorizohen në zhvillimin kombëtar të vendit dhe 

politikat dhe strategjitë e integrimit në BE-së. Këto përfshijnë ndër të tjera ndryshimet klimatike dhe të 

mjedisit, ndryshimet demografike, konventa dhe marrëveshje të tjera rajonale dhe globale, dhe ndër të 

tjera, anëtarësinë në NATO dhe sigurinë kombëtare/rajonale. Megjithatë, pesë nxitësit e lartpërmendur 

janë ata që pritet të ushtrojnë ndikimin më të madh në politikën e zhvillimit kombëtar gjatë periudhës së  

planifikuar 2015-2020 të SKZHI-II. 
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3.0 ZHVILLIMI KOMBËTAR DHE PËRPARËSITË E INTEGRIMIT 
  

3.1 Vizioni kombëtar 
 
Pasi mori statusin e kandidatit për integrim në BE dhe u bë anëtare e komunitetit Euro-Atlantik, Shqipëria 

ka siguruar premisat për të përparuar në arritjen e aspiratave të saj kombëtare dhe të zhvillimit afatgjatë 

për periudhën e planifikuar 2015-2020. Progresi i arritur, shoqëruar ndërkohë me nxjerrjen e mësimeve 

të rëndësishme, duhen konsoliduar. Potenciali i  Shqipërisë për zhvillim vazhdon të jetë i konsiderueshëm 

si në pikëpamje të burimeve njerëzore, ashtu edhe natyrore të saj, por edhe në pikëpamje të pozicionimit 

të saj relativ ekonomik dhe gjeografik në rajon, Evropë dhe më tej.  

Investimet e bëra në infrastrukturë ς veçanërisht në transport ς në zhvillimin e një klime të gjallë biznesi, 

dhe forcimin e themeleve të saj njerëzore, sociale, ekonomike dhe demokratike do ta bëjnë Shqipërinë të 

shndërrohet nga një vend me të ardhura të mesme, në një vend me të ardhura mbi mesataren dhe pastaj 

në një ekonomi plotësisht të zhvilluar dhe eventualisht në një ekonomi të përparuar. Kjo Strategji e dytë 

për Zhvillim dhe Integrim përcakton vizionin e mëposhtëm për periudhën 2015-2020:  

ά{ƘǉƛǇšǊƛŀ ς një demokraci në forcim, në rrugën e saj drejt integrimit në Bashkimin 
Evropian, me një ekonomi konkurruese, të stabilizuar dhe të qëndrueshme dhe me 

garanci për të drejtat themelore  dhe liritë e ƴƧŜǊƛǳǘέ  
 

 

Realizimi i këtij vizioni do të përkthehet në tre rezultate kryesore: 

 

Á Një rritje ekonomike e qëndrueshme, që nuk dëmton mjedisin, si dhe e njëtrajtëshme gjatë gjithë 
periudhës 2015 deri në 2020, e siguruar përmes një stabiliteti makroekonomik në rritje, një mjedisi 
biznesi më konkurrues dhe novator, dhe përdorimit më të qëndrueshëm të burimeve, të cilat do të 
mbështeten në historinë e një rritjeje ekonomike të Shqipërisë gjatë dy dekadave të fundit.  

Á Përdorim më i madh i pasurive të krijuara nga kjo periudhë e gjatë rritjeje, sigurim i një mirëqenieje 
më të madhe për qytetarët e Shqipërisë në një shoqëri me kohezion në rritje, e cila kujdeset për 
nevojat dhe të drejtat e të gjithë qytetarëve të saj.  

Á Të qënit në gjendje të demonstrojë deri në 2020 përpara partnerëve të saj në BE, se institucionet dhe 
shoqëria e saj kanë përparuar mjaft në rrugën e përfundimit me sukses të negociatave që Shqipëria 
të bëhet një anëtar i plotë i Bashkimit Evropian.  

 

3.2 Shtyllat e zhvillimit kombëtar dhe të politikës së integrimit 

Aspiratat e Shqipërisë për zhvillim kombëtar dhe integrim në Evropë mund të plotësohen më mirë 

nëpërmjet artikulimit të përparësive dhe politikave specifike dhe pranimit të tyre të gjerë nga të gjithë 

segmentet e qeverisjes dhe të shoqërisë, me marrëveshjen e partnerëve më të ngushtë të zhvillimit.  

Vizioni i SKZHI-II bazohet në realizimin e ǘƘŜƳŜƭƛǘΣ ƻōƧŜƪǘƛǾƛǘ ƳŀŘƘƻǊ όΨœŀǘƛǎšέύ ŘƘŜ ƪŀǘšǊ ǎƘǘȅƭƭŀǾŜ 

strategjike të politikave (skema në vijim). Çdo shtyllë fokusohet në dimensionin kryesor të zhvillimit 
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kombëtar dhe integrimit dhe përkthehet pastaj në objektiva strategjike, rezultate dhe ndikime të pritshme 

(Figura 8).   

 

Figura 8. Shtyllat e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 

 

 

 

Â  Objektiv madhor: Anëtarësia në BE 

Vizioni dhe përparësia e integrimit evropian të Shqipërisë gëzon konsensus të plotë politik dhe mbështetje 

shoqërore. Hapja dhe përfundimi me sukses i negociatave për procesin e integrimit evropian të Shqipërisë 

mbeten përparësia sinjalizuese për periudhën e zbatimit të SKZHI-II. Progresi i Shqipërisë ς integrimi, 

pranimi dhe pastaj anëtarësimi në BE ς varen nga plotësimi i suksesshëm i shumë kushteve komplekse 

dhe të ndërlidhura të parashikuara dhe rëna dakord në MSA, pesë prej të cilave të parashikuara në 

Strategjinë e Zgjerimit të BE-së 2013-2014.  Arritja do të matet me anë të:  

o Reformimit të administratës publike, institucioneve të qëndrueshme dhe një shërbimi civil modern, 

profesionist dhe të depolitizuar; 

o Forcimit të pavarësisë, efikasitetit dhe llogaridhënies së institucioneve të gjyqësorit; 

o Shtimit të luftës kundër korrupsionit;  

o Shtimit të luftës kundër krimit të organizuar; dhe  

o Sigurimit të mbrojtjes së të drejtave të njeriut (përfshi të drejtat e pronës). 
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Integrimi evropian siguron jo vetëm pranimin në BE, por edhe vetë procesi i pranimit ofron një mundësi 

unike për stimulimin e rritjes ekonomike dhe zhvillimit dhe një mirëqenie më të madhe për të gjithë 

qytetarët e Shqipërisë. 

 

Â  Themeli : Konsolidimi i qeverisjes së mirë, demokracisë dhe shtetit ligjor.  

Institucione të forta, efikase dhe demokratike publike përbëjnë themelin e Shqipërisë për konkurrencë 

dhe rritje ekonomike. Ato janë thelbësore për anëtarësimin e saj në BE. Qeverisja e mirë në Shqipëri 

përcakton kuadrot mirëfunksionuese dhe rregullatore për biznesin, grupet sociale dhe individët dhe 

mishëron nocionet kyçe të transparencës, llogaridhënies, pjesëmarrjes dhe ofrimit të shërbimeve me 

qendër qytetarin. Këto themele do të forcohen dhe konsolidohen nëpërmjet: 

o Një sistemi gjyqësor plotësisht funksional dhe të hapur, ku të gjithë të kenë mundësi të barabarta 

për përdorimin e tij; 

o Procesesh më të forta dhe efikase legjislative dhe zgjedhore;   

o Menaxhimit të konsoliduar dhe të integruar të kufirit i cili siguron kufi të hapur dhe të sigurt; 

o Krijimit të një shoqërie shqiptare  pa krim të organizuar dhe korrupsion;  

o Një sistemi efikas dhe të gjerë të rendit publik; 

o Vendosjes, respektimit dhe mbrojtjes së të drejtave të njeriut dhe garancive të tyre;  

o Një administrate publike të reformuar dhe shërbimi civil modern, profesional; 

o Një qasjeje më të integruar dhe të përbashkët në luftën kundër korrupsionit; 

o Shërbimeve të decentralizuara dhe fuqizimit të pushtetit vendor; 

o Ofrimit të informacionit statistikor cilësor dhe të krahasueshëm; 

o Forcimit të shërbimit të jashtëm dhe bërjes më aktiv të tij; 

o Rritjes së mbrojtjes kombëtare të Shqipërisë nëpërmjet Forcave të Armatosura më profesioniste; 

dhe 

o Bashkëpunimit dhe partneritetit më të mirë midis qeverisjes dhe shoqërisë civile, përfshirë 

ekzistencën e një medie të lirë dhe të pavarur. 

 

Â  Shtylla 1: Sigurimi i rritjes ekonomike nëpërmjet stabilitetit makroekonomik dhe fiskal  

Rritja ekonomike dhe zhvillimi i qëndrueshëm i Shqipërisë do të ketë më shumë mundësi të bëhet realitet 

nëpërmjet sigurimit të stabilitetit makroekonomik dhe fiskal, sidomos në dritën e pasigurive ekonomike, 

politike, dhe financiare në rajon dhe në botë. Shkalla e borxhit kombëtar dhe deficitit buxhetor do të ulen 

në nivele të menaxhueshme dhe të qëndrueshme nëpërmjet: 

o Uljes së borxhit kombëtar në nivelin nën 60% të PBB-së deri në 2020 dhe duke i vënë financat 
publike në një situatë të qëndrueshme; dhe 

o Uljes së deficitit vjetor deri në 1% të  PBB-së deri në 2020, dhe ekzekutimit efikas të buxhetit të 
shtetit.   
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Â  Shtylla 2: Sigurimi i rritjes nëpërmjet rritjes së konkurrueshmërisë dhe novacioneve  

Rritja e prodhimtarisë, si të forcës punëtore edhe të biznesit janë kontribute të rëndësishme në rritjen e 

konkurrueshmërisë së ekonomisë shqiptare. Prodhimtaria dhe konkurrueshmëria janë ndër sfidat më të 

rëndësishme për një rritje të qëndrueshme në Shqipëri. Qasja në tregje në rritje do ta kthejë 

konkurrueshmërinë në rritje ekonomike. Garantimi i të drejtave të pronësisë dhe rritja e flukseve të IHD-

ve, të shoqëruara me kërkime dhe novacione, së bashku do të nxisin krijimin e një mjedisi më dinamik për 

biznesin në Shqipëri nëpërmjet: 

o Garantimit të të drejtave të pronës; 

o Promovimit të biznesit dhe të investimeve të huaja direkte (IHD); 

o Kërkimeve dhe novacioneve të afta të përballojnë me sukses sfidat e ardhshme; 

o Një shoqërie të bazuar në njohuri dhe informacion;  

o Një mjedisi të qëndrueshëm politikash që ofrojnë planifikim të besueshëm për investitorët; 

o Sigurisë së konsumatorit dhe treg të ndershëm, të sigurtë dhe konkurrues; dhe 

o Mbrojtjes së konkurrencës dhe një sistemi transparent të kontrollit të ndihmës shtetërore.  

 

Â  Shtylla 3: Investimi në kapitalin njerëzor dhe kohezioni social   

Burimi më i rëndësishëm i Shqipërisë janë njerëzit, populli i saj, dhe bashkë me të, shoqëria dhe kultura e 

saj. Pikërisht në segmentet e kësaj shoqërie janë të mishëruara edhe vlerat thelbësore të lirisë, barazisë, 

mirëqenies dhe sigurisë së personit dhe të pronës.  Bashkë me sistemet e qeverisjes së mirë, demokracinë 

dhe shtetin ligjor, dimensioni human dhe social i Shqipërisë mbështesin rritjen ekonomike dhe begatinë 

e saj nëpërmjet: 

o një sistemi modern arsimor, që ka në themel nevojat dhe interesat e nxënësve e studentëve; 

o një sistemi të kujdesit shëndetësor universal dhe cilësor, të përdorshëm nga të gjithë qytetarët e 

Shqipërisë;. 

o zgjerimit të mundësive për punësim të denjë për të gjitha gratë dhe burrat e Shqipërisë; 

o një sistemi të sigurimeve shoqërore financiarisht të qëndrueshëm;  

o një sistemi më të fortë të mbrojtjes sociale;  

o përfshirjes sociale, ku shoqëria u mundëson shqiptarëve qasje të barabartë; 

o barazisë gjinore dhe barazisë së mundësive; 

o arteve të zhvilluara dhe trashëgimisë kulturore;  

o më shumë mundësive dhe një përfshirjeje më të madhe në sporte; dhe 

o një mbështetjeje më të madhe dhe më të fokusuar të të rinjve të Shqipërisë. 

 

Â  Shtylla 4: Sigurimi i rritjes nëpërmjet ndërlidhjes, përdorimit të qëndrueshëm të burimeve 

dhe zhvillimit të territorit   

Vizioni dhe përparësitë e qeverisë në lidhje me rritjen ekonomike marrin në konsideratë vizionin e 

anëtarësimit në BE, për të siguruar zhvillimin e një ekonomie shqiptare produktive dhe konkurruese, 
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bazuar në një përdorim të balancuar dhe të qëndrueshëm të burimeve. Kjo shtyllë gjithashtu merr 

parasysh qasjen rajonale për sa i takon lidhjeve me vendet e Ballkanit dhe BE-në, në kuadër të procesit të 

Berlinit. Investimet në infrastrukturën e vendit ς energji, transport, burime natyrore dhe mjedisi, bujqësi, 

miniera, turizëm, ujë ς do të shtojnë mundësitë për bizneset dhe ekonominë, do të rrisin mirëqenien për 

të gjithë qytetarët shqiptarë dhe do të avancojnë vendin në rrugën e tij drejt integrimit në sistemet 

evropiane nëpërmjet: 

o një sistemi energjetik me kosto efikase dhe të qëndrueshme, bazuar në parimet e tregut; 

o një sistemi kombëtar dhe të integruar transporti; 

o një sektor më të diversifikuara bujqësor dhe agro-ushqimor konkurrues që prodhon rritje; 

o zhvillimit dinamik dhe të balancuar rajonal; 

o një mjedisi të shëndetshëm dhe të qëndrueshëm; 

o një industrie minerare të qëndrueshme dhe të diversifikuar; 

o një industrie turistike të njohur dhe tërheqëse;  

o përmirësimit të sistemeve të furnizimit me ujë, kanalizimeve dhe menaxhimit të mbetjeve;  

o rritjes së mbulimit të vendit me impiante të pastrimit të ujërave të ndotura për popullsinë; 

o menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve ujore; 

o forcimit të masave për përshtatjen ndaj ndryshimit të klimës dhe mbrojtjes nga  përmbytjet; dhe  

o forcimit të planifikimit territorial dhe urban, për zhvillim të qëndrueshëm.  

 

 

3.3 Parimet e zhvillimit kombëtar dhe të integrimit 

Vizioni dhe përparësitë strategjike të Shqipërisë bazohen në njohuri të shëndosha rreth faktorëve të 

integrimit evropian dhe zhvillimit kombëtar. Përgatitja e SKZHI-II është udhëhequr nga një numër 

parimesh bazë, disa prej të cilave janë artikuluar në një gamë konventash dhe marrëveshjesh 

ndërkombëtare,24 dhe disa të tjerash që kanë dalë dhe janë përdorur gjatë proceseve të konsultimit dhe 

analizës së politikave. Parimet janë përdorur gjithashtu edhe për përgatitjen e strategjive dhe planeve 

specifike sektoriale dhe ndërsektoriale, të tilla si parimet e tregtisë së ndershme dhe menaxhimit të 

financave publike, ose parimet e Kartës së Autonomisë Vendore të BE-së, dhe kështu me radhë. 

Megjithatë, disa parime të caktuara të nivelit më të lartë mbështesin vizionin e SKZHI-II si një e tërë. Ato 

janë: 

Â Parimet e qëndrueshmërisë. SKZHI-II bazohet në përdorimin e parimeve të pranuara në shkallë 

botërore të zhvillimit të qëndrueshëm, duke përfshirë Deklaratën e Parimeve udhëheqëse të zhvillimit të 

qëndrueshëm të Komisionit Evropian. Midis parimeve të shumta të përfshira te qëndrueshmëria,  një 

theks i veçantë i jepet: 

                                                           
24  Pra, άΦ Φ Φ Republika e Shqipërisë është angazhuar për të respektuar parimet e përgjithshme të demokracisë dhe të 
drejtat e njeriut, sikurse proklamohen në Deklaratën Universale të të Drejtave të Njeriut dhe sikundër përcaktohen 
në Konventën Evropiane për të drejtat e njeriut, në Aktin përfundimtar të Helsinkit dhe në Kartën e Parisit për një 
Evropë të reέΣ ƳŀǊǊš ƴƎŀ άtƭŀƴƛ ƪƻƳōšǘŀǊ ǇšǊ ƛƴǘŜƎǊƛƳƛƴ ŜǾǊƻǇƛŀƴ ǘš {ƘǉƛǇšǊƛǎš 2014-2020έΣ ŦΦ мΦ 
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o Zhvillimit njerëzor dhe kohezionit social, ku qytetarët shqiptarë janë në qendër të zhvillimit në një 
shoqëri të lirë, demokratike, shoqërisht përfshirëse, kohezive, të shëndetshme, të sigurt dhe të 
drejtë, që respekton të drejtat themelore të njeriut dhe të drejtat qytetare, dhe që hedh poshtë të 
të gjitha format e diskriminimit. 

o Ruajtja e mjedisit, nëpërmjet promovimit të prodhimit dhe konsumit të qëndrueshëm, parandalimit 
të degradimit mjedisor, zbrazjes së burimeve ujore, integrimit të çështjeve mjedisore në të gjitha 
strategjitë sektoriale, dhe gjithashtu edhe në nocionin e përgjegjësitë sociale të korporatave dhe në 
përdorimin e parimit parandalues në aktivitetet e planifikuara.25 

o Pjesëmarrja dhe konsultimet, ku qytetarët, shoqëria civile dhe sektori privat marrin pjesë ose 
konsultohen në vendimmarrjen e politikave dhe ku dialogu social promovohet dhe nxitet. 

o Informacioni dhe njohuritë që përdoret: si një faktor zhvillimi, si bazë për vendimmarrje të 
mbështetur në evidenca. 

o Realizueshmëria. Të gjitha iniciativat e planifikuara të zhvillimit të jenë ekonomikisht, shoqërisht, 
financiarisht dhe në pikëpamje të mjedisit të shëndosha, të realizueshme, dhe me kosto efikase. 
Shqipëria dhe institucionet e saj të kenë kapacitetet e nevojshme për zbatimin, thithjen dhe për 
operacione të vazhdueshme, mirëmbajtje dhe monitorim, me një normë kthimi të dukshëm të 
investimeve. 

Â Parimet e sipërmarrjes. Aspiratat e Shqipërisë për integrim në BE dhe për zhvillim kombëtar duhen 

realizuar me anë të novacioneve, konkurrueshmërisë dhe përqendrimit te puna dhe rezultatet ς si në 

sektorin publik ashtu edhe në atë privat. Të gjitha këto mund të shihen në zbatimin e parimit të 

sipërmarrjes: së pari në një qeverisje të modernizuar, ku fokusi i vihet ofrimit të shërbimeve publike me 

kosto efikase në një klimë stabiliteti makroekonomik dhe fiskal; dhe së dyti, në një sektor privat të gjallë i 

cili nxit rritjen ekonomike të barabartë dhe diversifikimin e prodhimtarisë dhe begatinë, që kontribuojnë 

në mirëqenien e përgjithshme të qytetarëve të vendit. 

Â  Parimet e qeverisjes së mirë.  Institucione të forta dhe efikase të qeverisë janë themeli i Shqipërisë për 

konkurrueshmëri, rritje dhe qëndrueshmëri. Ata janë thelbësorë për anëtarësim në BE. Të gjitha 

funksionet e qeverisë në lidhje me politikat, programimin dhe ofrimin kryen në mënyrë transparente, 

llogaridhënëse, dhe të parashikueshme. E gjithë politika bashkërendohet dhe integrohet nëpërmjet SKZHI-

II dhe instrumenteve dhe mekanizmave të lidhura të tilla si, Sistemi i Planifikimit të Integruar dhe qasja 

sektoriale e buxhetit, dhe u nënshtrohet mekanizmave funksionalë të monitorimit dhe vlerësimit. Vullneti 

politik i Shqipërisë në të gjitha nivelet, në arritjen e qëllimeve të integrimit dhe zhvillimit kombëtar, 

përkthehet në angazhim dhe veprime të rëndësishme, një administratë publike dhe shërbim civil modern 

dhe profesionist, në vënien në dispozicion të burimeve të nevojshme dhe ofrimin e mekanizmave të 

kontrollit dhe mbikëqyrjes efikase. 

 

                                                           
25  Çdo projekt, program dhe/ose aktivitet duhet të planifikohet dhe zbatohet në mënyrë të tillë që të ketë ndikimin 
më të paktë negativ ndaj mjedisit, ose ndryshe të zbusë çdo ndikim negativ të tillë përmes masave rehabilituese 
dhe/ose parandaluese. 
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3.4 Shënim për Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 

Axhenda 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm e  Kombeve të Bashkuara përfshin 17 Objektiva të Zhvillimit 

të Qëndrueshëm (OZHQ) dhe 169 synime. OZHQ-ǘš ƻŦǊƻƧƴš ƴƧš Ǉƭŀƴ ǾŜǇǊƛƳƛ ǇšǊ ǘΩƛ ŘƘšƴš ŦǳƴŘ ǾŀǊŦšǊƛǎšΣ 

dhe për nxitjen e rritjes ekonomike të qëndrueshme dhe përfshirëse, mbrojtje sociale dhe mjedis të 

shëndetshëm.26 Qeveria është e angazhuar për zbatimin e Axhendës së Zhvillimit të Qëndrueshëm deri në 

2030, duke synuar arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm në tre dimensionet e tij ς atë ekonomik, social dhe 

mjedisor ς në mënyrë të ekuilibruar dhe të integruar.  

Për zbatimin e OZHQ-ve 2030, vendi mbështetet në përvojën e zbatimit të Objektivave të Zhvillimit të 

Mijëvjecarit OZHM, të cilat u përmbyllën në nivel global në vitin 2015. Në vendin tonë u zbatuan të 8 

OZHM-të27 , si edhe një objektiv i nëntë i lidhur me mirëqeverisjen, i cili u zbatua vullnetarisht në Shqipëri. 

Shqipëria ka shënuar progres në arritjen e qëllimeve për çdo OZHM, duke arritur 5 synime (shëndetësi, 

arsim, vdekshmëria foshnjore, varfëria dhe barazia gjinore), si edhe u është afruar arritjes së 4 synimeve 

të tjera. 

OZHQ-të përputhen dhe plotësojnë qëllimet strategjike të Shqipërisë të lidhura me integrimin evropian 

dhe zhvillimin kombëtar, sikundër përcaktohen në SKZHI-II. Shtojca 3 paraqet lidhjen e nivelit të lartë 

midis OZHQ-ve dhe shtyllave dhe strategjive të SKZHI-II. Axhenda e zhvillimit të qëndrueshëm për vendin 

përfshin shumë fusha, por çelësi i suksesit do të përcaktohet nga reformat në drejtësi, sundimi i ligjit në 

fushën ekonomike dhe mbrojtja mjedisore, si instrumente të rëndësishme për ndërtimin e një ekonomie 

konkurruese dhe solidaritet në shoqëri.  

Treguesit e qeverisjes. Sikurse paraqitet gjatë gjithë këtij dokumenti, qeveria i vë një theks të madh 

çështjes së mirëqeverisjes. Në periudhën 2014-2015, Shiqpëria u bë një nga 5 vendet vullnetare (së bashku 

me UK, Indonezinë, Tunizinë, Ruandën), për të zbatuar një projekt pilot për të përgatitur dhe testuar 

synimet dhe treguesit e mirëqeverisjes (OZHQ 16), me qëllim, nga njëra anë për të ushqyer kuadrin e 

OZHQ-ve të Kombeve të Bashkuara për axhendën e pas OZHM-ve, nga ana tjetër për të krijuar një kalim 

nga OZHM-të tek OZHQ-të. Projekti pilot ofroi ekspertizë për integrimin e masave dhe treguesve të 

qeverisjes së mirë në SKZHI-II, duke ndikuar në rritjen e kapaciteteve të qeverisë për të grumbulluar, 

monitoruar dhe analizuar të dhënat për bashkësinë e përzgjedhur të treguesve. Projekti pilot shërbeu për 

qeverinë në shkëmbimin e përvojave për të informuar përgatitjen e OZHQ-ve për axhendën pas-2015 në 

ŦǳǎƘšƴ Ŝ άshtetit ligjor, institucioneve efikase dhe të aftaέ, ose OZHQ 16. Gama e projektit pilot fokusohet 

kryesisht në parimet themelore të qeverisjes novatore dhe të mirë: llogaridhënia, transparenca, 

pjesëmarrja dhe parashikueshmëria. Si rezultat i këtij pilotimi, u përzgjodhën 21 tregues të qeverisjes së 

                                                           
26 všƭƭƛƳŜǘ ǎȅƴƻƧƴš ǉšΣ ŘǳƪŜ ŦƛƭƭǳŀǊ ƴƎŀ ǘŀƴƛ ŘŜǊƛ ƴš нлолΣ ǘΩƛ ƧŜǇŜǘ ŦǳƴŘ varfërisë dhe urisë kudo; të luftohen 
pabarazitë në vende të ndryshme dhe midis tyre; të ndërtohet një shoqëri paqësore, e drejtë dhe përfshirëse; të 
mbrohen të drejtat e njeriut dhe promovohen barazia gjinore dhe fuqizimi i grave dhe vajzave; të sigurohet mbrojtje 
afatgjatë e planetit dhe burimeve natyrore të tij; dhe të krijohen kushtet për rrije ekonomike të qëndrueshme, 
përfshirëse dhe të vazhdueshme. Kjo përfshin begati për të gjithë dhe punë të denjë për të gjithë, duke marrë 
parasysh nivele të ndryshme zhvillimi dhe kapacitetesh kombëtare. Treguesit globalë janë hartuar gjithashtu për të 
siguruar që të gjitha vendet,  përfshi Shqipërinë, të mund të raportojnë për progresin e bërë në bazë të 
krahasueshme. 
27 Në nivel global janë 8 OZHM të përcaktuara me objektiva dhe synime për vendet në zhvillim. 
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mirë (nga mbi 120 që u morën në konsideratë), të përcaktuar me të dhënat bazë, burimet e informacionit, 

si edhe synimin për 2020, duke u grupuar sipas shtyllave të SKZHI. Nga këto tregues, 7 janë treguesit e 

përfshirë në listën e treguesve në Shtojcën 1 dhe 2 të SKZHI-II, kryeisisht për (i) drejtësinë; (ii) 

antikorrupsionin; (iii) administratën publike efektive; (iv) nivelin e shërbimeve; (v) transparencën; (vi) 

lirinë e medias.  

 

 

 

4.0 PËRMBLEDHJA E TENDENCAVE MAKROEKONOMIKE 

Ky seksion paraqet një përmbledhje të shkurtër të tendencave të përzgjedhura makroekonomike dhe 

perspektivave që kanë një ndikim të fortë në zhvillimin kombëtar dhe strategjitë e integrimit evropian të 

Shqipërisë. Faktorë të tjerë makroekonomikë adresohen në PKRE-në 2016-2018, PBA-në 2016-2018 dhe 

ŘƻƪǳƳŜƴǘŜ ǘš ǘƧŜǊŀ ǎǘǊŀǘŜƎƧƛƪŜ ǘš ƛŘŜƴǘƛŦƛƪǳŀǊ ƴš tƧŜǎšƴ L ǘš ƪšǘƛƧ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛ όǘš Ŏƛƭšǎ ƭŜȄǳŜǎƛ ƳǳƴŘ ǘΩƛ 

referohet), dhe në shkallë të ndryshme adresohen në strategjitë specifike të zhvillimit kombëtar dhe 

strategjive sektoriale, të paraqitura në Pjesën III të këtij dokumenti (p.sh., punësimi dhe tregu i punës në 

Seksionin 11.3, bujqësia në Seksionin 12.3 dhe kështu me radhë), si edhe në Pjesën II për gjashtë 

përparësitë kyçe të qeverisë. 

 
Â Tendencat e përgjithshme të rritjes. Sikurse përshkruhet shkurtimisht në Seksionin 2.1 të këtij 

dokumenti, rritja ekonomike e Shqipërisë ka qenë në vazhdimësi pozitive që nga fillimi i tranzicionit të saj 

drejt një ekonomƛŜ ǘš ƭƛǊš ǘš ǘǊŜƎǳǘΦ άLȊƻƭƛƳƛέ ǊŜƭŀǘƛǾ ƛ {ƘǉƛǇšǊƛǎš ƴƎŀ ƪǊƛȊŀ ƎƭƻōŀƭŜ ǎƘǇƧŜƎƻƘŜǘ ƴš ƴƧš ǇƧŜǎš 

të madhe: (1) nga shkalla e ulët e integrimit e sektorit financiar të saj me pjesën tjetër të botës, (2) nga 

prania e amortizuesve të mjaftueshëm të kapitalit, likuiditetit dhe politikës shoqëruese monetare, dhe (3) 

nga politika fiskale kundërciklike që u fokusua në rritjen e kërkesës së brendshme nëpërmjet rritjes së 

investimeve publike. Kjo e ndihmoi vendin si pasojë të shmangte tkurrjet e mëdha të përjetuara në 

ekonomi të tjera të BE-së, sikurse ilustrohet grafikisht në Figurën 9.  

Megjithatë, shkalla e rritjes ekonomike kombëtare ka qenë në rënie të theksuar që nga 2008, ku nga 7,5% 

në 2008 zbret deri në 1,1% në 2013, që me gjasa tregon ndikimin e vonuar negativ të rënies ekonomike 

globale. Të dhënat për 2014 duket se tregojnë një pikë kthese, duke qenë se shkalla e rritjes u përmirësua 

disi krahasuar me shkallën e 2013 (rritje 2.0 % në 2014)28. Kjo tendencë vijoi edhe për vitin 2015, ku pati 

rritje të PBB reale, vlerësuar paraprakisht me 2.6%, dhe pritet të jetë në vazhdimësi.  

 

                                                           
28 ¢š ŘƘšƴŀǘ ǇšǊ ǊǊƛǘƧŜƴ ŜƪƻƴƻƳƛƪŜ ƛ ǊŜŦŜǊƻƘŜƴ ±Ya ƴǊΦулΣ Řŀǘš оΦнΦнлмс άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ƪǳŘǊƛǘ ƳŀƪǊƻŜƪƻƴƻƳƛƪ Ŝ 
fiskan për periudhën 2017-нлмфέ 
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Përfitimet ekonomike për Shqipërinë në lidhje me PBB-në për frymë (Figura 9) kanë vazhduar me ritme 

disi të larta krahasuar me mesataren e BE-së dhe e botës. Ky fakt është një tregues i ecurisë ekonomike 

të vendit dhe i progresit drejt integrimit në BE. Megjithatë, niveli PBB-së për frymë filloi të bjerë pas 2008, 

duke treguar domosdoshmërinë për një rritje më të madhe ekonomike dhe të konkurrueshmërisë në 

ekonominë shqiptare, që janë edhe përparësitë aktuale të larta të qeverisë.    

Â Dinamika e kërkesës. Nga ana e kërkesës, 

rritja është shkaktuar kryesisht nga kombinimi 

i konsumit dhe investimeve të mëdha publike 

nga 2008 në 2011, me nivele të mëvonshme 

më të ulëta pas 2012.  Rritja në të gjithë 

sektorët e ekonomisë vazhdoi të ngadalësohej 

në të gjithë sektorët e ekonomisë përgjatë 

2012-2013, si rrjedhojë e pasigurive në rritje 

dhe shkallës së ulët të besimit në sektorin 

privat. Sikurse u vu në dukje më parë  në 

Seksionin 2.1 e këtij dokumenti, niveli i lartë i 

detyrimeve të papaguara që ishin grumbulluar 

nga kontratat e investimeve publike me 

shoqëri të sektorit privat, ishin një shkak 

kryesor për këtë besim të ulët. 
 

Detyrimet e prapambetura u pasqyruan në nivele në rritje të huave të këqija në sektorin bankar, gjë që i 

ōšǊƛ ōŀƴƪŀǘ ǘš ƴƎǳǊǊƻƴƛƴ ǘΩǳ ƧŜǇƴƛƴ Ƙǳŀ ǘš ǊŜƧŀ ƪšǘȅǊŜ ǎƘƻǉšǊƛǾŜΦ tŀǎ ǳŘƘšȊƛƳŜǾŜ ŘƘŜ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜǾŜ ǘš ǊŜƧŀ 

Figura 11. Kontributi i komponentëve të kërkesës në 
rritjen ekonomike 2009-14 

 

Burimi: INSTAT, korrik 2015;  
2013*  vlerësime gjysëm finale; 2014**vlerësime paraprake 
 

Figura 9. PBB-ja për tendencat për frymë në 
Shqipëri, krahasuar me BE-në dhe botën 1990-2014  

 
Burimi: Të dhënat e BB-së ,korrik 2015. 
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Figura 10. Shkalla e rritjes krahasuese ekonomike të 
Shqipërisë, 2005-2014 

 
Burimi: Të dhënat e BB-së, korrik 2015. Shifrat e PBB-së për 
2013-14 kanw burim MF (VKM 80, 3.2.2016) 
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që u përdorën në BE për bankat me origjinë në BE,29 sektori bankar i Shqipërisë e shtrëngoi politikën e tij 

të huadhënies, që çoi në rritjen e kostove të huamarrjeve.  

Zhvillimet ndërkombëtare, rritja më e pakët ekonomike në vend dhe ngadalësimi i theksuar i kreditimit, 

ndikuan negativisht në pritshmëritë e familjeve dhe bizneseve, duke u materializuar kështu në nivele më 

të ulëta të konsumit dhe investimeve. Si pasojë, komponentët e kërkesës së përgjithshme të brendshme 

u ngadalësuan në mënyrë të ndjeshme gjatë periudhës 2009-2013, ndërsa kërkesa e jashtme mbeti e 

pakët për shkak të sfidave të vazhdueshme në ekonomitë e BE-së. 

Dinamika e eksportit dhe importit e pasqyroi këtë kërkesë të pakët si nga ana e familjeve ashtu edhe e 

qeverisë. Në përgjithësi, bilanci tregtar i Shqipërisë ka qenë negativ, ku importi i mallrave ka pasur ndikim 

më të madh në bilancin e përgjithshëm negativ tregtar (Figura 12).  

Grafiku i paraqitur në Figurën 12 ilustron tendencat e bilancit tregtar sipas produkteve në periudhën 2007 
deri në 2014. Grupi i ushqimeve dhe pijeve, i kombinuar me produktet plastike dhe kimike (të synuara për 
konsum), patën ndikimin më të madh në bilancin tregtar negativ (në mbi 30%).  
 

 

Nivelet e larta të importit në 2013 dhe 2014 të makinerive dhe pajisjeve i korresponduan rritjes së 

kërkesës për investime të huaja në industritë nxjerrëse për shkak të kushteve më të favorshme të tregut. 

Grupi i tekstileve është grupi i vetëm që pati një ndikim pozitiv në bilancin tregtar, që është rritur në 

vazhdimësi që nga 2007, deri në më shumë se 7% deri në 2014.  

                                                           
29 Në Shqipëri në 2013, filialet e bankave të huaja të BE-së zotëronin të paktën 78% të aktiveve përgjithshme 
financiare të sistemit bankar, të cilat përfaqësonin 92% të aktiveve financiare të vendit. Nga ana tjetër, kreditë për 
sektorin e korporatave në 2013 përfaqësonin 73% të totalit të huave. Huat e familjeve u fokusuan kryesisht në 
sektorin e pasurive të patundshme.  

Figura 12. Bilanci tregtar i Shqipërisë, sipas grupeve të produkteve, 2007-2014 

 
Burimi: INSTAT, korrik 2015 
Shënim: Boshti i djathtë paraqet bilancin tregtar në miliardë lekë 
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Nga kjo analizë e shkurtër, mund të shihet se Shqipëria vazhdon të ketë jo vetëm një bazë të ngushtë 

prodhimi, por një bazë që gjendet në anën e ulët të zinxhirit të vlerës së shtuar. Kjo tregon nevojën për 

një mbështetje më të madhe të zhvillimit dhe konkurrueshmërisë së përgjithshme të sektorit privat dhe 

është në fakt një nga përparësitë kryesore të qeverisë. 

 

 

Â Dinamika e ofertës. Struktura 

dhe dinamika e ekonomisë 

shqiptare në periudhën 2007-2014 

është dominuar nga sektori i 

shërbimeve (mesatarisht me rreth 

52%), i ndjekur nga bujqësia 

(mesatarisht me rreth 20%), 

industria (me mesatarisht nga 11ς

14%), dhe ndërtimi (i cili është ulur 

nga 18% në 2008 në një vlerë të 

çmuar prej  afro 11% në 2014). 

Është me rëndësi të vihet në dukje 

se bujqësia ka vazhduar të jetë 

prodhuesi kryesor i vendeve të 

punës në Shqipëri, pavarësisht nga 

fakti se kontributi i saj në rritjen 

ekonomike ka qenë në rënie gjatë 

disa viteve të shkuara. 

 

 

Dinamika specifike e sektorit diskutohet në Seksionin 12.3 të këtij dokumenti, përfshirë dimensionet e tij 

të punësimit (në Seksionin 11.3). Tendenca dhe modele të tjerë të dukshëm në nën-sektorë të tjerë 

përfshijnë: 

 

o Industrinë. Përqindja e kontributit të nënsektorit të industrisë në pikëpamje të vlerës së shtuar bruto 

(VSHB) dhe shkallës së rritjes ekonomike është rritur në vazhdimësi nga 2007 në 2014, e mbështetur 

sidomos nga rritja e shkallës së aktivitetit të industrisë nxjerrëse. Shkalla e aktivitetit industrial pas 

2012 u rrit nga 3,97% në 5,65% të VSHB-së, për shkak të çmimeve të favorshme të tregut të 

mineraleve. Sipas të dhënave të fundit të Bankës së Shqipërisë, ky përshpejtim u shkaktua edhe nga 

flukset më të mëdha të IHD-ve.  

o Kontributi i prodhimit të fabrikave në rritjen ekonomike është shkaktuar kryesisht nga produktet e 

tekstileve dhe aktivitetet e lidhura dhe nga prodhimi i energjisë së hidrocentraleve. Ndonëse këta 

nënsektorë kanë dhënë kontribute modeste në rritjen e përgjithshme ekonomike, gjithsesi, ato kanë 

Figura 13. Struktura e vleres se shtuar bruto sipas aktivitetit ekonomik 
2008ς 2014, me çmime korrente)  

 

Burimi: INSTAT  
(2013* Gjysëm-finale; 2014** Paraprake) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Burimi: INSTAT  
(2013* Gjysëm-finale; 2014** Paraprake) 
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qënë të rëndësishme në pikëpamje të ndikimeve pozitive që kanë pasur në  bilancin tregtar të 

Shqipërisë dhe për flukset e IHD-ve. 

o Ndërtimi ka pësuar rënie të vazhdueshme që nga 2008 për sa i takon përqindjes së VSHB-së dhe  

prodhimtarisë. Nënsektori shihet si një nga faktorët kryesorë që ka ndikuar në ecurinë ekonomike të 

Shqipërisë në pikëpamje të hendekut pozitiv/negativ të prodhimit përpara dhe pas 2008.30  Përpara 

2008, kontributi i nënsektorit në rritjen e shkallës së PBB-së arriti deri në 1,6%; gjithsesi, që nga 2008, 

kontributi ka qënë kryesisht në anën negative duke arritur nivelin më të ulët prej -0,93% në 2013. 

Këto dinamika kërkojnë maturi31 në parashikimin e ndikimit të nënsektorit që kërkon investime të 

mëdha kapitale dhe në kapacitete/reagim, për të thithur shpenzime të ardhshme të parashikuara në 

SKZHI-II. Ky është një nga faktorët më të rëndësishëm për miratimin e 2 skenarëve të kujdeshëm 

makroekonomikë, skenari bazë dhe skenari pesimist, për periudhën e planifikimit të SKZHI-II (2015-

2020).  

 

Â Sektori financiar. Sektori financiar në Shqipëri përfshin subjektet bankare dhe jobankare. Në lidhje me 

huatë, 75% janë për bizneset dhe korporatat, ndërsa 25% të mbetura për familjet. Për shkak të huadhënies 

së madhe përpara krizës financiare ndërkombëtare, komponenti më i madh i huave për familjet (70%) 

ishte i lidhur me pasuritë e patundshme. Përgjithësisht, ishte ky lloj kreditimi që e ka ruajtur dinamikën e 

fortë të sektorit të ndërtimeve përpara 2008.   

 

Pronësia e aktivitetit bankar gjatë disa viteve të shkuara u përqëndrua në filialet me pronësi të huaj. Pesë 

më të mëdhatë nga këto banka, në fund të 2013, zotëronin më shumë se 78% të aktiveve të përgjithshme 

të sektorit financiar, prej të cilave katër zotëroheshin nga institucione mëma të BE-së. Aktiviteti i 

sigurimeve ka vazhduar të jetë relativisht modest dhe i përqendruar kryesisht në sigurimet e produkteve 

jo të jetës (që përbëjnë 89% të vëllimit të primeve në 2014).  

 

Me qëllim për të adresuar rritjen e riskut të epidemisë së bankave të huaja në vendet e BE-së, Banka e 

Shqipërisë filloi dhe ia doli mbanë të miratonte në ndryshime ligjore për të lejuar themelimin e degëve 

kombëtare të bankave të huaja si filiale, në bazë të ligjit shqiptar. Në të njëjtën kohë, BSH-ja e rriti 

kërkesën për kapital për të gjitha bankat për të siguruar aftësinë e tyre paguese. Risqet kryesore të 

ŜǇƛŘŜƳƛǎš ǉš ōǳǊƻƴǘŜ ƴƎŀ άƪǊƛȊŀ ƎǊŜƪŜέ ŘǳƪŜƧ ǎŜ ƛshte nën kontroll të mirë: përqindja e filialeve të bankave 

                                                           
30Sipas të dhënave të INSTAT-it, për PBB-në duke përdorur metodën e prodhimit, kontributi i ndërtimeve në rritjen 
e shkallës së PBB-së në 2007 dhe 2008 ishte 1,6% dhe 1,5% përkatësisht, dhe 27% dhe 20% përkatësisht të shkallës 
së rritjes reale të PBB-së prej 5,9% dhe 7,5%. Në përputhje me konstatimet e BSH-së dhe PKRE-së 2015, ekonomia 
shqiptare gjatë kësaj periudhe eci me një hendek pozitiv prodhimi prej 1,0% dhe 2,2%. Përkundrazi, gjatë periudhës 
2009-2013, ekonomia shqiptare operoi në nivele negative të prodhimit: pra,me vlera që luhateshin nga -0,% për 
2009, në -1,5% për 2013. Kontributi i ndërtimeve në shkallën e rritjes në këta vite mbeti midis-0.09% në 2009 dhe -
0.93% në 2013.    
31 Sipas metodologjisë së hendekut të prodhimit, me qëllim për të mbyllur hendekun e prodhimit me politika të 
ŘǳƘǳǊŀ ƳŀƪǊƻκŦƛǎƪŀƭŜ ŘƘŜ ƳƻƴŜǘŀǊŜΣ ƴƧš ƴƎŀ ŦŀƪǘƻǊšǘ Ƴš ǘš ǊšƴŘšǎƛǎƘšƳ ǇšǊ ǘΩǳ ǇŀǎǳǊ ǇŀǊŀ ǎȅǎƘ šǎƘǘš œšǎƘǘƧŀ ƴšǎŜ 
kapacitetet e papërdorura gjatë periudhave të hendekut negativ kanë humbur apo mund të riaktivizohen me afat të 
ǎƘƪǳǊǘšǊΣ ƳŜ ǉšƭƭƛƳ ǉš ŀƪǘƛǾƛǘŜǘƛ ŜƪƻƴƻƳƛƪ ǘΩƛ ǇšǊƎƧƛƎƧŜǘ ǎǘƛƳǳƭƛǘ Ŧƛǎƪŀƭ ŀǇƻ ƳǳƴŘšǎƛǎš ǇšǊ ōƛȊƴŜǎΦ YƧƻ ŀŦǘšǎƛ ŀǇƻ ƪȅ 
kapacitet për reagim është një faktor kritik në vlerësimin e shkallës së ndikimit të politikave makroekonomike 
afatshkurtra deri në afatmesme në nivelet fiskale dhe monetare. 
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greke mëma u ul nga 28% në 2008 (në pikëpamje të përqindjes së aktiveve të përgjithshme të sistemit 

bankar) në 16,8% deri në 2014.32  

Një ndikim i madh për sektorin bankar dhe ekonominë në tërësi ishte rritja dhe shpeshtësia e huave të 

këqija (NPL), me fillimin e krizës financiare globale, në 2009. Deri në 2013, shkalla e huave të këqija ishte 

më e larta në rajon. Bazuar në analizat e bëra nga BSH-ja dhe FMN-ja në 2013-2014, u përcaktua se një 

nga arsyet kryesore ishin huatë për bizneset që merreshin me programe investimesh në infrastrukturën 

publike. Rritja e stokut të detyrimeve të papaguara u përkthye në rritjen e stokut të huave të këqija me 

kalimin e viteve, duke qenë se bizneset  kishin nevojë për të mbuluar nevojat financiare për shkak të 

mospagimit në kohë të detyrimeve nga qeveria, deri në vitin 2013. Komponenti tjetër i stokut të huave të 

këqija, është i lidhur kryesisht me pasuritë e patundshme të familjeve (strehimi), që pasqyron kryesisht të 

ardhura më të pakta të disponueshme për shkak të rritjes më të vogël ekonomike, papunësisë më të lartë 

dhe dërgesave më të pakta, përveç kushteve problematike mbështetëse me kolateral. 

Â Financat publike. Sikurse diskutohet më me hollësi në Seksionin 9.2 të këtij dokumenti, qeveria mori 

disa masa ligjore dhe institucionale për të forcuar financat publike, siguruar stabilitet fiskal dhe një sistem 

më efikas dhe transparent të menaxhimit të financave publike. Ato përfshijnë ndër të tjera: ligjin organik 

të buxhetit, ligjin e menaxhimit të financave publike, kontrollin publik të brendshëm dhe financiar, ligjin e 

prokurimeve publike, forcimin e menaxhimit të financave publike dhe sistemeve të thesarit. 

Megjithatë, ecuria e financave publike ka qenë disi e përzier në vitet e kaluara, sikurse ilustrohet në figurën 

14, pavarësisht nga ecuria pothuajse e vazhdueshme pozitive e të ardhurave në pikëpamje të % të                      

PBB-së, shpenzimet në fillim të çdo viti fiskal ishin parashikuar për të qënë në nivele më të larta, 

veçanërisht nga 2008 e këtej. Kjo rezultoi në angazhime të vazhdueshme më të larta për kontratat 

përkundrejt fondeve të padisponueshme të buxhetit, në nivele defiçiti më të larta, si rrjedhojë, dhe në 

shkurtime pastaj të buxhetit me qëllim për të arritur realizimin real të të ardhurave.  

Duke qenë se ligji organik i buxhetit nuk lejonte që niveli i borxhit të kalonte 60% të PBB-së, punët publike 

nuk u paguan për shkak të pamundësisë së sigurimit të buxhetit. Kjo gjë, sikurse u vu në dukje më parë, 

rezultoi në akumulimin e detyrimeve të papaguara, që mbetën të panjohura për aq kohë sa shoqëritë 

private nuk kishin paraqitur fatura për to. Situata e përgjithshme, bëri që Kuvendi ta hiqte kufizimin e 

borxhit prej 60% të PBB-së në 2012, duke çuar në nivele zyrtare të borxhit publik që e tejkalonin shkallën 

60% të PBB-së në fund të 2013. Veprimet konkrete për ta trajtuar më tej këtë situatë diskutohen në 

Seksionin 9.2 të këtij dokumenti. 

 

 

                                                           
32 Burimi:Statistikat e Shoqatës shqiptare të Bankave, korrik 2015. Është interesante gjithashtu të vihet në dukje se 
përqindja e huave të këtyre bankave është ulur ndjeshëm gjithashtu, nga 41% e totalit të huave të bankave në 2008 
në 19% në fund të 2014 (po aty). Bankat greke duket se kanë nivelet më të larta të huave të këqija në pikëpamje të 
huave bruto, mbi 35% krahasuar me mesataren e vendit prej 25% në 2014 (po aty).  
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Figura 14. Dinamika e shpenzimeve, të ardhurave, borxhit dhe deficitit, 2007-2014 

 

 
 
Burimi: MF, shkurt 2016 (VKM 80, 3.2.2016) 
Shënim:  Të dhënat e shpenzimeve dhe të ardhurave janë në milionë lekë dhe në  % të PBB, ndërsa deficiti dhe 
borxhi jepen vetëm në % të PBB.  
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PJESA II:   GJASHTË PRIORITETET E QEVERISË 
 

5.0 KONTEKSTI I PROGRAMIT TË QEVERISË 

Platforma mbi të cilën u zgjodh qeveria e re nga zgjedhjet kombëtare 
të datës 23 qershor të vitit 2013 bazohej mbi një vizion të 
përshpejtimit të rritjes ekonomike, krijimit të vendeve të punës, 
rikthimit të besimit tek qeveria, çuarjen më përpara të progresit drejt 
anëtarësimit në BE dhe realizimin e nevojave urgjente të qyetarëve. 
Gjatë muajve në vijim, nga mesi i vitit 2014, qeveria hartoi programin 
Ŝ ǎŀƧ ǇšǊ άǇšǊƪǘƘƛƳƛƴέ Ŝ ƪšǘƛƧ ǾƛȊƛƻƴƛ ƴš ǊŜȊǳƭǘŀǘŜ ƴšǇšǊƳƧŜǘ 
evidentimit dhe miratimit të gjashtë prioriteteve kryesore për të gjithë 
qeverinë.33  

Prioritetet janë:  (1) shërbime publike inovatore, që kanë në qendër qytetarin (qeverisja e mirë); (2) 
rimëkëmbja dhe konsolidimi financiar i sektorit të energjitikës (energjia); (3) nxitja e novacionit dhe 
konkurrueshmërisë (investimet e huaja direkte dhe të brendshme); (4) menaxhimi i integruar i ujit; (5) 
menaxhimi i integruar i tokës ; dhe (6) reforma strukturore financiare. Lidhja e prioriteteve me shtyllat 
kryesore të vizionit të SKZHI 2015-2020, paraqitet në figurën 15. 

Figura 15. Lidhja e prioriteteve me shtyllat e SKZHI 2015-2020 

 

Për të siguruar zbatimin dhe jetësimin e prioriteteve, qeveria ngriti një rrjet të posaçëm për jetësimin dhe 
evidentimin e objektivave specifike prioritare të politikave, rezultateve të pritshme dhe masave me anë 
të të cilave do të monitorohej progresi. Drejtoritë e jetësimit të propriteteve janë ngritur në të gjitha 
ministritë e linjës, nën koordinimin e Njësisë së  Jetësimit të Prioriteteve, pranë Zyrës së Kryeministrit, 
për të garantuar arritjen e rezultateve për këto prioritete. Roli kryesor i kësaj njësie është: (1) të qartësojë 

                                                           
33 Qeveria e re gjithashtu ndërmorri një ri-shpërndarje të përgjegjësive dhe ndryshoi strukturën dhe emrat e 
ministrive. Aktualisht, qeveria ka 16 ministri, një më shumë nga qeveria e mëparshme dhe tri ministra Shteti.  

Synimi i përgjithshëm është. . . 

ά...shqiptarëve tu sigurohet 
mundësia për shërbime publike 
me cilësi të lartë dhe që ndikimi 
i tyre të jetë pozitiv, i 
përshpejtuar dhe i matshëm.έ 

 



SKZHI-II 2015 - 2020            45 

vizionin dhe rezultatet e dëshiruara në fushat prioritare; (2) të sigurojë marrëveshje për veprimtaritë dhe 
udhërrëfyesit që do të japin rezultate; (3) të përcaktojë burimet, rolet dhe përgjegjësitë zbatuese në të 
gjithë zinxhirin e jetësimit të projekteve; (4) të mbështesë përpilimin e marrëveshjeve të jetësimit të 
projekteve në të gjithë sektorët e qeverisë; (5) të hartojë sisteme për performancën, menaxhimin e riskut 
dhe raportiminΤ ŘƘŜ όсύ ǘš ǇšǊŦǎƘƛƘŜǘ ǇšǊ ȊƎƧƛŘƘƧŜƴ Ŝ ǇǊƻōƭŜƳŜǾŜ ŘƘŜ ǘΩǳ ƧŀǇš ȊƎƧƛŘƘƧŜ ǇŜƴƎŜǎŀǾŜ ǉš ƘŀǎŜƴ 
në zbatim.  

Njësia e Jetësimit të Projekteve koordinon punën për të garantuar realizimin e reformave kryesore për 
6 prioritetet e qeverisë, të cilat paraqiten më poshtë. Si instrumente për të koordinuar dhe përcaktual 
rezultatet, si edhe rolet dhe përgjegjësitë institucionale, shërbejnë άMarrëveshjet për jetësimin e 
projekteveέ ƳƛŘƛǎ YǊȅŜƳƛƴƛǎǘǊƛǎš ŘƘŜ ƳƛƴƛǎǘǊƛǾŜκƛƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜǾŜ ǘš ƭƛƴƧšǎ, të cilat janë negociuar dhe 
miratuar, ose janë në proces. Këto marrëveshje, nga një për secilin prioritet janë një instrument kyç 
menaxhimi, për garantimin e fokusit të të gjithë aktorëve të interesit, për sigurimin e rezultateve të rëna 
dakord. Ato tregojnë angazhimin e qeverisë për përmbushjen e gjashtë prioriteteve. Ato gjithashtu 
përcaktojnë përgjegjësi të qarta për jetësimin përkundrejt treguesve të performancës, përcaktojnë risqet 
dhe masat zbutëse që duhet të përdoren, përcaktojnë afatet për dorëzim dhe detyrimet e hollësishme 
për monitorim dhe raportim. 

Qeveria ka ngritur një mekanizëm tjetër për të garantuar koordinimin me prioritetet dhe objektivat më të 
gjera që lidhen me sektorët kryesorë, brenda të cilëve do të ofrohen disa prej gjashtë prioriteteve. Ky 
mekanizëm është i përbërë nga Grupet e Menaxhimit të Integruar të Politikave (GMIP), të cilat do të 
drejtojnë dhe menaxhojnë, mbi baza të vazhdueshme dhe sistematike, hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e reformave në sektorë specifikë (nëpërmjet një programi kombëtar sektorial). Ato duhet të 
jenë në përputhje me prioritetet qeveritare, SKZHI-II dhe strategji të tjera sektoriale, me Programin 
Buxhetor Afatmesmëm (PBA), procesin e anëtarësimit në BE dhe detyrimet ndërkombëtare të Shqipërisë.  

Gjatë kohës së përgatitjes së SKZHI-II, qeveria, nëpërmjet Njësisë së Jetësimit të Prioriteteve ka nisur 
punën për të siguruar zbatimin për gjitha prioritetet kryesore, si: shërbime publike inovatore, që kanë në 
qendër qytetarin (qeverisja e mirë); furnizim me kosto efikase të energjisë elektrike (energjia); dhe rritja 
e disponueshmërisë së tokës së ujitur dhe kulluar (uji dhe bujqësia), etj. Në nënseksionet e mëposhtme, 
secila prej fushave prioritare përshkruhet sipas situatës aktuale, çështjeve që duhet të trajtohen, 
objektivave strategjike dhe masave kryesore të performancës sipas të cilave ato do të plotësohen dhe 
marrëveshjeve të përgjitshme të koordinimit dhe qeverisjes që do të zbatohen.  

 
 

5.1 Ofrimi i shërbimeve publike novatore, me në qendër qytetarin  

Qeverisja e mirë, në kuptimin e gjerë të saj, mbulon një gamë shumë të gjerë veprimtarish, funksionesh 
dhe programesh dhe konsiderohet si themeli kryesor që mbështet zhvillimin kombëtar dhe integrimin në 
BE.  Brenda këtij diapazoni të gjerë, qeveria ka evidentuar nevojën për një ofrim më efikas, efektiv dhe 
me më shumë përgjegjshmëri të shërbimeve për qytetarët, si një nga gjashtë prioritetet kryesore për 
periudhën afatshkurtër deri në atë afatmesme. E gjithë gama e mirëqeverisjes, e cila gjithashtu është një 
prioritet afatmesëm i qeverisë dhe themel kryesor i zhvillimit kombëtar dhe integrimit në BE, paraqitet në 
Pjesën III  të dokumentit SKZHI-II.   

Ofrimi i shërbimeve publike ka ndikim të ndjeshëm dhe të drejtpërdrejtë në jetën e të gjithë qytetarëve; 
shërbimet publike gjithashtu janë të rëndësishme për tu dhënë formë standardeve të jetesës që gëzojnë 
qytetarët. Ofrimi i shërbimeve publike lehtëson aksesin në lidhje me mundësitë kritike ekonomiko-
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ǎƘƻǉšǊƻǊŜΦ !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘŀ ǇǳōƭƛƪŜ ŘƘŜ ǎƘšǊōƛƳƛ ŎƛǾƛƭ ǎƘǉƛǇǘŀǊ Ƨŀƴš άŀƎƧŜƴǘšǘέ ƪǊȅŜǎƻǊš ǇšǊƎƧŜƎƧšǎ ǇšǊ 
ƻŦǊƛƳƛƴ Ŝ ǎƘšǊōƛƳŜǾŜ ǇǳōƭƛƪŜ ŘƘŜ ǇšǊōšƧƴš ƴš ƳšƴȅǊš ƳŜǘŀŦƻǊƛƪŜ άŘǊƛǘŀǊŜƴέ ƴšǇšǊƳƧŜǘ ǘš Ŏƛƭšǎ ǉȅǘŜǘŀǊšǘ 
e Shqipërisë e shohin qeverinë në kryerjen e detyrave dhe detyrimeve të saj.  

Duke theksuar progresin e arritur gjatë viteve të fundit, gjithsesi situata aktuale e ofrimit të një sërë 
shërbimeve ka shumë vend për përmirësim. Sistemi aktual,  i prirur nga oferta, pra nga ofruesit e shërbimit 
dhe jo nga përfituesit, është larg të qënit i përqëndruar tek nevojat e qytetarëve. Përgjithësisht ai 
perceptohet si një sistem që i shërben vetvetes, me sfidat e inefikasitetit dhe  korrupsionit. Qytetarët 
përballen me kosto të larta për sa i takon kohës dhe burimeve financiare që nevojiten për të marrë një 
shërbim. Shkaqet në themel të këtyre problemeve janë shpesh rregulloret që u ka kaluar koha, procedurat 
komplekse, përdorimi i pamjaftueshëm i teknologjisë moderne, nivelet e ulëta të njohurive dhe trajnimit, 
fragmentarizimi i sistemit dhe një mentalitet i përgjithshëm që sistemi nuk bazohet tek performanca (për 
këtë më tepër paraqitet në Pjesën III). 

Qeveria shqiptare propozon një reformë thelbësore, që ka si qëllim ndryshimin radikal të mënyrës së 
ofrimit të shërbimeve dhe synon të përmirësojë efikasitetin e ofrimit të shërbimeve kryesore 
administrative në Shqipëri, nëpërmjet përdorimit të zgjidhjeve novatore dhe teknologjisë së komunikimit, 
si dhe për ta sjellë sistemin shqiptar në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare. 

Në muajin qershor të vitit 2014, qeveria shqiptare i kërkoi Bankës Botërore mbështetje për një program 
ǘš Ǌƛ ǘš ǉǳŀƧǘǳǊ άInovacioni kundër korrupsionit: Ndërtimi i një modeli shqiptar të ofrimit të shërbimit që ka 
në qendër qytetarinέΦ .ŀƴƪŀ .ƻǘšǊƻǊŜ ǳ ǘǊŜƎǳŀ Ŝ ƎŀǘǎƘƳŜ ǇšǊ ŦƛƴŀƴŎƛƳƛƴ Ŝ ǊŜŦƻǊƳšǎ ǇšǊ ƳƛǊëqeverisjen 
dhe ofrimin e shërbimeve pǳōƭƛƪŜ ƴšǇšǊƳƧŜǘ ƴƧš ƘǳŀƧŜ ǇšǊ ƴƧš άtǊƻƎǊŀƳ ǇšǊ wŜȊǳƭǘŀǘŜέΦ DƧƛǘƘŀǎƘǘǳ Ƨŀƴš 
parashikuar financime nga BE-ja nëpërmjet programit IPA 2014, si edhe mbështetja nga buxheti i 
brendshëm etj.34  

Shtyllat kryesore të reformës janë: (1) ngritja dhe menaxhimi i një modeli mbarëkombëtar të integruar të 
ofrimit të shërbimeve, ku sportelet pritëse të shërbimit do të përqëndrohen tek marrëdhëniet me 
publikun dhe do të jenë të ndara nga Zyra Trajtuese e Shërbimit ς nëpërmjet ngritjes së qendrave me një 
ndalesë; 35  (2) standardizimi i ofrimit të shërbimeve nga administrata (Zyra Pritëse dhe Trajtuese), 
njëkohësisht dhe thjeshtësimi i proceseve të reja të punës, për të garantuar që këto procese të jenë të 
mirëpërcaktuara dhe të qarta, si dhe për të mos lënë hapësirë për praktika korruptive; (3) dixhitalizimi i 
regjistrave dhe arkivave shtetërore  dhe përqëndrimi e zhvillimi i  shërbimeve on-line; dhe (4) zgjerimi i 
kanaleve të informacionit për qytetarët dhe monitorimi i performancës për ofrimin e shërbimeve, me 
synim përmirësimin e vazhdueshëm.  

       Â  Përparësitë afatshkurtra dhe afatmesme: 

1. Rritja e efikasitetit të ofrimit të shërbimeve administrative nëpërmjet uljes së ndjeshme të kohës që 
kërkohet për qytetarët të marrin shërbime publike, të matur me numrin e ditëve që duhen për të marrë 
një shërbim publik. 

                                                           
34  Gjithashtu, mbështetja buxhetore sektoriale IPA 2015 për reformën e administratës publike, në shumën prej 32 
milionë euro përfshin ofrimin e shërbimeve, si një nga komponentët e saj. 
35  Dihet se një nga risqet e sistemit të ri të jetësimit është potenciali për përjashtimin e grupeve vulnerabël, si p.sh. 
gratë e veja, komuniteti rom dhe personat që jetojnë në zonat e largëta etj. Me qëllim minimizimin e këtyre risqeve, 
zbatimi i sistemit të ri do të koordinohet nga afër me strategjitë sektoriale që trajtojnë përjashtimin social dhe 
ofrimin e shërbimeve, të cilat diskutohen në Pjesën III të këtij dokumenti). 
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2. Ulja e ndjeshme e nivelit të korrupsionit gjatë ofrimit të shërbimeve publike e matur me rastet e 
korrupsionit që raportohen nga qytetarët, nëpërmjet mekanizmit të reagimit të qytetarëve përfitues 
të kontaktuar me SMS. 

3. Hapja dhe funksionimi i i qendrave të integruara me një ndalesë të shërbimeve publike. 

Do të përdoren disa tregues kryesorë për matjen e performancës, për matjen e rezultateve dhe për 
arritjen e objektivave. Këta tregues lidhen me uljen e kohës së përpunimit administrativ të procedurës, 
perceptimin e korrupsionit nga qytetari, numrin e shërbimeve dhe regjistrave të dixhitalizuar, etj. Në këtë 
kuadër, (i) do të monitorohet ulja e kohës që qytetarët përfitojnë shërbimet,  si pasojë e ngritjes së modelit 
të Qendrës të Integruar me një ndalesë për Shërbime Pulike, (ii) do të kryhet sondazh për perceptimin e 
kënaqësisë së qytetarëve, (iii) si edhe të nivelit të korrupsionit  për shërbimet e ofruara. 

 
 

5.2 Rimëkëmbja dhe konsolidimi financiar i sektorit të energjitikës 

Energjia elektrike, si pjesë e sektorit energjetik shqiptar është një komponent qëndror i infrastrukturës 
ekonomiko-shoqërore të vendit. Një sistem i qëndrueshëm dhe efikas i prodhimit dhe shpërndarjes së 
energjisë është një parakusht themelor për rritjen ekonomike dhe begatinë e qytetarëve të vendit. Gjatë 
viteve të fundit, qeveria ka punuar për modernizimin e infrastrukturës energjetike dhe forcimin e 
institucioneve të saj. Kjo ka ardhur si përgjigjie ndaj niveleve të larta të humbjeve të energjisë për shkak 
të vjetërsisë së infrastrukturës, niveleve të ulëta të arkëtimit për energjinë e përdorur, vjedhjeve të 
përhapura dhe konsumit të paligjshëm të energjisë. Këta faktorë kanë sjellë nevojën e niveleve të larta të 
subvencioneve dhe kanë krijuar një barrë të rëndë për buxhetin vjetor, duke thithur nga burimet e pakta 
të projekteve të tjera të rëndësishme zhvillimore.  

Si rezultat i keqmenaxhimit të kompanisë së shpërndarjes (OSHEE36), niveli i humbjeve u rrit nga 36.4% në 
vitin 2007 në 45.04% në vitin 2013, ndërsa niveli i arkëtimit të parasë cash ra nga 88.5% që ishte shifra e 
vitit 2007 në 79.3% në vitin 2013. Qeveria është e angazhuar për të përmirësuar performancën financiare 
të sektorit energjetik dhe rikuperuar boshllëkun financiar të shkaktuar nga keqmenaxhimi i sektorit.  Janë 
ndërmarrë një sërë veprimesh gjithëpërfshirëse që kanë si synimin minimizimin e humbjeve dhe 
përmirësimin e ekzekutimit të pagesave dhe detyrimeve. Si pjesë e këtij angazhimi po zbatohet një 
program madhor investimesh, si edhe po bëhen ndryshime të rëndësishme në projektimin dhe 
administrimin e sistemit. Si rrjedhojë e masave të marra u vunë re përmirësime të dukshme të 
menjëhershme në këto 2 vitet e fundit në nivelin e humbjeve dhe arkëtimit të parasë cash, në krahasim 
me vitin 2013.  

Rezultatet e pritshme lidhen me përformancën e përmirësuar financiare të OSHEE-së për sa i takon: uljes 
së humbjeve teknike në shpërndarjen e energjisë, uljes së niveleve të konsumit të paligjshëm të energjisë, 
si edhe mospagesave, rikuperimit të një pjese të madhe të borxhit të akumuluar dhe përmirësimit të 
marrëdhënieve me konsumatorin nëpërmjet një kulture të re shërbimi. 

      Â  Përparësitë afatshkurtra dhe afatmesme: 

1. Ulja e  humbjeve të energjisë (humbjet teknike dhe joteknike).    

                                                           
36  Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike sh. a, utiliteti kryesor energjetik në vend. 
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2. Rritja e përqindjes së arkëtimit të pagesave, e matur përkundrejt përqindjes së pagesave të arkëtuara 
për shërbimet e faturuara. 

3. Përmirësimi i rikuperimit të borxhit të akumuluar gjatë periudhës 2007 - 2014, matur përkundrejt 
raportit të borxhit të rikuperuar, si pjesë e borxhit në total. 

Ministria e Energjisë dhe Industrisë (MEI) do të drejtojë dhe do të marrë përsipër përgjegjësinë e 
përgjithshme për përmbushjen e objektivave të përcaktuar në marrëveshjen e prioritetit. Këtu përfshihet 
orientimi dhe drejtimi strategjik dhe ai i politikave për OSHEE-në, sigurimi i të gjithë financimeve për 
programin e investimeve të parashikuara në këtë marrëveshje, mbështetja dhe monitorimi i zbatimit të 
përpjekjeve të OSHEE-së dhe lidhja/koordinimi i këtij prioriteti me prioritete të tjera dhe objektiva 
strategjikë për sektorin energjetik, sipas përshkrimeve në pjesën III të këtij dokumenti. Organi kryesor 
qeverisës i kësaj marrëveshjeje do të jetë një komision ndëragjenci i kryesuar nga ministri i Energjetikës 
dhe Industrisë, dhe në përbërje do të ketë zyrtarë të lartë nga ministria dhe OSHEE-ja. Progresi do të matet 
me anë të treguesëve kryesorë të performancës. 

 

5.3 Menaxhimi i integruar i ujit 

Qeveria shqiptare është e angazhuar të përdorë një qasje të re për menaxhimin dhe përdorimin e ujit. Kjo 
qasje e re bazohet fuqimisht mbi parimet e kuadrit juridik dhe programin politik të BE-së. Vizioni i qeverisë 
në lidhje me këtë qasje të ǊŜ šǎƘǘš άpërmbushja e nevojave bazë të jetesës, konkurrueshmëria e 
përdoruesëve dhe vendosja e përparësive drejt përfitimit ekonomik, duke marrë në konsideratë 
qëndrueshmërinëƴš Ŝ ŜƪƻǎƛǎǘŜƳŜǾŜέΦ 37 Parimet kryesore në lidhje me këtë qasje të re janë, si më poshtë: 

¶ Mbrojtja e burimeve ujore dhe përdorimi i qëndrueshëm i tyre, duke përmbushur nevojat bazë 
dhe duke ruajtur burimet për brezat e ardhshëm;  

¶ Promovimi i barazisë në lidhje me aksesin në ujë; 

¶ Krijimi i mundësive të përdorimit të ujit për zhvillimin ekonomiko-shoqëror të vendit;  

¶ Rikuperimi i kostove të përdorimit të ujit; dhe 

¶ Mbrojtja e ekosistemeve dhe ekuilibrit të biodiversitetit.   
 

Me qëllim zbatimin e kësaj qasjeje të re është ngritur Këshilli Kombëtar i Ujit dhe Sekretariati Teknik i Ujit. 
Këshilli Kombëtar i Ujit, i cili luan rolin e Grupit të Menaxhimit të Integruar të Politikave për Ujin38 garanton 
lidershipin politik dhe vendimmarrjen për një menaxhim të integruar dhe efikas për të gjithë sektorin e 
ujit. Sekretariati i Këshillit Kombëtar të Ujit siguron kapacitetet teknike për menaxhimin e kësaj qasjeje të 
re, me qëllim që të garantohet që programimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të kryhet në mënyrë të 
integruar.   

Funksioni i SKKU/GMIP do të mbështetet nëpërmjet ngritjes së grupeve nëntematike. Për menaxhimin e 
integruar të ujit janë ngritur katër grupe nëntematike për: uji për njerëzit, uji për ushqim, uji për mjedisin 
dhe uji për industrinë, secili nga të cilët do të kryesohet nga ministritë përgjegjëse për aspektet përkatëse 
që lidhen me ujin.  

                                                           
37 YƧƻ ŀƴŀƭƛȊš Ŝ ǇšǊƳōƭŜŘƘǳǊ ƎƧƛǘƘŀǎƘǘǳ ōŀȊƻƘŜǘ Ƴōƛ άDokumentin e Planifikimit Sektorialέ ǇšǊ ǎŜƪǘƻǊƛƴ Ŝ ǳƧƛǘ ƘŀǊǘǳŀǊ 
nga qeveria, në mes të vitit 2015.  
38 Mekanizimi i Menaxhimit të Integruar të Politikave shpjegohet në Pjesën IV: Zbatimi dhe Koordinimi.  
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        Â  Përparësitë afatshkurtra dhe afatmesme: 

¶ Uji për njerëz: përmirësimin e furnimizit me ujë dhe kanalizimet në zonat turistike të vendit, 
nëpërmjet: 

1.1 sigurimit të furnizimit me ujë të pishëm për popullatën e zonave turistike;  
1.2 rehabilitimit të sistemeve ekzistuese të furnizimit me ujë. 

 

¶ Uji për ushqim: përmirësimin e sistemit të ujites dhe kullimit, nëpërmjet: 

1.3 rritjes së sipërfaqes së tokës së ujitur, që matet me numrin e hektarëve që mbulohen nga 
sisteme plotësisht funksionale të ujitjes; 

1.4 përmirësimit cilësor të funksionimit të sistemit të kullimit, të matur me hektarët që mbulohen 
plotësisht nga sisteme plotësisht funksionale kullimi; 

1.5 infrastrukturës së rehabilituar dhe moderne që lidhet me ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga 
përmbytjet.  
 

¶ Ujin për mjedisin: garantimi i përdorimit të qëndrueshëm të ujit si komponent shumë i 
rëndësishëm i mjedisit natyror, nëpërmjet: 

1.6 krijimit dhe mirëmbajtjes së kadastrës elektronike kombëtare të ujit. 

 

¶ Uji për industrinë: garantimi i përdorimit të qëndrueshëm të ujit për qëllime industriale, në 
veçanti për prodhimin e energjisë elektrike. 

 
 

5.4 Përmirësimi i inovacionit dhe konkurrueshmërisë 

Qeveria i konsideron investimet e huaja direkte 
(IHD) 39  si një nga tri motorët kryesorë të rritjes 
në vend, bashkë me turizmin dhe zhvillimin  e 
ά½ƻƴŀǾŜ ǘŜƪƴƛƪŜ ŘƘŜ ŜƪƻƴƻƳƛƪŜέΦ40  Si 
udhërrëfyes për zhvillimin në këtë sektor qeveria 
miratoi në muajin tetor të vitit 2014 άStrategjinë 
për Zhvillimin e Biznesit dhe Investimeve, 2014-
2020έΦ  

Përpara fillimit të krizës globale financiare, 
vendet e Evropës Juglindore ishin relativisht të 
suksesshme në përthithjen e IHD-ve: prurjet u 
rritën në 13.3 miliardë dollarë në vitin 2008, nga 
2.1 miliardë dollarë që ishin në vitin 2002.41 Kjo 
tendencë pozitive u përmbys në vitin 2009 si 

                                                           
39  Rritja përmes rritjes së konkurueshmërisë është një nga shtyllat kryesore të SKZHI ςII dhe merret në diskutim në 
Seksionin 10 të këtij dokumenti. 
40  Më parë njiheshin si Zona Industriale. 
41 UNCTAD WIR 2015 

Figura 16. Prurjet e IHD-ve në vendet e SEE, 2011-2014 
(milionë USD) 

 
Burimi: UNCTAD WIR 2015 
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pasojë e krizës globale financiare, duke vijuar me një rënie të ndjeshme të IHD-ve në rajon, ku për vitin 
2014 shënohen 4.7 miliardë dollarë IHD.   

Megjithatë, Shqipëria ka ruajtur një tendencë relativisht të qëndrueshme gjatë kësaj periudhe dhe 
Serbia me Shqipërinë janë edhe përfitueset më të mëdha të IHD-ve gjatë vitit  2014 (Figura 16).  
Megjithatë rënie ka pasur, siç tregohet edhe në Tabelën nr. 1, më poshtë. Për qeverinë është e qartë që 
IHD-të përbëjnë një burim kritik për novacion, konkurrueshmëri dhe rritje ekonomike (dhe punësim), 

sidomos në sektorët e energjisë, transportit, prodhimit, ndërtimit, turizmit, telekomunikacioneve dhe 
zhvillimit të burimeve natyrore etj. Gjithashtu ka një mungesë serioze balance në sektorin e buqësisë, që 
përbën vetëm 1% të investimeve, në të njëjtën kohë që ajo përfaqëson 20% të PBB-së dhe më shumë se 
gjysmën e punësimit në vend. 

Efektet nga kriza globale financiare kanë krijuar një rënie neto të IHD-ve me 18% gjatë periudhës 2010 
deri 201242, ndërkohë që gjatë viteve 2013-2014 vihet re tendencë për rritjen e IHD-ve.   

Faktorët institucionale në Shqipëri konsiderohen si pengesë dhe sfidë për prurjet e IHD-ve, novacionin 
ŘƘŜ ƪƻƴƪǳǊǊǳŜǎƘƳšǊƛƴšΣ ǎƛŎ ǘǊŜƎƻƘŜǘ ƴš ǘǊŜƎǳŜǎƛǘ Ŝ ά¢š .šǊƛǘ .ƛȊƴŜǎέΦ bŘƻƴšǎŜ ǊŜŦƻǊƳŀǘ ǾƛƧƻƧƴš ƴš ǎƘǳƳš 
drejtime, mbeten ende sfida në aspekte si: fillimi i një biznesi, marrja e lejeve të ndërtimit, aspekte të tjera 
të burokracisë, regjistrimit të pronave, aksesit në infrastrukturë (sidomos në energji, transporte, porte), 
marrja e kredive, taksat dhe tatimet, tregëtia, zbatimi i kontratave, perceptimet e korrupsionit dhe 
zgjidhja e aspekteve të falimentit.  

       Â Përparësitë afatshkurtra dhe afatmesme43: 

Á reformimi i kuadrit ligjor dhe regullator, që ka si synim përmirësimin e mjedisit të biznesit dhe 
investimeve44; 

Á mbështetjes së investitorëve në sektorët e përcaktuar strategjikë, si: infrastruktura, turizmi, energjia 
apo bujqësia etj; 

Á zhvillimi i mekanizmave të nevojshëm nxitës, me qëllim rritjen e IHD-ve vjetore dhe/ose arritjen e një 
raporti të IHD-ve me PBB-në prej 9% deri në vitin 2020 (si p.sh. nëpërmjet përdorimit të një pakete 
stimujsh; mekanizmash fast-track; programeve të mbështetjes, etj); 

                                                           
42 Burimi: Banka e Shqipërisë.  Shifër e krahasueshme me 70% ulje në prurjen direkte të IHD-ve në rajon gjatë 
periudhës 2008 ς 2012 (burimi, UNCTAD, 2013).  
43  Për këto fusha diskutohet më me hollësi në Seksionin 10.2. 
44  Vlen të theksohet se disa aspekte të kuadrit ligjor janë përditësuar tashmë (ose janë duke u përditësuar): 
PPP/koncensionet, TEDA, SIL. Ndërkohë, po punohet për të krijuar një ƪǳŀŘšǊ ƭƛƎƧƻǊ ǘš Ǉƭƻǘš ǇšǊ ƛƴǾŜǎǘƛƳŜǘ ƻǎŜ άYƻŘƛ 
ƛ LƴǾŜǎǘƛƳŜǾŜέΦ 

 

Tabela 1. Shqipëria, treguesit kryesorë të IHD-ve, 2006-2014  (milionë USD) 
 

  

Treguesit  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*  2013* 2014* 

  Prurjet e IHD 325 663 959 991 1050 876 859 1265 1153 

  % e GDP 3.6 6.1 7.6 8.3 8.8 6.8 6.9 9.8 - 

  Stoku i IHD 

Stock 

1391 2689 2902 3256 3250 4392 5134 5661 5537 

  IHD për frymë 108.6 223.2 325.4 338.5 360.5 301.6 296.2 436.6 398.3 

*  Vlerat janë të përpiluara sipas edicionit të 6 të Manualit të Bilancit të Pagesave 
Burimi:  BSH. 
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Á përqëndrimit të vëmendjes tek një ose më shumë nga zonat e planifikuara për άZhvillim tekniko-
ekonomikέ; 

Á nxitjes dhe mbështetjes së partneriteteve publike-private (PPP) nëpërmjet një kuadri ligjor të 
reformuar, procedurave administrative apo në një sektor specifik. 
 

 

5.5 Menaxhimi i integruar i tokës 

Ky është një prioritet afatmesëm dhe afatgjatë i qeverisë. Sfidat që lidhen me tokën dhe pronën janë të 
shumta dhe mbulojnë: (1) formalizimin e ndarjes së tokave; (2) rritjen e prodhimtarisë, disponueshmërisë 
dhe qëndrueshmërisë së tokës që nevojitet për nxitjen e zhvillimit (në veçanti në sektorë prioritarë si: 
turizmi, bujqësia, prodhimi); (3) krijimin e tregut të tokës dhe sistemeve të menaxhimit të tokës (duke 
përfshirë aspekte të informalitetit); (4) përdorimin e  tokës si aset produktiv përkundrejt kredive që mund 
të sigurohen (duke forcuar kësisoj tregjet e përgjithshme të tokës dhe kapitalit/kredive/hipotekës që 
lidhet me to); dhe (5) trajtimin e aspekteve të barazisë mes burrave dhe grave përsa u takon aspekteve të 
pronësisë së tokës45; (6) modernizimin e shërbimeve të tokës dhe pronës (titujve të pronësisë).   

Brenda këtij objektivi të gjerë, synimi kryesor i qeverisë në kuadrin e këtij prioriteti kryesor mbetet zgjidhja 
e problematikave afatgjata dhe historike të tokës dhe të të drejtave të pronësisë. 46  Kjo zgjidhje 
konsiderohet si tepër e rëndësishme për rritjen e zhvillimit ekonomik nëpërmjet konkurrueshmërisë, 
nxitjes së investimeve urbane dhe rurale dhe kapërcimit të pabarazive rajonale dhe varfërisë. 
Problematikat që kanë lidhje me të drejtat e pronësisë dhe menaxhimin e tokës dhe të pronës në Shqipëri 
i tejkalojnë aspektet me karakter thjesht ekonomik.47 Kjo çështje ka ndjeshmëri politike dhe çdo veprim 
që do të ndërmerret nga qeveria do të konsiderohet me kujdes. 

 
 

5.6 Reforma strukturore fiskale 

Prioriteti numër gjashtë i qeverisë është reforma strukturore, e cila lidhet në nivel afaftmesëm me 
përmirësimin e të ardhurave (sistemi tatimeve dhe doganave).  Si komponent esencial i politikës fiskale, 
reforma strukturore mund të jetë një instrument efikas për rritjen e novacionit dhe konkurrueshmërisë, 
nëpërmjet lehtësimit të biznesit dhe zhvillimit ekonomik nga njëra anë, dhe rritjes makroekonomike dhe 
stabilitetit fiskal nga ana tjetër. Siç përcaktohet në Strategjinë e Menaxhimit të Financave Publike për vitet 
2014-2020, ndër veprimet e ardhshme mund të përfshihen, si më poshtë: 

Á Rishikimi i politikës së taksave dhe reformimi i administratës tatimore dhe doganore, me qëllim 
rritjen e efikasitetit të arkëtimit të të ardhurave, uljes së hendekut tatimor, luftës kundër evazionit 
tatimor dhe ekonomisë informale. 

Á Përshtatja e politikës tatimore në lidhje me legjislacionin e ri për taksën e të ardhurave korporative 
dhe tatimin mbi të ardhurat personale. 

Á Reforma e taksës së pronës. 

                                                           
45 Sipas një programi pilot të Bankës Botërore për regjistrimin e pronave u konstatua se numri i burrave që kanë në 
pronësi të tyre tokë ua kalonte atyre të grave në një raporti afërsisht 2:1 dhe shumica e grave pronare të tokës kanë 
ƴƧš ǇšǊǉƛƴŘƧŜ ǇǊƻƴšǎƛŜ Ƴš Ǉŀƪ ǎŜ нр҈Φ .ǳǊƛƳƛΥ .ŀƴƪŀ .ƻǘšǊƻǊŜ άKuadri i partneritetit për vendinέΣ нлмр-2019, fq 12. 
46 Sigurimi i qendrueshmërisë së tregjeve të tokës dhe pronës së paluajtshme në Shqipëri është një nga sektorët e 
miratuar nga qeveria që kërkon masa të vecanta dhe kjo diskutohet në Seksionin 10 të këtij dokumenti. 
47 Strategjia Kombëtare mbarë-sektoriale për reformën për të drejtat e pronësisë, 2012-2020 u miratua në qershor 
të vitit 2012. 
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Á Rishikimi i vazhdueshëm i përqindjeve tatimore sipas nevojave buxhetore dhe në përputhje me 
zhvillimet ekonomike.  

Á Masat ndaj informalitetit fiskal dhe sistemit të pagesave.  
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6.0 SKZHI-II:  KONCEPTIMI DHE QASJA 
 

Vizioni dhe prioritetet e politikave të SKZhI-II do të realizohen nëpërmjet një grupi masash realiste dhe të 

arritshme, të përfshira në politikat e orientuara sipas shtyllave kryesore për arritjen e vizionit, të ilustruara 

grafikisht në figurën 17. 

 

Figura 17. Shtyllat e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 

                       
 

Qëllimi i përgjithshëm është integrimi në BE. Qeverisja e mirë, demokracia dhe shteti i së drejtës formojnë 

themelin, në bazë të të cilit do të realizohet vizioni i SKZHI-II. Këto qëllime do të mbështeten në katër 

shtylla: 

Á Rritja nëpërmjet stabilitetit fiskal përbën Shtyllën 1 të mbështetjes, në bazë të së cilës do të arrihet 
vizioni i SKZHI-II.  

Á Rritja nëpërmjet shtimit të konkurrencës përbën Shtyllën 2.   

Á Investimi në kapitalin njerëzor dhe në kohezionin shoqëror përbën Shtyllën 3.  

Á Rritja nëpërmjet përdorimit të qëndrueshëm të burimeve dhe zhvillimit territorial përbën Shtyllën 4.  

Secila nga shtyllat përbëhet nga një numër sektorësh të ndërlidhur dhe të ndërthurur dhe i korrespondon 

një prioriteti të një politike specifike sektoriale ose më gjerë, sikundër përcaktohet në Seksionin 3.2 të 

këtij dokumenti. Secila paraqitet dhe diskutohet në seksionet e mëposhtme nga pikëpamja e situatës 

aktuale, sfidave që duhen adresuar, objektivave strategjikë që duhen realizuar, me anë të të cilave do të 

matet përmbushja e detyrave. Në këtë mënyrë, SKZHI-II përfshin parimet e menaxhimit në bazë të 

rezultateve dhe përdorimin e treguesve SMART (pra, specifikë, të matshëm, të arritshëm, të rëndësishëm 

dhe brenda afateve).  
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7.0 QËLLIMI I PËRGJITHSHËM:    ANTARËSIMI NË BASHKIMIN EVROPIAN 
 
Â  Situata aktuale. Integrimi në BE është prioriteti i parë i programit të qeverisë dhe përfaqëson jo vetëm 

një mundësi, por edhe një sfidë në drejtim të realizimit të reformave strukturore dhe të tranzicionit drejt 

një ekonomie konkurruese tregu si çdo shtet anëtar i BE-së. Procesi i integrimit në BE përcaktohet nga 

neni 49, i Traktatit të BE-së (kriteret e Kopenhagenit) dhe MSA-ja48 dhe udhëhiqet nga Plani Kombëtar për 

Integrimin Evropian (PKIE) 2016-2020.49 Detyrimet e Shqipërisë sipas MSA-së janë në përputhje me 

kriteret e Kopenhagenit, që kërkohen të plotësohen nga një vend evropian që synon hyrjen në BE, dhe në 

përgjithësi, Shqipëria i ka zbatuar këto detyrime. 

Progresi i bërë në përmbushjen e detyrimeve sipas kritereve politike, veçanërisht në lidhje me 

bashkëpunimin konstruktiv dhe dialogun politik, midis shumicës në pushtet dhe opozitës, për reforma 

madhore të lidhura me prioritetet e procesit të anëtarësimit, zgjedhjet parlamentare të 23 qershorit 2013, 

dhe masat kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, kushtëzuan dhënien e statusit të vendit kandidat 

Shqipërisë nga Këshilli Evropian në 27 qershor 2014. Përveç kësaj, për të siguruar një hapje të shpejtë të 

negociatave të pranimit, qeveria shqiptare nëpërmjet një procesi gjithëpërfshirës përgatiti dhe  

Udhërrëfyesin, të cilin po e zbaton me sukses,50 duke adresuar pesë prioritetet51 e parashikuara në 

Strategjinë e Zgjerimit të Komisionit Evropian 2013-2014.52  

Pas publikimit të raportit 2015 të Komisionit Evropian për Shqipërinë më 10 nëntor 2015, qeveria 

shqiptare përgatiti një plan veprimi afatshkurtër për të adresuar rekomandimet e Komisionit Evropian për 

hapjen e negociatave për anëtarësim.  

Qeveria e Shqipërisë ka bërë përparim në plotësimin e kritereve politike për antarësim në BE në këto fusha 

si: (1) mbrojtja e Kushtetutës; transparenca dhe përfshirja në proceset legjislative; (2) funksionimi i 

përgjithshëm i parlamentit; decentralizimi dhe reformat në vetëqeverisjen vendore; (3) administrata 

publike dhe reforma në shërbimin civil; (4) menaxhimi i financave publike; (5) lufta kundër korrupsionit 

dhe krimit të organizuar; dhe (6) mbrojtja e të drejtave të njeriut dhe përfshirja sociale.53 Zgjedhjet për 

                                                           
48 Marrëveshja e MSA-së midis Republikës së Shipërisë dhe Komunitetit Evropian dhe Shteteve anëtare të tij nga ana 
tjetër u nënshkrua në qershor 2006 dhe hyri në fuqi në prill 2009. 
49 Miratuar me Vendim nr. 74 të Këshillit të Ministrave, datë 27janar 2016, άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ tƭŀƴƛǘ YƻƳōšǘŀǊ ǘš 
Integrimit Evropian 2016 ς 2020έΦ 
50 aƛǊŀǘǳŀǊ ƳŜ ±ŜƴŘƛƳ ǘš YšǎƘƛƭƭƛǘ ǘš aƛƴƛǎǘǊŀǾŜ ƴǊΦ оол ǘš ну ƳŀƧƛǘ нлмп άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ¦ŘƘšǊǊšŦȅŜǎƛǘ ǇšǊ ǇŜǎš 
ǇǊƛƻǊƛǘŜǘŜǘ Ŝ ǊŜƪƻƳŀƴŘǳŀǊŀ ƴƎŀ YƻƳƛǎƛƻƴƛ 9ǾǊƻǇƛŀƴΣ нлмоέΦ 
51 Këto prioritete kyç janë:  (1) άΦ Φ Φ ǘš ǾŀȊƘŘƻƧš ȊōŀǘƛƳƛ ƛ reformës në administratën publike, me synim rritjen e 
profesionalizmit dhe depolitizimit të administratës publike; (2)  άΦ Φ Φǘš ƴŘšǊƳŜǊǊŜƴ ǾŜǇǊƛƳŜ ǘš ƳšǘŜƧǎƘƳŜ ǇšǊ ǘš 
përforcuar pavarësisnë, efiçiencën, dhe llogaridhënien e institucioneve të gyqësoritΤ όоύ  άΦ Φ Φǘš ōšƘŜƴ ǇšǊǇƧŜkje të 
tjera të vendosura në luftën kundër korrupsionit, duke përfshirë krijimin e një historiku të qëndrueshm hetimesh 
parandaluese, procedimesh dhe dënimesh; (4)  άΦ Φ Φ ǘš ƳŜǊǊŜƴ Ƴŀǎŀ ŜŦƛƪŀǎŜ ǇšǊ ǘš ǇšǊŦƻǊŎǳŀǊ ƳōǊƻƧǘƧŜ Ŝ ǘš ŘǊŜƧǘŀǾŜ 
të njeriut, duke përfshirë Romët, dhe të hartohe politika kundër diskriminimit, si edhe të zbatohen të drejtat e 
pronësisëέΦ 
52 http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2013/package/strategy_paper_2013_en.pdf 
53 YƻƳƛǎƛƻƴƛ 9ǾǊƻǇƛŀƴΣ άtǊƻƎǊŜǎ wŀǇƻǊǘƛ ǇšǊ {ƘǉƛǇšǊƛƴš 2014έ, Dokument pune i stafit të Komisionit, Bruksel, 8 tetor 
2014, shih f. 5 ς 14. 
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pushtetin vendor të 2015 ishin hap i mëtejshëm pozitiv drejt plotësimit të detyrimeve sipas kritereve 

politike.  

Monitorimi nga Kuvendi i Shqipërisë i procesit dhe aktiviteteve mbi antarësimin, u rrit më tej me miratimin 

Ŝ ƭƛƎƧƛǘ ƴǊΦмрκнлмрΣ άPër rolin e parlamentit në procesin e integrimit të Republikës së Shqipërisë në 

Bashkimin EvropianέΦ YšǎƘƛƭƭƛ YƻƳōšǘŀǊ ǇšǊ LƴǘŜƎǊƛƳ 9ǾǊƻǇƛŀƴΣ ƛ ŘǊŜƧǘǳŀǊ ƴƎŀ ƻǇƻȊƛǘŀΣ ǳ ƴƎǊƛǘ ǎƛ ƴƧš ƻǊƎŀƴ 

këshillimor i parlamentit. Në bazë të këtij ligji, Këshilli Kombëtar për Integrim Evropian është struktura më 

e lartë kombëtare këshillimore për integrimin evropian, që promovon dhe garanton bashkëpunim të 

gjithanshëm midis forcave politike, institucioneve publike dhe shoqërisë civile, si dhe siguron rritjen e 

transparencës në procesin e vendimmarrjes në çështjet e integrimit në BE. Këshilli Kombëtar për Integrim 

Evropian kryesohet nga opozita dhe përfshin deputetë, përfaqësues nga qeveria, institucionet e pavarura, 

shoqëria civile, akademikë dhe aktorë të tjerë të përfshirë në monitorimin e procesit të integrimit në BE". 

Në lidhje me kriteret ekonomike, Shqipëria ka bërë përparim në 

drejtim të krijimit të një ekonomie tregu funksionale dhe të 

ruajtjes së stabilitetit makroekonomik, nëpërmjet një politike të 

shëndoshë monetare, pavarësisht nga rënia e konsiderueshme 

e rritjes së PBB-së, sikurse shtjellohet në seksionin 4, të 

dokumentit. Qeveria ka ndërmarrë një sërë masash për të 

garantuar vazhdimësinë e reformave ekonomike, të cilat 

synojnë rimarrjen e rritjes ekonomike, konkurrueshmërinë, 

investimet, tregtinë, punësimin dhe uljen e deficitit buxhetor 

dhe të borxhit publik. 

Në lidhje me kriterin e tretë për standardet evropiane, 

Shqipëria e ka zbatuar MSA-në në përgjithësi dhe pa probleme, 

në bazë të afateve të përcaktuara dhe sipas rekomandimeve të 

institucioneve të përbashkëta BE-Shqipëri, të ngritura në bazë 

të MSA-së. PKIE-ja 2016ς2020 e sipërpërmendur ka për qëllim 

planifikimin strategjik dhe harmonizimin e plotë të legjislacionit 

shqiptar me legjislacionin (acquis) e BE-së, sipas MSA-së dhe detyrimeve të pritshme të procesit të 

antarësimit në BE. 

Zbatimi me sukses i MSA-së deri tani ka garantuar ndikime pozitive, në veçanti, në krijimin e një zone të 

tregtisë së lirë midis Shqipërisë dhe BE-së.  BE-ja vazhdon të jetë partneri kryesor tregtar i Shqipërisë, me 

një rritje mesatare vjetore të eksporteve shqiptare në 28 vendet e BE-së prej 8,7% nga 2010 deri në 2014. 

Në vitin 2014, pjesa e eksporteve shqiptare në 28-vendet e BE në vlerën e totalit të eksporteve ishte 

77.4%, ndërsa pjesa e importeve shqiptare nga 28 vendt e BE në vlerën e totalit të importeve ishte 

61.1%.54  

                                                           
54  hhttp://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_albania.pdf. 

Kriteret e Kopenhagenit 
 
άAnëtarësia kërkon që vendi 
kandidat të ketë arritur: 
 
Á άǎǘŀōƛƭƛǘetin e institucioneve që 

garantojnë demokracinë, 
shtetin ligjor, të drejtat e 
njeriut, respektimin dhe 
mbrojtjen e pakicave, 
 
Á άekzistencën e një ekonomie 

tregu funksionale, si edhe 
ƪŀǇŀŎƛǘŜǘŜǘ ǇšǊ ǘΩǳ ǇšǊōŀƭƭǳǊ ƳŜ  
presionin e konkurrencës dhe 
forcat e tregut të Bashkimit 
Evropian. 

 
άAnëtarësia nënkupton aftësinë e 
vendit kandidat për të marrë 
përsipër detyrimet e anëtarësisë, 
duke përfshirë respektimin e 
qëllimeve të bashkimit politik, 
ekonomik dhe monetarΦέ 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113342.pdf
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113342.pdf
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Në mars të vitit 2014, Komisioni Evropian akreditoi strukturat shqiptare për menaxhimin e decentralizuar 

të fondeve të BE-së, duke bërë kështu të mundur zbatimin e gjashtë projekteve pilote të IPA nga qeveria 

shqiptare, dhe në qershor të vitit 2015 dy projekte të tjera të financuara nga IPA 2012 u kaluan gjithashtu 

në mënyrë të decentralizuar. Gjithashtu, Ministria e Integrimit Evropian ka ƳŀǊǊš άŘŜǘȅǊŀǘ e zbatimit të 

ōǳȄƘŜǘƛǘέ nga Komisioni Evropian për zbatimin e programeve të bashkëpunimit ndërkufitar sipas qasjes 

së menaxhimit indirekt. Në të njëjtën kohë është përgatitur Dokumenti Indikativ Strategjik për Shqipërinë 

2014 ς 2020,55duke parashikuar sektorët me përparësi, të cilët duhen mbështetur gjatë shtatë viteve të 

ardhshme. Programimi dhe zbatimi i suksesshëm sipas qasjes sektoriale janë sfida të rëndësishme, të cilat 

do të bënin të mundur thithjen e plotë të asistencës financiare të parashikuar sipas Dokumentit Indikativ 

Strategjik (2014-2020) për Shqipërinë. Prandaj, po merren masa të menjëhershme për forcimin e aftësive 

institucionale të ministrive dhe institucioneve përfituese.  

Vëmendje i duhet kushtuar gjithashtu kapaciteteve institucionale të autoriteteve dhe aktorëve vendorë 

në lidhje me aftësitë e tyre për të përgatitur dhe zbatuar projekte të suksesshme të bashkëpunimit 

territorial në perspektivën e re financiare IPA II. Shqipëria merr pjesë në tetë programe të bashkëpunimit 

territorial të financuara nga BE-ja dhe kjo paraqet një rast shumë të mirë për aplikantët shqiptarë (p.sh., 

institucionet rajonale dhe lokale, organizatat e shoqërisë civile, universitetet, etj), për të zgjeruar rrjetin e 

partnerëve potencialë për aktivitete të bashkëpunimit rajonal. 

Për më tepër, Shqipëria është pjesë e strategjisë së BE-së për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR) dhe 

si rrjedhojë, zbatimi i objektivave specifikë të strategjisë, nëpërmjet programeve të bashkëpunimit 

territorial, është me rëndësi të madhe. 

Â  Sfidat. Sfidat dhe përparësitë e qeverisë Shqiptare për pranimin në BE janë shprehur në një numër 

dokumentesh të planifikimit strategjik, veçanërisht, në PSI-në (2014-2020) për Shqipërinë, PKIE-në 2016 

ς 2020, udhërrëfyesin për pesë prioritetet kyçe dhe dokumente të tjera të BE-së.56 Në thelb, të gjitha këto 

raporte dhe vlerësime vënë në dukje nevojën për vazhdimësinë e veprimeve në të gjithë sektorët për 

zbatimin e kritereve të pranimit në BE dhe plotësimin e detyrimeve të MSA-së. Sfidat kryesore 

përqëndrohen në nevojën për të: (i) zbatuar udhërrëfyesin për pesë prioritetet kyçe dhe planin e veprimit 

për adresimin e rekomandimeve të raportit të KE-së 2015 për Shqipërinë; (ii) përmbushur të gjithë 

detyrimet e MSA-së dhe harmonizuar plotësisht legjislacionin shqiptar me legjislacionin e BE-së sikurse 

kërkohet nga MSA-ja dhe antarësimi në BE; (iii) hapur, menaxhuar dhe finalizuar me sukses negociatat e 

anëtarësimit; (iv) menaxhuar më mirë asistencën e Bashkimit Evropian dhe menaxhimin e suksesshëm të 

decentralizuar të fondeve të IPA-s. 

Â  Vizioni.  άIŀǇƧŀ Ŝ ƴŜƎƻŎƛŀǘŀǾŜ ǘš ŀƴšǘŀǊšǎƛƳƛǘ ŘƘŜ ŘŜƳƻƴǎǘǊƛƳƛ ǇšǊǇŀǊŀ {ƘǘŜǘŜǾŜ ǘš .9-së 
ǘš ŀŦǘšǎƛǎš ǎš {ƘǉƛǇšǊƛǎš ǇšǊ ǘš ǇƭƻǘšǎǳŀǊ ƪǊƛǘŜǊŜǘ Ŝ ŀƴšǘŀǊšǎƛƳƛǘ ƴš .9έ 

 

                                                           
55 http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20140919-csp-albania.pdf  
56 Këto përshijnë kryesisht raportet vjetore të KE-së për progresin, raportet vjetore Sigma, dhe raportet e KE-së për 
programet shumë-vendshme. 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2014/20140919-csp-albania.pdf
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Ky vizion i qeverisë së Shqipërisë gëzon konsensus të plotë politik dhe mbështetje shoqërore. Ai kërkon 

rritjen e kapaciteteve dhe transparencën e sektorit me qëllim forcimin dhe zhvillimin e një shoqërie civile 

të qëndrueshme dhe të konsoliduar, ndër të tjera, si përfaqësuese e denjë e interesave të publikut të 

gjerë. 

Â  Objektivat strategjikë. 

1. Monitorimi i plotësimit të detyrimeve të Republikës së Shqipërisë në kuadër të MSA-së dhe 
ƛŘŜƴǘƛŦƛƪƛƳƛ ƛ ǘš ƳŜǘŀǾŜ ŘƘŜ ƳŀǎŀǾŜ ǇšǊ ǘΩƛ ƴŘǊŜǉǳǊ ŀǘƻΣ ƴšǇšǊƳƧŜǘΥ 

1.1 hartimit dhe monitorimit të vazhdueshëm të zbatimit të PKIE-së, si dokumenti kryesor për 
përafrimin e legjislacionit shqiptar me acquis të BE-së, duke siguruar harmonizimin e tij me PBA-
në; 

1.2 raportimit përpara KE-së (kryesisht nëpërmjet kontributit vjetor në procesin e raportit të progresit 
të KE-së për Shqipërinë) mbi progresin e Shqipërisë në procesin e integrimit në BE, identifikimit 
dhe përfshirjes së rekomandimeve të BE-së në PKIE, si edhe në plan veprimet e ministrive të tjera 
dhe institucioneve publike;  

1.3 monitorimit të përafrimit të legjislacionit shqiptar me acquis-në e BE-së, duke vlerësuar  
harmonizimin e të gjithëa projektakteve kombëtare me acquis-në e BE-së; dhe nëpërmjet 

1.4 përmbushjes së detyrimeve për përafrim për të siguruar që aktet ligjore ekzistuese dhe të 
ardhshme të Shqipërisë gradualisht do të bëhen të pajtueshme me acquis-në e BE-së. Sa më pranë 
të jetë legjislacioni i Shqipërisë me ligjet e BE-së, aq më e mirë do të jetë pozita e saj fillestare në 
negociatat e pranimit në BE. 

2. Bashkërendimi i procesit të negociatave për anëtarësimin e Shqipërisë në BE me qëllim 
përmbushjen e kriteret e anëtarësimit deri në 2020 nëpërmjet: 

2.1 rishikimit të kuadrit ligjor dhe institucional për bashkërendimin dhe menaxhimin e procesit të 
integrimit dhe përgatitjes së rekomandimeve për përmirësime; 

2.2 planifikimit dhe propozimit të strukturave kombëtare negociuese që do të drejtojnë dhe 
bashkërendojnë procesin e negocimit; 

2.3 përgatitjes së kuadrit metodologjik për procesin e negocimit; 
2.4  caktimin e kryenegociatorit dhe grupit negociator ; dhe  
2.5 rritjes së kapaciteteve institucionale të ministrive, institucioneve dhe strukturave negociuese, në 

mënyrë të tillë që të jenë njëherazi funksionale dhe të afta për të përballuar procesin e negocimit. 

3. Thithja e 100% të asistencës financiare të BE-së nëpërmjet: 

3.1 rritjes së kapaciteteve institucionale të ministrive të linjës dhe institucioneve të tjera përfituese 
për të siguruar programim dhe zbatim më të mirë të fondeve të BE, përmes programeve dhe 
projekteve të përgatitura cilësore, si edhe të zbatuara, sipas standardeve të BE-së; 

3.2 forcimit të kapaciteteve të njësive të qeverisjes vendore dhe aktorëve të tjerë vendorë/rajonalë, 
me synim përgatitjen e propozimeve të projekteve cilësore dhe sigurimit të zbatimit pa probleme 
të projekteve në kuadër të fushës së politikave të bashkëpunimit territorial; 

3.3 monitorimit të projekteve konkrete, veprimeve dhe kapaciteteve për thithjen e fondeve të BE-së 
gjatë procesit të programimit dhe zbatimit të kryer nga njësitë përgjegjëse kombëtare dhe njësitë 
e Komisionit Evropian.  



SKZHI-II 2015 - 2020            58 

 
4. Përkthimi i legjislacionit të BE-së në gjuhën shqipe, si dhe përkthimi i legjislacionit shqiptar në 

një nga gjuhët zyrtare të BE-së, si një parakusht për anëtarësimin në BE deri në vitin 2020 
nëpërmjet: 

4.1 përkthimit cilësor me kosto të kontrolluar të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe; 
4.2 rishikimit të përkthimit të legjislacionit në gjuhën shqipe dhe atij shqiptar në një nga gjuhët e BE-

së, si dhe rishikimi gjuhësor dhe publikimi i akteve ligjore të përkthyera në bashkëpunim me 
ministritë e linjës dhe institucionet e tjera qendrore;  

4.3 bashkëpunimit të gjerë me Republikën e Kosovës për përkthimin, rishikimin e akteve si dhe për 
hartimin e manualeve të përbashkët për terminologjinë; dhe 

4.4 përkthimit të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe dhe atij shqiptar në një nga gjuhët e BE-së. 
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8.0 THEMELET: QEVERISJA E MIRË, DEMOKRACIA DHE SHTETI I SË DREJTËS 
 
Institucionet e forta dhe efikase të qeverisë përbëjnë 

themelin e Shqipërisë, të cilat sigurojnë  konkurrencën 

dhe rritjen. Ato janë thelbësore për anëtarësinë e saj në 

BE. Qeverisja e mirë në Shqipëri përcakton kuadrin ligjor 

dhe rregullator mirë-funksionues për bizneset, grupet 

sociale dhe individët, dhe mishëron nocionet kyçe të 

qeverisjes së mirë,...të promovuar nga një gamë 

institucionesh ndërkombëtare (shih kutinë në të djathtë). 

Arritja e standardeve të BE-së në administratën publike, 

sigurimi i llogaridhënies dhe transparencës në sektorin 

publik, si dhe zgjerimi i decentralizimit dhe demokracisë 

vendore mbeten përparësitë kyçe të qeverisjes mirë për 

Shqipërinë. 

Qeveritë e njëpasnjëshme të Shqipërisë kanë treguar 

vazhdimisht nivele të larta angazhimi dhe përpjekjesh për 

të krijuar një mjedis të shëndetshëm biznesi, i cili të jetë 

tërheqës për investitorët në vend dhe jashtë vendit. Kjo 

ƎƧš ǇŀǎǉȅǊƻƘŜǘ ƴš ǾƭŜǊšǎƛƳŜǘ ƴŘšǊƪƻƳōšǘŀǊŜ ǘš ǘƛƭƭŀ ǎƛ ǊŀǇƻǊǘƛ ƛ YƻǊǇƻǊŀǘšǎ bŘšǊƪƻƳōšǘŀǊŜ CƛƴŀƴŎƛŀǊŜ ά¢š 

ōšǊƛǘ ōƛȊƴŜǎέΦ Reformat do të vazhdojnë të fokusohen në forcimin e sistemit gjyqësor, respektimin e të 

drejtave të njeriut, duke përfshirë ato që lidhen me pronën, thellimin e lirive themelore, adresimin e 

korrupsionit dhe krimeve të të gjitha formave, dhe garantimin e sigurisë dhe rendit publik.  

Shtylla 1 përfshin 13 sektorë ose komponentë, sikundër listohen në vijim. Disa prej tyre shihen si sektorë 

të ndërthurur, ose si nën-sektorë për të cilët janë përgatitur strategji të veçanta, ose janë në procesin e 

përgatitjes.  

Á Reformimi i sistemit të drejtësisë 
Á Proceset legjislative dhe elektorale 
Á Menaxhimi i integruar i kufijve 
Á Krimi i organizuar, terrorizmi dhe trafikimi 
Á Rendi publik 
Á Të drejtat e njeriut 
Á Reforma e administratës publike 

Á Transparenca/lufta kundër korrupsionit 
Á Decentralizimi & qeverisja vendore 
Á Statistikat 
Á Politika e jashtme 
Á Mbrojtja 
Á Shoqëria civile 

Mbrojtja kombëtare dhe punët e jashtme mund të mos shihen si komponentë të qeverisjes së mirë në 

kuptimin konvencional, por megjithatë, ato janë thelbësore për funksionimin pa probleme, të sigurt dhe 

të lirë të shtetit, ndërsa statistikat janë kyç për qeverisjen, duke qenë se kontribuojnë drejtpërdrejt në 

përparimin e politikave të ndryshme vendore dhe kombëtare, përmes mbështetjes së analizës së 

politikave dhe vendimmarrjes të shëndoshë, të informuar, transparente dhe të bazuar në prova. 

 

Qeverisja e mirë. . .  
 
άΧ ka të bëjë me rolin e autoriteteve publike 
në krijimin e një mjedisi ku operatorët 
ekonomike të mund të funksionojnë, dhe me 
përcaktimin e shpërndarjes së përfitimeve, si 
edhe të marrëdhënies midis qeverisësve  dhe 
të qeverisurveΦέ           OECD 
 
άΧ e përmbledhur në një politikëbërje të 
parashikueshme, të hapur dhe të ndriçuar; 
një burokraci të pajisur me  etikë 
profesionale; një krah ekzekutiv të qeverisë 
që jep llogari për veprimet e tij; dhe një 
shoqëri civile të fortë, që merr pjesë në punët 
publike; ..ku të gjithë të sillen në bazë të 
shtetit ligjorΦέ           Banka Botërore 
 
άΧ ndër të tjera, pjesëmarrëse, transparente, 
dhe llogaridhënëse. Gjithashtu e efektshme 
dhe e barabartë...që nxit shtetin ligjorέ.  
              UNDP 
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8.1 Reformimi i sistemit të drejtësisë 
 
Â  Situata aktuale. Përpjekjet e institucioneve për të përmirësuar sistemin e drejtësisë kanë qenë të 

shumta, por të pjesshme dhe fragmentuara, dhe kanë konsistuar kryesisht në përmirësimin e sistemit 

nëpërmjet masave të natyrës operative, si modernizimin e infrastrukturës, futjen e teknologjisë së 

informacionit të përmirësuar komunikimin me publikun, etj. Në disa raste ka pasur ndërhyrje kryesisht 

ligjore për të korrigjuar ose përmirësuar disa aspekte të organizimit të sistemit dhe qeverisjes së tij. Të 

tilla ishin, për shembull, miratimi i ligjeve për Gjykatën e Krimeve të Rënda dhe të Gjykatës Administrative, 

ƴŘǊȅǎƘƛƳŜǘ ƴš ǾƛǘŜǘ Ŝ ŦǳƴŘƛǘ ǘš ƭƛƎƧŜǾŜ ƴš DƧȅƪŀǘšƴ Ŝ [ŀǊǘš ŘƘŜ YšǎƘƛƭƭƛǘ ǘš [ŀǊǘš ǘš 5ǊŜƧǘšǎƛǎšΣ [ƛƎƧƛ άtšǊ 

Shkollën Ŝ aŀƎƧƛǎǘǊŀǘǳǊšǎέΣ ŜǘƧΦ  

Megjithatë,  pavarësisht ndërgjegjësimit për rëndësinë themelore të sistemit të drejtësisë, nuk ka pasur 

një përpjekje të gjerë dhe të thellë për të analizuar rezultatet e sistemit të drejtësisë në tërësi dhe për t'u 

marrë me sfidŀǘ Ŝ ǎƘǳƳǘŀ ƴš ƳšƴȅǊš ǊŀŘƛƪŀƭŜ ŘƘŜ ǘš ƛƴǘŜƎǊǳŀǊΦ άStrategjia Kombëtare e Sektorit të 

Drejtësisë 2010-нлмпέ 57, miratuar në vitin 2010, nuk ka arritur të kthehet në një platformë themelore dhe 

operacionale, për të orientuar një reformë rrënjësore të sistemit, duke mos adresuar sfidat lidhur me 

konsolidimin e sistemit.  

Ngritja e Komisionit Ad Hoc Parlamentar për Reformën në Sistemin e Drejtësisë në dhjetor 2014, është 

një hap me rëndësi, që siguron angazhimin më të lartë politik 

dhe konsensual, aq të nevojshëm për një reformë rrënjësore. 

YƻƳƛǎƛƻƴƛ ƘŀǊǘƻƛ ŘƘŜ ƳƛǊŀǘƻƛ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛƴ Ŝ ά!ƴŀƭƛȊš ǘš 

{ƛǎǘŜƳƛǘ ǘš 5ǊŜƧǘšǎƛǎš ƴš {ƘǉƛǇšǊƛέ ƴš ǉŜǊǎƘƻǊ нлмрΣ ǉš 

konsiston në një analizë të thellë të sistemit, duke e trajtuar 

sistemin e drejtësisë si një i tërë. Konstatimet e dokumentit 

lidhen specifikisht me analizën ligjore të reformës në drejtësi 

dhe reformës në Gjykatën Kushtetuese, analizën e 

gjyqësorit, sistemin e drejtësisë penale, sistemin arsimor të 

drejtësisë, shërbimet ligjore, masat anti-korrupsion, si dhe 

financimin dhe infrastrukturën e sistemit të drejtësisë. 

Analiza adreson gjithashtu çështje që kanë të bëjnë me 

perceptimet publike rreth sistemit të drejtësisë (shih kutinë në të djathtë). Kjo analizë shërben për të 

vendosur orientimet dhe hapat për refomën e sistemit.  

Një gjyqësor i pavarur dhe efikas është  një parakusht themelor për funksionimin e shtetit ligjor, përbën 

një tipar parësor të demokracisë dhe është një mundësues i rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm të 

Shqipërisë. 

                                                           
57 ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ YƻƳōšǘŀǊŜ Ŝ {ŜƪǘƻǊƛǘ ǘš 5ŜƧǘšǎƛǎš 2015-2020έ ƴŘƻŘƘŜǘ ŀƪǘǳŀƭƛǎƘǘ ƴš ŦŀȊŀǘ fillestare të hartimit. 

Perceptimi publik në lidhje me sistemin 
gjyqësor të Shqipërisë: 
 
άKa një perceptim të përhapur të 
publikut se sistemi vuan nga fenomeni i 
korrupsionit dhe nga ndikimet e jashtme 
në dhënien e drejtësisë. Korrupsioni, 
mungesa e proceseve transprente, 
proceset tejet të zgjatura, ose mos 
ekzekutimi i vendimeve gjyqësore kanë 
kontribuar në perceptimet negative të 
Ǉǳōƭƛƪǳǘ ǇšǊ ǘǊŀƴǎǇŀǊŜƴŎšƴ Ŝ ƎƧȅǉšǎƻǊƛǘΦέ 

Analiza e Sistemit Gjyqësor në Shqipëri, qershor 
2015, faqe  10 
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Kjo theksohet edhe në Dokumentin Indikativ i BE-së për Shqipërinë, për 2014-202058, që paraqet se 

prioritet për vendin është ά Φ Φ Φ ƴƧš ǎƛǎǘŜƳ ƎƧȅǉšǎƻǊ llogaridhënës, të pavarur dhe efikas, të harmonizuar 

me legjislacionin e BE-së dhe praktikën më të mirëέ όǊŜŦŜǊƻƧǳƴƛ ŦŀǉŜǾŜ мт-18). Raporti  i Progresit të BE për 

2015, gjithashtu vlerëson se  sistemi gjyqësor i Shqipërisë është në një fazë të hershme të përgatitjes dhe 

ƻǊƛŜƴǘƻƴ ǇšǊ ƳŀƴƎšǎƛǘš ǘƘŜƭōšǎƻǊŜ ǉš ŘǳƘŜƴ ŀŘǊŜǎǳŀǊΣ  άΦΦƭƛŘƘǳǊ ƳŜ ǇŀǾŀǊšǎƛƴš ŘƘŜ ƭƭƻƎŀǊƛŘƘšƴƛŜƴ Ŝ 

gjykatësve dhe prokurorëve, zbatimin e vendimeve, bashkëpunimit ndërinstitucional, si dhe administrimin 

Ŝ ŘǊŜƧǘšǎƛǎš ƛ Ŏƛƭƛ ƳōŜǘŜǘ ƛ ƴƎŀŘŀƭǘšέ.  Raporti e thekson si hap të domosdoshën hartimin e një strategjie 

dhe një plani veprimit, që të orientojë reformën përmes ndërhyrjesh e masash konkrete.  

Në një nivel më operacional, standardet e trajtimit të 

të miturve të dënuar dhe shkelësve të rinj të ligjit janë përmirësuar. Ka pasur një rritje të konsiderueshme 

të dënimeve alternative për të mitur, në krahasim me paraburgimin. Për periudhën 2009 ς 2014, raporti 

për të miturit me dënime alternative në krahasim me numrin e përgjithshëm të të miturve të dënuar është 

46.5%.  

Gjithsesi, sistemi i drejtësisë për të miturit është në vetvete një sfidë e rëndësishme për sistemin, që duhet 

adresuar edhe në të ardhmen. Në këtë pikë, Raporti i Komisionit Europian thekson nevojën për të ngritur 

një sistem të veçantë të drejtësisë për të miturit, që sjell legjislacionin ekzistues në përputhje me 

standardet ndërkombëtare 

                                                           
58  Dokumentin Indikativ i BE-së për Shqipërinë 2014-2020, faqe 17-18 

Në lidhje me sistemin e vuajtjes së dënimit, 

janë përmirësuar kushtet e burgimit dhe 

standarde e trajtimit njerëzor të të burgosurve 

dhe të ndaluarve. Megjithatë, vihet re luhatje  

në nivelin e mbipopullit në burgje, megjithë 

investimet e bëra gjatë viteve (shih Figurën 

18). 

 

Figura 18. Mbipopullimi në sistemin e burgjeve 

 
Burimi: Ministria e Drejtësisë 
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Forcimi i shërbimit të përmbaruesve privatë ka 

përmirësuar përmbushjen dhe zbatimin e 

akteve ekzekutive, megjithëse ende mbetet 

sfidë rritja e mëtejshme e numrit dhe koha sa 

më e shkurtër për ekzekutimin e vendimeve. Të 

dhënat statistikore të dhëna nga Shërbimi 

Shtetëror Përmbarimor tregojnë se janë 

ekzekutuar 9260 raste në vitin 2015 (Figura 19). 

Funksionimi i shëndoshë i sistemit të 

ndërmjetësimit për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve ka kontribuar në uljen e 

numrit të çështjeve që kërkojnë zgjidhje gjyqësore.  

Në lidhje me profesionet e lira të tilla si avokatia, noteria dhe ndërmjetësimi progres është parë në 

rishikimin e kuadrit ligjor dhe institucional. Aktualisht po bëhen përpjekje për të rregulluar institutin e 

arbitrimit, reformën e noterisë me anë të ofrimit të shërbimit me një ndalesë (One Stop Shop). Vëmendje 

i është kushtuar edhe krijimit dhe funksionimit të Regjistrit Elektronik të Noterisë; ekzekutimit të 

testamenteve dhe çertifikatave të trashëgimisë nga noterët; dhe ngritjes dhe funksionimit të regjistrave 

përkatës. Rëndësi e posaçme i është dhënë zbatimit në kohë të vendimeve të Gjykatës Evropiane të të 

Drejtave të Njeriut (GjEDNj). Gjatë periudhës 2007 deri në 2014, u ekzekutuan gjithsej 36 vendime të 

GjEDNj-së. 

Â Sfidat. Sikurse është trajtuar në Seksionin 2.2, sektori i drejtësisë do të përballet me shumë sfida në të 

ardhmen. Ato fokusohen: (1) proces i vazhdueshëm reformash që duhen zbatuar në sektorin e gjyqësorit; 

(2) konsolidimi i mëtejshëm i pavarësisë së gjyqësorit dhe efikasitet më të madh brenda sistemit gjyqësor; 

(3) transparencë më të madhe dhe rritje e besimit të publikut te gjyqësori; (4) forcim i mëtejshëm i 

shërbimeve publike dhe private të përmbarimit dhe të profesioneve të tjera të lira; (5) marrjen e masave 

për të siguruar respektimin e të drejtave themelore të individëve; (6) transformimin e nocionit të dënimit 

penal në nocionin e mundësive për rehabilitim, nëpërmjet forcimit të programeve rehabilituese 

komunitare; dhe për (7) rritjen e llogaridhënies dhe transparencës së përgjithshme të sektorit gjyqësor 

përmes zhvillimit të mëtejshëm dhe integrimit të sistemeve mbështetëse të menaxhimit të informacionit. 

Â  Vzioni.  άShqipëria: një vend i bazuar në shtetin e së drejtës, garant për të drejtat e njeriut dhe liritë 
themelore, ƳŜ ƴƧš ǎƛǎǘŜƳ ǘš ƘŀǇǳǊ ŘƘŜ ǘš ōŀǊŀōŀǊǘš ƎƧȅǉšǎƻǊ ǉš ǎƛƎǳǊƻƴ ŘǊŜƧǘšǎƛ ǇšǊ ǘš ƎƧƛǘƘšέΦ 

 
Â  Objektivat strategjikë. 

1. Konsolidimi i pavarësisë dhe efikasitetit të gjyqësorit përmes:  

1.1 Rishikimit të rregullt të sistemit të drejtësisë, duke përfshirë analizën e hendeqeve dhe 
identifikimin e fushave që kanë nevojë për përmirësime;  

1.2 Forcimit të legjislacionit, për të siguruar pavarësinë e gjyqësorit;  
1.3 Zbatimit të legjislacionit krahas masave që do të rrisin pavarësinë, efikasitetin, integritetin dhe 

llogaridhënien e gjyqësorit në të gjitha nivelet e sistemit; 

Figura 19. Numri i rasteve të ekzekutuara nga Shërbimi 
Shtetëror i Përmbarimit 

 
Burimi: Ministria e Drejtësisë  
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1.4 Përmirësimit të funksionimit dhe organizimit të efektshëm të gjykatave të shkallës së parë dhe të 
apelit, sipas hartës së re territoriale;  

1.5 Rritjes së efikasitetit të gjykatave duke ulur ngarkesën e çështjeve, krahasuar me numrin e 
çështjeve të regjistruara për gjykim;  

1.6 Përmirësimit të kapaciteteve infrastrukturore;59  
1.7 Mekanizmave më të fortë të kontrollit brenda sistemit gjyqësor të lidhura me statusin dhe aftësitë 

profesionale të inspektorëve dhe metodat e verifikimit.; 
1.8 Përmirësimit të sistemit të arkivave të gjyqësorit përmes zbatimit dhe funksionimit të arkivës 

gjyqësore qendrore; 
1.9 Forcimit të bashkëpunimit ndër-institucional përmes zbatimit të marrëveshjeve të 

bashkëpunimit, dhe organizimit të trajnimeve të përbashkëta; dhe 
1.10 Nxitjes së bashkëpunimit gjyqësor rajonal dhe ndërkombëtar me anë të lidhjes të marrëveshjeve 

të reja të bashkëpunimit. 
 

2. Rritja e transparencës dhe konsolidimi i besimit të publikut në sistemin e drejtësisë përmes: 

2.1 Rritjes së profesionalizmit dhe përmbushjes së detyrave përmes: (i) kritereve transparente dhe të 
bazuara në merita për emërimin e gjyqtarëve, prokurorëve dhe administratorëve të gjykatave, (ii) 
vlerësimeve të përmbushjes së detyrave e ngritjeve në detyrë në bazë të meritave dhe 
inspektimeve të gjykatave dhe publikimit të rezultateve të emërimeve; 

2.2 Uljes së konsiderueshme të kohëzgjatjes së proceseve; 
2.3 Forcimit të rolit dhe pavarësisë së prokurorëve në procesin e hetimit; 
2.4  Rritjes së shkallës të parashikueshmërisë ligjore dhe zbatimit të ligjeve dhe vendimeve të 

gjykatave në interes të bizneseve dhe qytetarëve;  
2.5 Rritjes së informacionit dhe proceseve të gjykatave përmes zbatimit të një Sistemi të Integruar të 

Informacionit për Administrimin e Çështjeve dhe sistemeve të audiove në të gjitha gjykatat për të 
siguruar që informacioni të jetë i lehtë në përdorim për qytetarët,; 

2.6 Zgjerimit të Komisionit Shtetëror për Asistencën Ligjore përmes hapjes së shtatë zyrave të reja 
dhe forcimit të atësive të burimeve njerëzore; 

2.7 Forcimit të aftësive profesionale të Avokatisë së Shtetit; 
2.8 tšǊƳƛǊšǎƛƳƛǘ ǘš ƳǳƴŘšǎƛǾŜ ǘš Ǉǳōƭƛƪǳǘ ǇšǊ ǘΩǳ ƴƧƻƘǳǊ ƳŜ ƴƻǊƳŀǘ ŘƘŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴƛƴ ƭƛƎƧƻǊΣ ŘǳƪŜ 

rritur botimet e gazetave zyrtare, kodeve dhe përmbledhjeve legjislative, etj.  

3. Përmirësimi i mëtejshëm i shërbimeve publike dhe private të përmbarimit dhe përmbushjes së 
shërbimeve të lira përmes: 

3.1 Rritjes së shkallës së zbatimit të titujve të ekzekutuar60; 
3.2 Rritjes së cilësisë së shërbimit të përmbarimit me anë të nxitjes së profesionalizmit të stafit dhe 

forcimit të kontrollit dhe inspektimit të çdo zyre përmbarimi (rezultatet në lidhje me sistemin e 
përmbarimit mbulohen edhe në Seksionin 10.1 për të drejtat e pronësisë); dhe 

3.3 Rritjes në përgjithësi të efektivitetit të aktivitetit të ekspertëve të lirë dhe profesionistëve të 
drejtësisë, duke përmirësuar dispozitat ligjore; 

3.4 Sigurimit të programeve të trajnimit ndër-disiplinore si për profesionistët ligjorë dhe profesioneve 
të tjera që lidhen me sistemin e drejtësisë, duke përfshirë programet që mundësojnë krijimin e 

                                                           
59 Ndërtimi i Pallatit të Drejtësisë në Tiranë, ndërtimi i zyrave të gjykatave dhe prokurorive në disa qytete. 
60 Refeuar të dhënave të shërbimit të përmbarimit shtetëror për ekzekutimin e vendimeve. 
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kuadrove të specializuara në drejtësinë për të mitur, drejtësisë për fëmijët, dhunën në familje me 
bazë gjinore, etj. 

4. Garantimi i të drejtave themelore personale dhe transformimi i dënimit penal në mundësi për ri-
edukim përmes:  

4.1 Përmirësimit të mëtejshëm të sistemeve të burgimit dhe para-burgimit; 
4.2 Respektimit i standardeve ndërkombëtare në sistemin e vuajtjes së dënimit, duke përfshirë 

trajtimin e posaçëm të kategorive të ndryshme të të burgosurve; 
4.3 Uljes së shkallës së mbipopullimit në institucionet e vuajtjes së dënimit; dhe  
4.4 Forcimit të politikës sociale përmes veprimeve të synuara për të: (i) zgjeruar arsimin 9-vjeçar në 

gjithë sistemin e vuajtjes së dënimit61; (ii)ngritur sektorë të kujdesit të posaçëm për personat me 
probleme të shëndetit mendor në pesë Institucione të Ekzekutimit të Vendimit Penal (IEVP); (ii) 
hartuar protokolle standarde për përgatitjen për riintegrim pas lirimit, si edhe rritur përfshirjen e 
të burgosurve në aktivitete që mbështesin riintegrimin e tyre pas lirimit; (iv) ofruar deri në 3.5 orë 
këshillimi për të burgosur në muaj. 

 
5. Përditësimi i mëtejshëm i infrastrukturës së burgjeve dhe elementëve të sigurisë në sistemet e 

burgimit dhe paraburgimit në përputhje me standardet dhe konventat ndërkombëtare dhe instalimi 
i sistemeve të kamerave në të gjitha institucionet e vuajtjes së dënimit dhe gradualisht transformimi 
i lehtësirave për të miturit në struktura të hapura ose gjysëm të hapura. 
 

6. Ngritja e një baze të dhënash elektronike për të burgosurit përmes një sistemi softweri për kërkimin 
e dosjeve dhe lidhjes on-line të burgjeve lokale me qendrat e ndalimit dhe institucionin qendror dhe 
Instalimi i një sistemi të bazës së të dhënave për administrimin e informacionit dhe statistikave  

 
 
 

8.2 Forcimi i proceseve legjislative dhe zgjedhore 
 
Gjatë viteve të fundit, Shqipëria ka bërë progres të konsiderueshëm në forcimin e proceseve zgjedhore 
dhe legjislative, të cilat kanë kontribuar në forcimin e demokracisë dhe të shtetit ligjor. Megjithatë, procesi 
i forcimit, për nga vetë natyra e tij kërkon një vëmendje të vazhdueshme për konsolidimin e arritjeve të 
ǎƘšƴǳŀǊŀ ŘŜǊƛ Ƴš ǘŀƴƛΣ ǎƛ ŜŘƘŜ ǇšǊ ǘΩǳ ŦƻƪǳǎǳŀǊ ǘŜ ǾŀȊƘŘƛƳƛ ƛ ǊŜŦƻǊƳŀǾŜ ǘš ǎƛǎǘŜƳƛǘ ŘŜƳƻƪǊŀǘƛk, që do të 
sigurojnë respektimin e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore në përputhje me standardet evropiane. 
 
8.2.1. Forcimi i proceseve legjislative 

Â  Situata aktuale. Lidhur me forcimin e proceseve legjislative, në vlerësimin e Raportit të Komisionit 

Europian 2015, paraqitet përmirësim i transparencës dhe gjithëpërfshirja. Raporti nënvizon se komisionet 

parlamentare kanë qenë përgjithësisht proaktive në mbajtjen e konsultimeve me shoqërinë civile dhe 

grupet e interesit, duke përmendur edhe faktin e miratimit nga Parlamenti, në dhjetor të 2014, të një 

rezolute mbi rolin e shoqërisë civile në zhvillimin demokratik të vendit. Megjithatë, raporti i BE theson 

nevojën për përmirësim të strukturës organizative të parlamentit me kapacitetet administrative dhe 

                                                           
61 Është në fuqi një Memorandum Mirëkuptimi midis MD dhe MASH (korrik 2014) mbi zbatimin e arsimit të mesëm 
për të miturit në konflikt me ligjin. 
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ekspertize, duke orientuar drejt dhënies së fondeve të mjaftueshme për rekrutimin dhe trajnimin e stafit, 

veçanërisht në lidhje me hulumtime dhe analiza.  

Në funksion të përmirësimit të transparencës dhe rritjes së pjesëmarrjes në vendimarrje, nëpërmjet 

konsultimit me palët e interesuara, në vitin 2014 është miratuar ligji për konsultimin publik të akteve 

politike dhe legjislative, si dhe një ligj i ri për të drejtën e informimit62, për të cilët janë marrë masat e 

nevojshme për zbatimin e plotë e cilësor. 

Aktualisht ka nisur puna për Reformën Legjislative për të cilën janë ngritur dy grupe pune, Grupi në nivel 

Strategjik dhe Grupi në nivel Teknik, me qëllim inventarizimin e legjislacionit, analizën e strukturave që 

merren me hartimin e legjislacionin dhe përafrimin e tij, përcaktimin e kritereve të qarta të punësimit për 

personat që do të merren me ligjbërjen, etj. Procesi i transpozimit të acquis të BE-së në kuadrin ligjor 

vendas, edhe pse është mbështetur vazhdimisht me fonde dhe asistencë teknike nga BE, ka ende nevojë 

ǇšǊ ǘΩǳ ƪƻƴǎƻƭƛŘǳŀǊ ŘƘŜ ǇšǊƳƛǊësuar kapacitetet për rritjen e cilësisë së legjislacionit të propozuar, 

sidomos në prespektivën e hapjes së negociatave për anëtarësim të Shqipërisë në BE. 

Â  Sfidat.  Në pikëpamje të proceseve legjislativeΣ ƴƧš ƴǳƳšǊ ƴŘǊȅǎƘƛƳŜǎƘ ƪȅœ ƴš Ǉƻƭƛǘƛƪŀ ƳōŜǘŜƴ ǇšǊ ǘΩǳ 

kushtuar vëmendje në të ardhmen. Këto përfshijnë:  (1) rritjen e transparencës dhe besimit të publikut te 

institucionet shtetërore demokratike; (2) përmirësimin e mëtejshëm të funksioneve kushtetuese të 

lidhura me ligjbërjen dhe procesin legjislativ; (3) forcimin e kapaciteteve administrative të lidhura me 

ligjbërjen; (4) rritjen e transparencës në procesin ligjbërës dhe bashkëpunimin me shoqërinë civile; dhe 

(5) rritjen e bashkëpunimit dhe ndërveprimit midis institucioneve kushtetuese, me qëllim sigurimin e një 

procesi efikas legjislativ; (6) ngritjen e kapaciteteve të institucioneve për procesin legjislativ. Plotësimi i 

këtyre sfidave pritet të rezultojë në konsolidimin e mëtejshëm të proceseve zgjedhore dhe demokracisë 

në Shqipëri. 

Â  Vizioni. άDŀǊŀƴǘƛƳƛ ƛ ƴƧš procesi legjislativ transparent, gjithëpërfshirës dhe cilësor, në 
ǇšǊǇǳǘƘƧŜ ƳŜ ǇǊŀƪǘƛƪŀǘ Ƴš ǘš ƳƛǊŀ ŜǾǊƻǇƛŀƴŜέ 

 
 
Â  Objektivat strategjike. 

1. Përmirësimi i mëtejshëm i funksionit ligjbërës, përmes shqyrtimit më të mirë të legjislacionit gjatë 
procesit legjislativ dhe përmirësimeve të procedurës legjislative për një përafrim më efikas të 
legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-së. 

2. Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional midis institucioneve kushtetuese të ngarkuara me procesin 
legjislativ (kryesisht ekzekutivit dhe ligjvënësit), me qëllim rritjen e eficiencës së procesit.  

3. Rritja e transparencës në proceset legjislative, përmes rritjes së pjesëmarrjes së publikut dhe shoqërisë 
civile në proceset e vendimmarrjes.  

                                                           
62 LƛƎƧƛ ƴǊΦ ммфκнлмп άǇšǊ ǘš ŘǊŜƧǘšƴ Ŝ ƛƴŦƻǊƳƛƳƛǘέ ŘƘŜ [ƛƎƧƛ ƴǊΦмпсκнлмп άtšǊ ƴƧƻŦǘƛƳƛƴ ŘƘŜ ƪƻƴǎǳƭǘƛƳƛƴ Ǉǳōƭƛƪέ 
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4. Rritja e efikasitetit të kontrollit parlamentar, në vecanti lidhur me zbatimin dhe përputhjen e 
legjislacionit të ri me legjislacionin e BE 63 . 

5. Rritja e kapaciteteve të institucioneve (Parlamentit dhe Këshillit të Ministrave) në shërbim të eficiencës 
së procesit legjislativ. 

6. Përmirësimi i procesit të hartimit dhe miratimit të ligjeve, si dhe rritja e cilësisë së akteve ligjore, 
nëpërmjet: 

a. një sistemi transparent të hartimit të ligjeve, gjithëpërfshirës, i bazuar në politika dhe që 
siguron përafrimin me acquis; 

b. përmirësimit të procedurës për kryerjen e vlerësimeve të impaktit të pritshëm dhe 
vlerësimeve të përputhshmërisë me Acquis, si dhe të lidhjes së akteve rregullative me politikat 
në vend; 

c. rritjes së transparencës në botimin e legjislacionit 

 
 
8.2.1. Forcimi i proceseve zgjedhore 

Â  Situata aktuale. Në lidhje me procesin zgjedhor, reformat e viteve të fundit janë fokusuar te 

ndryshimet në Kodin Zgjedhor. Synimi i tyre ka qenë përmirësimi i vendosjes së rregullave për përgatitjen, 

hartimin, menaxhimin, njoftimin e rezultateve të zgjedhjeve dhe rregullimit të procesit zgjedhor. Për 

shembull, ndryshimet e bëra në 2012 në Kodin Zgjedhor64 parashikojnë: (1) përmirësimin e menaxhimit 

administrativ të të gjithë procesit zgjedhor; (2) ruajtjen e ekuilibrit midis të gjitha forcave politike gjatë 

procesit zgjedhor; (3) përmirësimin e pavarësisë së Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (KQZ) si institucioni 

qendror për administrimin e zgjedhjeve; (4) rritjen e transparencës;65 dhe (5) minimizimin e presionit të 

bërë nga shumica gjatë periudhës së zgjedhjeve. Kuadri ligjor që rregullon zgjedhjet parlamentare tashmë 

ofron një bazë të shëndoshë për mbajtjen e zgjedhjeve demokratike në Shqipëri.66  Megjithatë, ende 

mbetet për të bërë më shumë për transparencën, sidomos në lidhje me raportimin e financimit të 

fushatave zgjedhore. 

                                                           
63 Mbikqyrja e zbatimit të detyrimeve që rrjedhin nga MSA-ja e nënshkruar midis BE-së dhe Shqipërisë; zbatimi i 
Udhërrëfyesit për 5 përparësitë kyçe të rekomaduara nga Komisioni Evropian në 2013 (miratuar me VKM nr. 330, 
datë 28 maj 2014); zbatimi i Planit Kombëtar të Integrimit Evropian 2015-2020 (miratuar me VKM nr. 404, datë 13 
maj 2015; adresimi i rekomandimeve të Komisionit Evropian në Raportet për Progresin Vjetor të Shqipërisë për  
periudhën 2015-2020 dhe i pozitës negociuese të Qeverisë së Shqipërisë gjatë procesit të antarësimit të Shqipërisë 
në BE (pas hapjes së negociatave). 
64 Ligji nr.74/2012 "Për disa ndryshime në Ligjin nr. 10019, datë 29.12.2008, "Kodi Zgjedhor i Republikës së 
Shqipërisë". 
65  KQZ, 40 ditë përpara fillimit të fushatës zgjedhore, ngre Bordin e Monitorimit të Medias, i cili ka për detyrë të 
monitorojë zbatimin e dispozitave të këtij Kodi për fushatën zgjedhore nga radiot dhe televizionet publike dhe 
private. 
66 h{.9Σ ά½ƎƧŜŘƘƧŜǘ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘŀǊŜ ǘš Shqipërisë të 23 qershorit 2013, Misioni i Vëzhgimit të Zgjedhjeve ς Raporti 
PërfundimtarέΣ ½ȅǊŀ Ŝ LƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜǾŜ 5ŜƳƻƪǊŀǘƛƪŜ ϧǘš 5ǊŜƧǘŀǾŜ ǘš bƧŜǊƛǳǘ όh5LIwύΣ ±ŀǊǎƘŀǾšΣ мл ǘŜǘƻǊ нлмоΣ ŦŀǉƧŀ мΦ 
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Gjithashtu, janë marrë masa për miratimin e Sistemit të Informacionit dhe Administrimit të Zgjedhjeve, 

modalitetet e reja në trajnim dhe në të mësuar, dhe për të rritur më tej transparencën e proceseve 

zgjedhore.  

Në janar të 2015, Parlamenti miratoi amendamente në Kodin Zgjedhor67, në kuadër të zgjedhjeve vendore 

të mbajtura në 21 qershor 2015. Ndryshimet konsistojnë në përshtatjen teknike të administrimit të 

zgjedhjeve nga KQZ-ja pas ndarjes së re administrative dhe në ndryshime të lidhura me kuotat gjinore.  

Sipas këtyre amendamenteve, 50% e listave të këshillave bashkiakë duhet të jenë gra. Këto masa do të 

kontribuojnë në krijimin e një mjedisi më mundësues për gratë për të ecur përpara në poste politike dhe 

publike, dhe shihet si një nga aspektet kryesore të reformës zgjedhore.68 Pas zgjedhjeve vendore të 

qershorit 2015, përqindja midis burrave dhe grave (në lidhje me anëtarët e këshillave bashkiake) ishte 

34.8% femra dhe 65.2% meshkuj, ndërsa përqindja në postet për kryetarë bashkish ishte 14.75% femra 

dhe 85.25% meshkuj.69  

Â  Sfidat. Për sa u përket proceseve zgjedhoreΣ ƴƧš ƴǳƳšǊ ǎŦƛŘŀǎƘ ƳōŜǘŜƴ ǇšǊ ǘΩǳ ŀŘǊŜǎǳŀǊ ƴš ǇŜǊƛǳŘƘšƴ 

e planifikuar 2015-2020: (1) nevoja për të rritur transparencën gjatë të gjithë procesit zgjedhor, si në 

zgjedhjet parlamentare, ashtu edhe në ato vendore (2) nevoja për forcimin e proceseve zgjedhore, me 

qëllim që të mos ndikohen nga partitë politike; (3) nevoja për një qartësim të roleve të institucioneve 

kushtetuese për proceset zgjedhore; (4) nevoja për të forcuar llogaridhënien e partive politike në 

përgjithësi, në lidhje me rritjen e transparencës të fondeve financiare të mbledhura gjatë fushatave 

zgjedhore. 

Â  Vizioni. άDŀǊŀƴǘƛƳƛ ƛ ȊƎƧŜŘƘƧŜǾŜ ǘš ƭƛǊŀ ŘƘŜ ǘš ƴŘŜǊǎƘƳŜΣ ƪǳ ǉȅǘŜǘŀǊšǘ ǘš ǎƘǇǊŜƘƛƴ ǾǳƭƭƴŜǘƛƴ Ŝ 
tyre të lirë, në bazë të një procesi të duhur administrativ,  pa ndërhyrje politike dhe 
sipas standardeve". 

Â  Objektivat strategjike. 

1. Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit të përgjithshëm ligjor dhe i Kodit Zgjedhor, duke adresuar 
rekomandimet e bëra nga Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë (OSBE)/Zyra për 
Institucione Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut (ODIHR) në raportet e tyre të vëzhgimit të 
zgjedhjeve të viteve 2013 dhe 2015. 

2. Rritja e nivelit të informimit të qytetarëve për të drejtat e tyre lidhur me procesin zgjedhore, me 
qëllim rritjen e pjesëmarrjes në zgjedhje.   

3. Rritja e transparencës në lidhje me fondet financiare të mbledhura nga partitë politike gjatë 
fushatave zgjedhore, përmes ndryshimeve të nevojshme ligjore.  

                                                           
67 [ƛƎƧƛ ƴǊΦ омκнлмр άtšǊ Řƛǎŀ ƴŘǊȅǎƘƛƳŜ ŘƘŜ ǎƘǘŜǎŀ ƴš [ƛƎƧƛƴ ƴr. 10,019, datë 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Repubikës 
së Shqipërisë", i ndryshuar. 
68  Në përputhje me kodin zgjedhor të Shqpërisë, zgjedhjet parlamentare dhe lokale mbahen çdo dy vjet, por me një 
diferencë kohe prej 2 vjetësh nga njëra tjetra. Parlamenti shqiptar aktualisht përbëhet nga 140 deputetë të zgjedhur 
përmes një sistemi proporcional, ndër të cilë 29 janë gra dhe 111 burra. Nga zgjedhjet lokale të mbajtura në 
21qershor 2015, u zgjodhën 61 kryetarë bashkie (10 gra dhe 51 burra).  
69 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i Shqipërisë. 
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8.3 Menaxhimi i integruar i kufijve 
 
Â Situata aktuale. Progresi i qëndrueshëm në kontrollin e kufijve dhe mbikëqyrja e tyre ishte një nga 

kushtet që çoi në heqjen e vizave me vendet e BE-së që nga dhjetori i vitit 2010. Shqipëria ka dhënë 

rezultate në të gjithë komponentët e sistemit të menaxhimit të integruar të kufijve, veçanërisht në:  

përmirësimin e kuadrit ligjor bazë; organizimin dhe menaxhimin e agjencive kufitare; rritjen e 

kapaciteteve administrative dhe profesionale të strukturave përkatëse; zbatimin e procedurave standarde 

të punës; kryerjen e programeve të trajnimit dhe përgatitjen e kurrikulave; forcimin e infrastrukturës dhe 

sistemit të informacionit; shërbimet me cilësi të lartë për qytetarët; lehtësimin e shkëmbimeve tregtare; 

forcimin e luftës kundër aktiviteteve të paligjshme; dhe rritjen e sigurisë së kufijve. 

bš ƪšǘš ƪǳŀŘšǊ šǎƘǘš ǎƘšƴǳŀǊ ǇǊƻƎǊŜǎ ƴš ǇšǊƎŀǘƛǘƧŜƴ ŘƘŜ ȊōŀǘƛƳƛƴ Ŝ άStrategjisë kombëtare 

ndërsektoriale për menaxhimin e integruar të kufirit dhe Plan Veprimit të saj 2014-2020έ όƳƛǊŀǘǳŀǊ ƴš 

2014), qëllimet e të cilës janë: (1) konsolidimi i arritjeve të Menaxhimit të Integruar të Kufirit; (2) 

përmirësimi i sigurisë së kufirit; (3) lehtësimi i lëvizjes së qytetarëve dhe shkëmbimeve tregtare; (4) 

garantimi i kufijve të hapur dhe të sigurt. 

Një komponent i rëndësishëm i kontrollit të kufirit është Qendra Ndërinstitucionale Operacionale Detare 

(QNOD), i cili është një institucion ndërministror, me kompetencë për të siguruar mbikëqyrjen e hapësirës 

detare të Shqipërisë. Si një organizatë relativisht e re, ajo ka nevojë të forcojë kapacitetet, me qëllim që 

të mund të përmbushë mandatin e saj. 

Tendencat për aktivitete të paligjshme, lidhur me trafikimin e narkotikëve, automjeteve dhe përdorimin 

e dokumenteve të rreme, si edhe trafikun e qënieve njerëzore, identifikohen dhe analizohen përmes 

analizave të rriskut. Vitet e fundit vihet re një rritje e tendencës për aktivitete të paligjshme, që lidhet me 

nivelin e mbikëqyrjes së kufirit të gjelbër. Shkaqet kryesore të fenomenit përfshijnë: gjatësinë e kufirit, 

terrenin e vështirë, kalimet e kufirit dhe numrin e vogël të stacioneve të policisë dhe patrullave kufitare. 

Patrullat kufitare shpesh nuk kanë kapacitete dhe teknika. Një faktor tjetër kyç gjendet në numrin e vogël 

dhe moshën e vjetër të policisë kufitare si dhe stafit të migrimit që punon në terren në stacionet 

kufitare(aktualisht 1.4 policë për çdo km vijë kufitare, ndërkohë që standardi BE-së është 3-5 policë për 

1km vijë kufitare) 70. Disa pika të kalimit kufitar nuk kanë infrastrukturën e përshtatshme për të përballuar 

fluksin e qytetarëve, automjeteve dhe mallrave, si edhe pajisjet teknike në automjete, që përdoren nga 

njësitë operacionale të Policisë Kufitare the të Migracionit. Veç kësaj, kapacitetet duhet të forcohen për 

ǘš ƳŜƴŀȄƘǳŀǊ Ŧƭǳƪǎƛƴ Ŝ ǇŀǊǊŜƎǳƭƭǘ ǘš ƳƛƎǊŀƴǘšǾŜ ǉš Ǿƥƴš ƴƎŀ ǾŜƴŘŜǘ Ŝ ǘǊŜǘŀΦ 

Â  Sfidat. Yŀ ŜƴŘŜ ǎŦƛŘŀ ǎŜǊƛƻȊŜ ǉš ƳōŜǘŜƴ ǇšǊ ǘΩǳ ȊƎƧƛŘƘǳǊ ƴš ƭƛŘƘƧŜ ƳŜ ǊǊƛǘƧŜƴ Ŝ ƪǊƛƳƛǘ ƴŘšǊƪǳŦƛǘŀǊΥ όмύ 

përmirësimi i politikave sektoriale të përshtatshme për forcimin e Sistemit të Sigurisë Kufitare, sidomos 

                                                           
70 Schengen Borders Code, standards and rules govern the movement of persons across borders established by the 
European Parliament and of the Council of 15 March 2006. This regulation applies to any person crossing the external 
borders of all EU countries, except those of the United Kingdom and Ireland, and the internal borders of the 
Schengen area (a border-free area comprising 22 EU countries, along ëith Iceland, Liechtenstein, Norëay and 
Sëitzerland).  See for example, http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=URISERV:l14514. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/schengen_agreement
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për të ulur dhe parandaluar krimin ndërkufitar dhe trafikimin e paligjshëm; (2) kërkesa për të vazhduar 

forcimin e kapaciteteve, veçanërisht në lidhje me efikasitetin e punës në terren lidhur me kontrollin dhe 

mbikëqyrjen e kufijve; (3) nevoja për të zbatuar praktikat më të mira të menaxhimit të integruar të kufirit; 

dhe (4) hartimi i një kuadri të ri ligjor në përputhje me standardet e BE-së dhe Kodin Shengen. 

Â   Vizioni.  άYƻƴǎƻƭƛŘƛƳƛ ƛ ŀǊǊƛǘƧŜǾŜ ǘš ƳŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš ƪƻƴǎƻƭƛŘǳŀǊ ǘš ƪǳŦƛǊƛǘ ǇšǊ ǘš ǎƛƎǳǊǳŀǊ ƪǳŦƛƧ ǘš 
hapur dhe të sigurt, në harmoni të plotë me standardet e BE-ǎšέΦ 

Â  Objektivat strategjike 

1. Forcimi i forcës zbuluese në luftën kundër krimit ndërkufitar nëpërmjet: 

1.1 rritjes së shkallës së zbulimit të trafikimit të paligjshëm; 
1.2 rritjes së shkallës së zbulimit dhe eliminimit të tregtisë së lëndëve narkotike. 

2. Rritja e profesionalizmit dhe aftësive teknike për zbulimin dhe luftën kundër përdorimit të 
dokumenteve të falsifikuara për kalimin e kufirit. 

3. Përmirësimi i standardeve të kontrollit dhe mbikëqyrjes përmes standardizimit të Pikave të Kalimit 
të Kufirit (PKK) sipas standardeve të BE-së dhe Kodit Shengen. 

4. Parandalimi dhe pakësimi i rasteve të migrimit të paligjshëm dhe të qytetarëve të huaj që kapen në 
territorin e Shqipërisë me dokumente të parregullta, përmes: 

4.1 Kryerjes së analizave të sakta të riskut;  
4.2 Dislokimit të forcave në zonat më problematike; dhe 
4.3 Furnizimit me pajisje moderne për parandalimin e migracionit të paligjshëm. 

5. Parandalimi dhe ulja e migracionit të paligjshëm nëpërmjet: 

5.1 rritjes së shkallës së zbulimit dhe eliminimit të migracionit të paligjshëm; 
5.2 uljes së rasteve të migracionit të paligjshëm dhe të qytetarëve të huaj të kapur në territorin e 

Shqipërisë me dokumente të parregullta; 
5.3 monitorimit të flukseve të migracionit përmes analizave mujore dhe vjetore të riskut në përputhje 

me standardet e FRONTEX-it71.  
5.4 monitorimit të fluksit të migracionit nëpërmjet analizave mujore dhe vjetore të riskut në 

përputhje me modelin e CIRAM; dhe 
5.5 forcimit të bashkëpunimit me vendet fqinje në parandalimin dhe luftimin e migracionit të 

parregullt të qytetarëve shqiptarë dhe shtetasve të vendeve të treta, në kuadër të marrëveshjeve 
ekzistuese dypalëshe, Konventës së Bashkëpunimit Policor për Europën Juglindore dhe iniciativat 
rajonale. 
 

6. Forcimi i përgjithshëm i kapaciteteve të Qendrës Ndërinstitucionale Operacionale Detare. 

 

                                                           
71  Frontex promovon, bashkërendon dhe përgatit menaxhimin e kufijve evropianë në përputhje me Kartën e të 
Drejtave Themelore të BE-së, duke përdorur konceptin e menaxhimit të integruar të kufirit. 
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8.4 Lufta kundër krimit të organizuar, terrorizmit dhe trafikimit  
 
Â  Situata aktuale. Gjatë viteve të fundit, Shqipëria ka bërë progres në luftën kundër krimit të organizuar, 

ǘǊŀŦƛƪƛƳƛǘ ŘƘŜ ǘŜǊǊƻǊƛȊƳƛǘΦ ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ ndërsektoriale e luftës kundër krimit të organizuar, trafikimit dhe 

terrorizmit 2014-2020έ ǳ ǇšǊŘƛǘšǎǳŀ ƴš ƴšƴǘƻǊ ǘš Ǿƛǘƛǘ нл14, dhe përfshin luftën kundër trafikimit të 

fëmijëve, luftën kundër pastrimit të parave, dhe luftën kundër trafikimit të lëndëve narkotike. Gjithashtu, 

plan veprimi i posaçëm i strategjisë së luftës kundër trafikimit të njerëzve u përgatit dhe miratua në të 

njëjtin vit. 

Progresi u pasqyrua në raportet progresit e 2013, 2014, 2015 të Komisionit Evropian për Shqipërinë.72 

Moratoriumi për skafet ishte një instrument i fortë ligjor në politikën 5-vjeçare të eleminimit të 

migracionit të paligjshëm dhe arriti të eliminonte migracionin e paligjshëm drejt Italisë në rrugë detare.  

Bashkëpunimi ndërkombëtar i policisë vazhdoi të jepte rezultate të mira në lidhje me operacionet e 

policisë, ndalimet dhe bashkëpunimin për hetimet. Numri i hetimeve të pasurive, konfiskimeve dhe 

procedimeve në gjykata po ashtu u rrit.  

Analiza e riskut dhe përdorimi i inteligjencës penale u përmirësua në mënyrë të konsiderueshme. 

Procedimi dhe konfiskimi i rasteve të drogës u rrit për shkak të përdorimit efikas të mjeteve dhe pajisjeve 

të disponueshme, analizës së rrezikut dhe bashkëpunimit ndërkombëtar. Kapacitetet për sigurimin e 

mbrojtjes së dëshmitarëve po ashtu u forcuan. Rekomandimet e MONEYVAL73 për luftën ndaj pastrimit të 

parave u adresuan. Ndryshimet në Kodin Penal trajtuan çështjen e trafikimit të brendshëm të njerëzve, 

duke përfshirë kriminalizimin e përdorimit të shërbimeve të viktimave të trafikut.  

Është ngritur një njësi e re e specializuar për të luftuar krimin kibernetik. Krahasuar me strukturën e 

mëparshme, njësia e re kryen hetime të kompjuterizuara dhe shqyrtime paraprake të të dhënave të 

kompjuterizuara të ruajtura në pajisjet kompjuterike të përdorura si prova materiale. Kjo ka çuar 

gjithashtu në rritjen e bashkëpunimit midis policisë dhe prokurorisë. Trajnimet e përbashkëta të policisë, 

prokurorisë dhe stafit tjetër të agjencive të zbatimit të ligjit kanë qenë të vazhdueshme. 

 Lufta kundër prodhimit dhe trafikimit të narkotikëve u forcua së tepërmi gjatë viteve 2013-2015, 

megjithatë ende mbetet një sfidë e rëndësishme. Një fokus i veçantë iu kushtua luftës kundër terrorizmit, 

në veçanti, parandalimit të ekstremizmit dhe radikalizmit të shoqëruar me orientime të forta fetare dhe 

ŜǘƴƛƪŜΦ YƧƻ ǳ ǇŀǎǉȅǊǳŀ ƴš ƴŘǊȅǎƘƛƳŜǘ Ŝ ōšǊŀ ƴš YƻŘƛƴ tŜƴŀƭ ŘƘŜ ƘȅǊƧŜƴ ƴš Ŧǳǉƛ ǘš άLigjit për ndalimin e 

pjesëmarrjes në konflikte të armatosua nga qytetarët shqiptarë jashtë territorit të vendit", i cili parashikon 

ndëshkimin e rëndë të veprave të tilla penale.  

Në lidhje me pastrimin e parave, është bërë progres gjatë vitit 2015, sikundër evidentohet nga rritja prej 

25.7% nga viti 2014 në procedimin e rasteve penale të lidhura me pastrimin e parave dhe produkteve të 

                                                           
72  Komisioni Evropian, Bruksel, 16.10.2013 SËD (2013) 414 finale, Raporti i progresit të Shqipërisë 2013, 2014 
Brussels, 8.10.2014 SËD(2014) 304 final, 2015 Brussels, 10.11.2015  SËD(2015) 213 final.  
73 Komiteti i Ekspertëve për vlerësimin e masave kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. 
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veprave penale ose të aktivitetit kriminal. Proceset u shoqëruan me konfiskimin e aseteve dhe llogarive 

bankare. 

Duke qenë se lufta ndaj korrupsionit dhe zyrtarëve të korruptuar është një nga përparësitë kryesore të 

programit të Qeverisë, u shënua një rritje në numrit e rasteve të zbuluara dhe ndëshkuara. Po përdoren 

gjithnjë e më shumë metoda të posaçme hetimore. Në 2015, lufta kundër korrupsionit u fokusua në 

sistemin e drejtësisë, si edhe në fusha të tjera të tilla si arsimi, shëndetësia, dhe tatimet, ndër të tjera. Pati 

një rritje prej 110 vepra penale të evidentuara, osë 10%, për rastet e korrupsionit, krahasuar me vitin 

2014. Në sektorin ekonomik dhe financiar, gjatë vitit 2015 pati një rritje prej 16.3% më shumë në shkallën 

e zbulimit të veprave penale, krahasuar me 2014. Janë finalizuar 53 operacione policore, ose 10% më 

shumë se viti i kaluar.  

Â  Sfidat. Pavarësisht arritjeve të dukshme dhe progresit të bërë në luftën kundër krimit të organizuar, 

trafikimit dhe terrorizmit, sfidat kryesore përfshijnë: (1) përpjekje më të mëdha në forcimin e 

ōŀǎƘƪšǇǳƴƛƳƛǘ ƳƛŘƛǎ ŀƎƧŜƴŎƛǾŜ ǘš ȊōŀǘƛƳƛǘ ǘš ƭƛƎƧƛǘΤ όнύ ƪǊƛƧƛƳƛƴ Ŝ άǘš ŘƘšƴŀǾŜ ǘš ƎƧǳǊƳǳŜǎƘƳŜέΣ ǘš 

besueshme të hetimeve parandaluese, të proceseve dhe dënimeve të shoqëruara me përdorimin 

sistematik të hetimeve financiare; (3) përshpejtimin dhe intensifikimin e luftës kundër prodhimit dhe 

trafikimit të drogave për të pasur një efekt më afatgjatë; dhe për (4) një luftë më të bashkërenduar dhe 

të fokusuar ndaj të gjitha formave të krimit të organizuar dhe bashkëpunimit ndërkombëtar, si dhe 

kundërmasa më të forta. 

Â  Vizoni.  ά{ƘǉƛǇšǊƛŀ ƳŜ ƴƧš ǎƘƻǉšǊƛ Ǉŀ ǘǊŀŦƛƪƛƳΣ ƪǊƛƳ ǘš ƻǊƎŀƴƛȊǳŀǊ ŘƘŜ ƪšǊŎšƴƛƳŜ ǘŜǊǊƻǊƛȊƳƛΣ 
ŘƘŜ ƳŜ ƴƧš ƛƳŀȊƘ ǘš ƴƧš ǾŜƴŘƛ ǇŀǉšǎƻǊ ŘƘŜ ƳŜ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜ ŜǾǊƻǇƛŀƴŜ ǘš ǎƛƎǳǊƛǎšέΦ 

 

Â  Objektivat strategjikë. 

1. Krijimi i një mjedisi të sigurt për shoqërinë përmes uljes së ofertës dhe mundësive për përdorim të 
paligjshëm të narkotikëve: 

 
1.1 Parandalimi dhe ulje e konsiderueshme e prodhimit të lëndëve narkotike në Shqipëri me një ulje 

të synuar prej 67% deri në vitin 2020; 
1.2 Moslejimi  i mundësive për përdorim të paligjshëm të lëndëve narkotike, duke intensifikuar luftën 

kundër individëve, grupeve dhe organizatave kriminale të përfshirë në shitjen, shpërndarjen dhe 
trafikimin ndërkombëtar të drogës; 

1.3 Duke i mbajtur në nivele të ulëta drogat e forta të kapura nga vendet fqinje, me origjinë ose të 
tranzituara  përmes Shqipërisë. 

2. Ulja e trafikimit të paligjshëm dhe, në veçanti, e trafikimit të qenieve njerëzore nga/përmes 
Shqipërisë deri në 2020 nëpërmjet: 

2.1 rritjes së shkallës së zbulimit të krimeve për individë dhe rrjete kriminale të përfshirë në trafikun 
e paligjshëm; 

2.2 rritjes së numrit të operacioneve të përbashkëta ndërkombëtare kundër trafikut të paligjshëm;  
2.3 rritjes së numrit të operacioneve kundër trafikut të paligjshëm, duke përdorur teknika të posaçme 

hetimore. 
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3. Përmirësimi i efiçencës në luftën kundër krimit ekonomik dhe financiar, pastrimit të parave, 
korrupsionit dhe të ardhurave nga krimi, nëpërmjet: 
 

3.1 rritjes të numrit të hetimeve të pasurive kriminale dhe të rasteve parandaluese të korrupsionit;  

3.2 rritjes së numrit të procesŜǾŜ ǇŜƴŀƭŜ ǇšǊ άǇŀǎǘǊƛƳƛƴ Ŝ ǘš ŀǊŘƘǳǊŀǾŜ ƴƎŀ ƪǊƛƳƛέΤ  

3.3 rriitjes së numrit të rasteve të hetuara në vepra të tjera penale të krimit ekonomik. 

 
4. Rritja e efikasitetit të njësisë së krimeve kibernetike, nëpërmjet: 
 

4.1 rritjes së numrit të hetimeve të veprave penale të lidhura me krimet kibernetike; 
4.2 rritjes së numrit të hetimeve të rasteve të abuzimit të të miturve përmes internetit; dhe 
4.3 rritjes së numrit të hetimeve parandaluese të krimeve kibernetike. 

5. Parandalimi dhe ulja e kërcënimeve terroriste nëpërmjet: 
5.1 rritjes së rezultateve në luftën kundër terrorizmit përmes vendosjes dhe përdorimit të një sistemi 

efikas të vlerësimit të riskut, shoqëruar me forcimin institucional të njësive të angazhuara në këtë 
fushë. Rezultatet e pritshme, përfshijnë: (i) rritje në numrin e operacioneve që përdorin metoda 
të hetimeve speciale; (ii) rritje në numrin e operacioneve ndërkombëtare të përbashkëta; dhe (ii) 
rritje në shkallën e zbulimit dhe eliminimit të veprave penale terroriste; 

5.2 hartimit të  një ligji organik në përputhje me standardet e BE-së për luftën kundër terrorizmit; 
5.3 ngritjes dhe funksionimi i Komitetit ndërinstitucional për bashkërendimin e veprimeve në luftën 

kundër terrorizmitέΤ ŘƘŜ 
5.4 ngritjes së një rrjeti të sigurt komunikimi për shkëmbimin e informacionit midis agjencive të 

angazhuara në luftën kundër terrorizmit. 

6. Krijimi i një shërbimi hetimor bashkëkohor bazuar në: 
 

6.1 rritjen e kapaciteteve hetimore drejt hetimeve të bazuara në informacionin e zbulimit 
(inteligjencë);  

6.2 përmirësimin e instrumenteve dhe teknologjisë moderne, përmes përfundimit të Sistemit të 
Menaxhimit të Informacionit të Plotë (TIMS), krijimit të Sistemit të Menaxhimit të Informacionit 
dhe zbatimit të rrjetit të komunikimit për Policinë e Shtetit; 

6.3 rritjen e aftësive të Policisë Shkencore, me anë të futjes së teknologjive të reja të cilat do të bëjnë 
të mundur rriitjen e numrit të ekzaminimeve mjeko-ligjore në procesin e zbulimit dhe identifikimit 
të provave në vendin e krimit; dhe 

6.4 ngritjen dhe funksionimin e Byrosë Kombëtare të Hetimit. 

7. Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar dhe rajonal nëpërmjet: 
 
7.1 zbatimit të marrëveshjeve ekzistuese dhe formave të reja të bashkëpunimit të policisë me vendet 

e rajonit dhe të BE-së; konkretisht përmes rritjes së shkëmbimit të informacionit me EUROPOL-in 
dhe INTERPOL-in; 

7.2 rritjes së numrit të operacioneve të përbashkëta me EUROPOL-in; dhe 
7.3 një rritjeje në numrin e personave të kërkuar të ndaluar. 

 
 

8.5 Forcimi i rendit publik dhe përgatitjes për rastet e emergjencave civile 
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Â  Situata aktuale: Rendi publik.  Rendi publik vjen si rezultat i operacioneve efikase të njësive të policisë, 

rritjes së aftësive profesionale të policisë së shtetit dhe forcimit të kontrollit të territorit.74 

Gjatë viteve 2007-2014, ka pasur një tendencë në rritje të veprave penale. Figura 20 ilustron një rritje 

mesatare prej 75% në numrin e veprave penale gjatë periudhës 2010-2015. Ndërsa për vitin 2015, vihet 

re një ulje e lehtë në numrin e veprave penale të kryera, krahasuar me vitin 2014.  Gjithashtu, siguria 

rrugore mbetet një çështje e sigurisë publike në Shqipëri. Sipas të dhënave statistikore, numri i 

aksidenteve rrugore paraqitet me një tendencë rritjeje (figura 21), duke paraqitur rritje mesatare 24% të 

numrit të aksidenteve për vitin 2015, krahasuar me vitin 2010.  

Â  Sfidat. ½ōŀǘƛƳƛ ƛ ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛǎš YƻƳōšǘŀǊŜ {ŜƪǘƻǊƛŀƭŜ ǘš wŜƴŘƛǘ tǳōƭƛƪ 2014-2020 (Policisë së Shtetit)έ 

mbetet një nga përparësitë kryesore të sektorit të rendit publik, e cila  fokusohet në: (1) nevojën për të 

ndryshuar tendencat e përgjithshme negative në rendin publik, veçanërisht në aksidentet rrugore; (2) 

nevojën për të përfshirë standarde moderne të policimit; (3) forcimin e partneriteteve polici-komunitet 

përmes administrimit profesional të situatave kriminale; dhe në një (4) vëmendje më të madhe ndaj 

trajtimit të dhunës në familje dhe sjelljeve anti-sociale.  

Â  Situata aktuale: përgatitja për rastet e emergjencave civile. Sigurimi i rendit publik do të thotë 

gjithashtu të jesh i përgatitur për raste urgjente dhe fatkeqësi. Vendi ynë ka një shkallë të lartë risku 

ekonomik nga rreziqe të shumëfishta, duke pasur 86% të territorit të saj (ku prodhohet 88,5% e PBB-së së 

saj) të predispozuar për dy apo më shumë fatkeqësi. Shqipëria është një nga vendet e klasifikuara me 

rrezik më të lartë sizmologjik në Evropë, me probabilitet humbjeje maksimale të mundshme nga një 

fatkeqësi natyrore me një periudhë mesatare rikthimi 250 vjet, të vlerësuar me 2,3 miliardë dollarë nga 

tërmetet dhe 1.3 miliardë dollarë nga përmbytjet.75 Dëshmi e cenueshmërisë së saj ndaj fatkeqësive janë 

përmbytjet e vitit 2015 në Shqipërinë e Jugut, të cilat rezultuan në dëmtime të konsiderueshme në 

                                                           
74  ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ YƻƳōšǘŀǊŜ {ŜƪǘƻǊƛŀƭŜ Ŝ wŜƴŘƛǘ tǳōƭƛƪ 2014-2020 (Policisë së Shtetit)έ šǎƘǘš ƳƛǊŀǘǳŀǊ ƳŜ ±Ya ƴǊΦтлнΣ 
datë 26.8.2015.  
75  Projekti për zbutjen e riskut të fatkeqësive dhe përshtatjen, Banka Botërore, 30 prill 2014, http://www-
wds.worldbank.org/external/default/WDSContentServer/WDSP/IB/2014/05/22/000016351_20140522141557/Re
ndered/PDF/ICR29910P110840C0disclosed050210140.pdf 

Figura 21. Aksidente rrugore 2009-2014 
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Figura 20. Veprat penale 2008-2015 
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infrastrukturë dhe në mjetet e jetesës nga bujqësia. Të dhënat nga Kryqi i Kuq Shqiptar dhe autoritetet 

vendore vlerësojnë se prej tyre janë prekur 42.000 njerëz.  

Risku i fatkeqësive është i lidhur gjithashtu me strehimin, modelet e sigurimit të jetesës, dhe ekspozimit 

të grupeve të ndryshme dhe të lokaliteteve të ndryshme në mbarë vendin. Humbjet ekonomike për shkak 

të rrëshqitjeve të dheut, përmbytjeve dhe zjarreve të pyjeve dhe kostot e tërthorta për ekonominë dhe 

shoqërinë çmohen të jenë në vlera shumë më të larta. 

Shqipëria është gjithashtu e rrezikuar nga një gamë fatkeqësisht të tjera natyrore dhe të shkaktuara nga 

njeriu, të tilla si zjarret në pyje, rrëshqitjet e dheut, dëbora, epidemitë, ortekët, cunamet, risqet 

ǘŜƪƴƻƭƻƎƧƛƪŜΣ ŘšƳǘƛƳƛ ƛ ŘƛƎŀǾŜΣ ǎǘǳƘƛǘšΣ Ŝ ǘš ǘƧŜǊŀΦ {ƛǇŀǎ άLƴŘŜƪǎƛǘ Ǝƭƻōŀƭ ǘš ǊƛǎǉŜǾŜ ǘš ŦŀǘƪŜǉšǎƛǾŜ ƴŀǘȅǊƻǊŜέΣ 

Shqipëria klasifikohet e para në Evropë dhe e 37-ta nga 171 vende në botë.76  

Përgjithësisht, sistemi i mbrojtjes civile është i fragmentuar dhe i jo i bashkërenduar, me kapacitete të 

dobëta në një gamë të gjerë institucionesh. Dobësitë dhe prekshmëria nga fatkeqësitë dhe katastrofat  

shtohen nga shpyllëzimi, administrimi i dobët i baseneve lumore, niveli i papërshtatshëm i përgatitjes së 

popullsisë vendore, dhe mekanizmat e pamjaftueshme të paralajmërimit dhe monitorimit. Në veçanti 

ndryshimi i klimës paraqet risqe për Shqipërinë në lidhje me shpeshtësinë, intensitetin, shkallën 

hapësinore, kohëzgjatjen dhe kohën e ndodhive ekstreme të motit. Modelet e reshjeve dhe të dëborës 

në Shqipëri janë nga më të shumëllojshmet në Evropë. Komunikimi Kombëtar i Shqipërisë, sipas 

Konventës Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimin e Klimës (UNFCCC), identifikon zonat 

bregdetare dhe  burimet ujore, ekosistemet, bujqësinë, energjinë dhe turizmin si sektorët më të prekshëm 

nga ndryshimi i klimës. 

Â  Sfidat. Në lidhje me uljen e riskut të fatkeqësive dhe menaxhimin e mbrojtjes civile, sfidat kryesore 

ndër të tjera, përfshijnë nevojën: (1) për të transformuar të gjithë sistemin nga një sistem kryesisht 

reagues në një sistem parandalues në qasjen e tij ndaj emergjencave dhe fatkeqësive; (2) për të integruar 

çështjet e të qenit të  përgatitur në strategji dhe plane sektoriale në nivel qendror dhe vendor; (3) për të 

forcuar legjislacionin dhe rregulloret që mbulojnë ato fusha; (4) për të përgatitur një dokument strategjik 

për përgatitjen për emergjencat; (5) të forcuar aftësitë teknike, organizative dhe menaxhuese të 

institucioneve të ndryshme të përfshira në përgatitjet për emergjenca; (6) për të forcuar aftësitë reaguese  

të entiteteve ndaj emergjencave; (7) për të ngritur në një nivel më të lartë standardet e ndërtimit dhe 

sigurisë në ndërtesa dhe struktura të tjera; dhe (8) për të siguruar zhvillimin e një tregu sigurimesh të 

mjaftueshëm dhe me kapital të mirë në rast katastrofash dhe fatkeqësish. 

Â  Vizioni:  ά{ƘǉƛǇšǊƛŀΥ ƴƧš vend i sigurt për qytetarët dhe vizitorët, me një sistem të mbrojtjes 
ŎƛǾƛƭŜ ǉš ƎŀǊŀƴǘƻƴ ƧŜǘšƴΣ ǇǊƻƴšƴ ŘƘŜ ƳƧŜŘƛǎƛƴέ 

 
Â  Objektivat strategjike në lidhje me rendin publik. 

                                                           
76  Indeksi bazohet në cenueshmërinë dhe ekspozimin ndaj fatkeqësive, rritjen e ndjeshmërisë, kapacitetet për 
ǊŜŀƎƛƳ ŘƘŜ ǇšǊōŀƭƭƛƳΣ ǇšǊ ǘΩǳ ǇšǊǎƘǘŀǘǳǊΣ ŜǘƧΦ wŜŦŜǊƻƧǳƴƛ ǊŀǇƻǊǘƛǘ ά>ƻǊƭŘ wƛǎƪέ ǘš Ǿƛǘƛǘ нлмпΣ ¦ƴƛǘŜŘ bŀǘƛƻƴǎ ¦ƴƛǾŜǊǎƛǘȅ 
(Uiversiteti i Kombeve të Bashkuara). 
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1. Ulja e sjelljeve anti-sociale dhe krimit të rrugës deri në 2020, kryesisht e veprave penale kundër 
pronës, nëpërmjet: 

 
1.1 uljes të numrit së veprave penale ndaj pronës (për 100.000 banorë); 
1.2 përmirësimit së shkallës së zbulimit të veprave penale kundër pronës;  
1.3 rritjes së numrit të masave për mbrojtje të menjëhershme për gratë dhe vajzat e dhunuara, me 

qëllim rritjen e shkallës së sigurisë për viktimat e dhunës në familje. 
 
2. Përmirësimi i cilësisë së ofrimit të shërbimeve dhe rritja e besimit të publikut, nëpërmjet: 
 

2.1 uljes së në kohës së përgjigjes së policisë ndaj thirrjeve [telefonike] të komunitetit;  
2.2 uljes së ankesave të publikut ndaj punonjësve të policisë (për 100.000 banorë);  
2.3 rritjes të numrit të thirrjeve të publikut.   

 
3. Përmirësimi i parametrave të sigurisë në rrugë deri në 2020, në përputhje me Vizionin Zero të BE-së, 

nëpërmjet: 
3.1 uljes së numrit të aksidenteve vdekjeprurëse për 10,000 automjete; 
3.2 uljes së numrit të përgjithshëm të aksidenteve rrugore për shkak të përdorimit të alkoolit, në 

krahasim me nivelet e 2013; 
3.3 uljes së numrit të përgjithshëm të aksidenteve rrugore për shkak të shpejtësisë, krahasuar me 

nivelet e 2013. 

4. Rritja e standardeve të menaxhimit të burimeve njerëzore, e trajnimit, mjeteve të policisë, 
shërbimeve logjistike dhe monitorimit të buxhetit nëpërmjet: 

4.1 zbatimit të trajnimit të detyruar në shërbim dhe riçertifikimit të të gjithë stafit ; 
4.2 certifikimit të personelit në trajnime të specializuara dhe të avancuara, duke u fokusuar sidomos 

në trajnimin e përbashkët me agjenci të tjera ligjzbatuese, në luftën kundër krimit të organizuar 
dhe trafikimit të paligjshëm(Trajnimi i stafit brenda një viti (certifikim & ri-certifikim 

4.3 përmirësimit të infrastrukturës së logjistikës me anë të rritjes së investimeve, menaxhimit të mirë 
të shërbimeve mbështetëse, dhe përmirësimit të teknologjisë së informacionit dhe rrjeteve të 
komunikimit. 

Â  Objektivat strategjike në lidhje me uljen e riskut të fatkeqësive dhe menaxhimin e mbrojtjes civile. 

5. Forcimi i uljes së riskut të fatkeqësive dhe menaxhimi i mbrojtjes civile nëpërmjet: 

5.1 përgatitjes dhe miratimit të Planit Kombëtar Operacional për menaxhimin e integruar të 
emergjencave civile. 

5.2 përditësimit dhe forcimit të legjislacionit dhe rregullave të lidhura me të, në përputhje me 
standardet e BE-së; 

5.3 forcimit të kapaciteteve të entiteteve të përgatitjes për emergjenca dhe reagimit ndaj fatkeqësive 
në gjithë Shqipërinë; 

5.4 mbledhjes dhe organizimit të informacionit për risqet dhe forcimit të sistemit të paralajmërimit 
të hershëm; dhe 

5.5 rishikimit të tregut të sigurimeve të lidhur me katastrofat. 
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8.6 Forcimi i të drejtave të njeriut 
 
Â  Situata aktuale. Të drejtat e njeriut dhe liritë themelore janë kushte thelbësore për rritjen dhe forcimin 

e rolit të qytetarëve në shoqëri. Kushtetuta garanton lirinë e shprehjes, të drejtën e informimit, mbrojtjen 

e të dhënave personale, seancave dëgjimore të herëpashershme, dhe të drejtën e apelimit. Gjatë 

periudhës 2007-2015, janë ratifikuar një numër aktesh ndërkombëtare dhe janë bërë përpjekje për të 

plotësuar kuadrin ligjor dhe institucional të Shqipërisë, me qëllim forcimin/sigurimin e të drejtave të 

njeriut.77 

Institucioni i Avokatit të Popullit ka kontribuar jo vetëm për promovimin e të drejtave të njeriut, por edhe 

për mbrojtjen e këtyre të drejtave kur janë vënë në rrezik nga veprimet e paligjshme dhe arbitrare të 

shtetit. Kjo zyrë ka ofruar mbrojtje në rastet e personave të privuar nga liria dhe të personave në kontakt 

me entitetet gjyqësore (në veçanti, në rastet e grupeve të pambrojtura, si të miturit, fëmijët, gratë, Romët, 

dhe grupe të tjera të pambrojtura). Ai ka luajtur gjithashtu një rol aktiv  në mekanizmin e parandalimit të 

torturës. 

Zyra e Komisionarit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale (ZKDIMDHP), e 

ngritur në vitin 2008, ka bërë përparim në monitorimin e ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale, 

rritjen e ndërgjegjësimit dhe forcimin e hetimeve administrative. Pas miratimit në shtator të 2014 të ligjit 

ǘš Ǌƛ ƴǊΦ ммфκнлмп άPër të drejtën e informimitέ78, përgjegjësia për këtë fushë u kalua nga Avokati i Popullit 

te ZKDIMDHP-ja, duke forcuar rolin dhe të drejtat e tij për të monitoruar shtyllën tjetër të rëndësishme, 

atë të së drejtës  së informimit. Administrata është në procesin e përgatitjes së programeve të 

transparencës, duke caktuar koordinatorë për bërjen të mundur të marrjes së informacionit dhe krijimin 

e regjistrave të kërkesave për informim, sikundër kërkohet nga ligji i ri. Deri tani janë caktuar 141 

koordinatorë nga institucionet e administratës publike.  

                                                           
77 Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Njeriut: Konventa ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të 
të gjithë punëtorëve migrantë dhe anëtarëve të familjeve të tyre (aderuar me ligjin nr. 9703, datë 2/7/2007); Konventa 
e Kombeve të Bashkuara për mbrojtjen e të gjithë personave nga zhdukja e detyruar (ratifikuar me ligjin nr. 9802, 
datë.13/09/007); Konventa e Kombeve të Bashkuara për të drejtën e personave me paaftësi (ratifikuar me ligjin nr. 
108/2012); Protokolli opsional për Konventën për të drejtat e fëmijës, shitjen e fëmijëve, prostitucionin e fëmijëve dhe 
pornografinë e fëmijëve (aderuar me ligjin nr. 9834, datë 22/11/2007); Protokolli opsional për përfshirjen e fëmijëve në 
konflikte të armatosura (aderuar me ligjin nr. 9833, datë 21/12/2007); Protokolli opsional i Konventës për të drejtat e 
fëmijës, procedurën e kommunikimit (ratifikuar me ligjin nr. 86/2013); Protokolli opsional i Paktit ndërkombëtar për të 
drejtat civile dhe politike (aderuar më 4/10/2007); Protokolli i dytë shtesë i Paktit ndërkombëtar për të drejtat civile dhe 
politike (aderuar me ligjin nr. 9726, datë 7/05/2007); Konventa e Kombeve të Bashkuara për të drejtat e personave me 
paaftësi; ratifikuar me ligjin nr. 108/2012; Konventa kuadër e Këshillit të Evropës: Konventa për veprim kundër 
trafikimit të qënieve njerëzore (ratifikuar në 6/2/2007); Konventa për mbrojtjen e fëmijëve kundër shfrytëzimit seksual 
dhe abuzimeve seksuale (ratifikuar në 14/4/2009); Konventa për njohjen dhe zbatimin e detyrimeve ushqimore (aderuar 
me ligjin nr. 10398, datë 17/3/2011); Konventa e Këshillit të Evropës për ushtrimin e të drejtave të fëmijëve (qershor 
2011). Konventa për statusin ligjor të fëmijëve të lindur jashtë martese (qershor 2011); Konventa për parandalimin dhe 
luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje (104/2012); Protokolli 13 i Konventës Evropiane për mbrojtjen 
e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore, në lidhje me heqjen e dënimit me vdekje në të gjitha rrethanat (2007); 
Protokolli 15 i Konventës Evropiae për të drejtat e njeriut dhe lirive themelore (2014). 

78 [ƛƎƧƛ ƴǊΦ ммфκнлмп άtšǊ ǘš ŘǊŜƧǘšƴ Ŝ ƛƴŦƻǊƳƛƳƛǘέ ǳ ƳƛǊŀǘǳŀ ƴš му ǎƘǘŀǘƻǊ нлмп ŘƘŜ ƘȅǊƛ ƴš Ŧǳǉƛ ƴš ƴšntor 2014. 
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Zyra e Komisionarit për Mbrojtjen nga Diskriminimi e ngritur në vitin 2010 ka kontribuar në rritjen e 

ndërgjegjësimit të publikut për mbrojtjen nga diskriminimi dhe mjetet ligjore të disponueshme. Zyra 

gjithashtu ka ofruar asistencë për viktimat e diskriminimit përmes shqyrtimit të ankesave për diskriminim, 

duke ndërmarrë hetime administrative, shqyrtuar opinionet e gjykatës për çështje të diskriminimit, dhe 

duke përgatitur rekomandime për përmirësimin e kuadrit legjislativ. 

Agjencia shtetërore për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve, me mbështetjen e Ministrisë së Mirëqenies 

Sociale dhe Rinisë, ka ndërmarrë një sërë iniciativash, në përputhje me ligjin, për mbrojtjen e të drejtave 

të fëmijëve në nivel kombëtar dhe vendor. Në këtë kontekst, vlen të vihet në dukje se fëmijët nuk 

ndërveprojnë me sistemin e drejtësisë vetëm në cilësinë e tyre si autorë të supozuar të veprave penale, 

ǇƻǊ ŀǘŀ ŘǳƘŜƴ ǇŀǊš ŜŘƘŜ ǎƛ ƳōŀƧǘšǎ ǘš ŘǊŜƧǘŀǎƘΣ ǘš Ŏƛƭŀǘ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƪšǊƪƻƧƴš ǎŀ ƘŜǊš ǉš ŀǘƻ ǳ ǎƘƪŜƭŜƴΦ CšƳƛƧšǘ 

nuk duhen parë vetëm si persona që kanë përgjegjësi, por edhe si persona që kanë të drejta. Prandaj, 

ƳōŜǘŜǘ ƴƧš ǎŦƛŘš ǉš ǘΩǳ ƪǊƛƧƻƘŜǘ ƳǳƴŘšǎƛ ŦšƳƛƧšǾŜ ǘš ƪŜƴš ǉŀǎƧŜ ƴš ŘǊŜƧǘšǎƛΣ ŘǳƪŜ ŦƻƪǳǎǳŀǊ ǇšǊǇƧŜƪƧŜǘ ƴš 

heqjen e barrierave, ofrimin e informacionit atyre dhe familjeve të tyre për të drejtat, legjislacionin, mjetet 

Ŝ ƳǳƴŘǎƘƳŜ ǘš ǾšƴƛŜǎ ƴš ǾŜƴŘ ǘš ǘš ŘǊŜƧǘŀǾŜΣ ƳšƴȅǊŀǘ ǎŜ ǎƛ ǘš ƎƧŜƧƴš ǊǊǳƎšƴ Ŝ ŘǳƘǳǊ ƴš ǎƛǎǘŜƳ ǇšǊ ǘΩƛ 

kërkuar këto të drejta, si dhe krijimin apo forcimin e shërbimeve të disponueshme për mbështetjen e tyre. 

Ka rëndësi të theksohet se për herë të parë Shqipëria u zgjodh anëtare e Këshillit të Kombeve të Bashkuara 

për 2015-2017 në zgjedhjet e 21 tetorit 2014,  sesioni i 69-të e Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të 

Bashkuara, me mbështetjen e gjerë të grupit zgjedhor dhe vendeve të tjera anëtare. 

Â  Sfidat. {ŦƛŘŀǘ ƪǊȅŜǎƻǊŜ ǉš ƳōŜǘŜƴ ǇšǊ ǘΩǳ ǘǊŀƧǘǳŀǊ ƎƧŀǘš ǇŜǊƛǳŘƘšǎ ǎš ǇƭŀƴƛŦƛƪƛƳƛǘ ǘš {Y½IL-II janë: (1) 

ƴŜǾƻƧŀ ǇšǊ ǘΩƛ ƪǳǎƘǘǳŀǊ ǾšƳŜƴŘƧŜ Ƴš ǘš ƳŀŘƘŜ ƳōǊƻƧǘƧŜǎ ǎš ǘš ŘǊŜƧǘŀǾŜ ǘš ƎǊŀǾŜΣ ŦšƳƛƧšǾŜ ŘƘŜ Ǉersonave 

me paaftësi, pakicave, Romëve, të rinjve, të burgosurve dhe personave në paraburgim; (2) sigurimi më i 

madh i të drejtës për informim dhe mbrojtjen e të dhënave personale; (3) avancimi i ndërgjegjësimit për 

mbrojtjen nga diskriminimi dhe mjeteve ligjore të disponueshme; (4) mbrojtje më efikase nga 

diskriminimi; (5) krijimi i kushteve për zbatimin efikas të vendimeve gjyqësore të formës së prerë dhe 

vendimeve të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut; dhe (6) forcimi i rolit dhe kapaciteteve të 

institucioneve të pavarura që sigurojnë mbrojtjen e të drejtave të njeriut.  

Â  Vizioni.  άbƧš ǎƘƻǉšǊƛ ǉš ǊŜǎǇŜƪǘƻƴ ŘƘŜ ƳōǊƻƴ ǘš ŘǊŜƧǘŀǘ Ŝ ƴƧŜǊƛǳǘΣ ƎŀǊŀƴǘƻƴ ǇŀǊƛƳƛƴ Ŝ ōŀǊŀȊƛǎš ŘƘŜ 
promovon shanse dhe mundësi të barabarta si një mjet efikas për një demokraci të 
ƪƻƴǎƻƭƛŘǳŀǊ ŘƘŜ ǎƘǘŜǘ ƭƛƎƧƻǊέΦ 

 
Â  Objektivat strategjike. 

1. Rritja e integritetit dhe sigurimit të të drejtave të njeriut përmes: 

1.1 Sigurimit të një kuadri ligjor për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, në përputhje me legjislacionin e 
BE-së dhe detyrimet ndërkombëtare; veçanërisht nëpërmjet: 
(i) Përmirësimit të legjislacioni për krijimin e  mekanizmave të monitorimit dhe ndjekjes në lidhje 

me zbatimin e të gjitha konventave të drejtave të njeriut të ratifikuara nga Shqipëria,; 
(ii) Plotësimit të kuadrit ƭƛƎƧƻǊ ƴš ȊōŀǘƛƳ ǘš ƭƛƎƧƛǘ ƪǳŀŘšǊ άtšǊ ǇšǊŦǎƘƛǊƧŜƴ ŘƘŜ ŀƪǎŜǎƛōƛƭƛǘŜǘƛƴ Ŝ 
ǇŜǊǎƻƴŀǾŜ ƳŜ ǇŀŀŦǘšǎƛέ Τ 
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(iii) Përmirësimi i kuadrit ligjor për mbrojtjen e pakicave dhe krijimin e mundësive për arsimimin e 
tyre, në përputhje me angazhimet ndërkombëtare; 

1.2 Forcimi i kapaciteteve të institucioneve të pavarura që sigurojnë të drejtat e njeriut, të tillë si 
Avokati i Popullit, Komisionari për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, 
Komisionari për Mbrojtjen nga Diskriminimi, dhe Agjencia shtetërore për Mbrojtjen e të Drejtave 
të Fëmijëve, dhe forcimi i zbatimit të rekomandimeve dhe vendimeve të tyre;  

2. Garantimi i të drejtës për informim dhe mbrojtje të të dhënave personale përmes rritjes së 
ndërgjegjësimit të individëve, të autoriteteve publike dhe të mbikëqyrësve publikë dhe privatë, si 
edhe përmes shtimit të numrit të kontrolleve administrative.. 

3. Rritja e ndërgjegjësimit për mbrojtjen nga diskriminimi dhe garantimi i mbrojtjes nga diskriminimi, 
sidomos për grupet e cenueshme të tilla si, komunitetet Rome dhe Egjiptiane, gratë, personat e 
paaftë, fëmijët, pakicat dhe grupet e tjera të cenueshme nëpërmjet:  

3.1 forcimit të kapaciteteve të grupeve të cënueshme dhe organizatave të shoqërisë civile, për të 
kërkuar të drejtat e tyre;  

3.2 rritjes së numrit të ankesave dhe hetimeve administrative të nisura për shkak të detyrës nga 
Komisionari për Mbrojtjen nga Diskriminimi, dhe rritjes së numrit të opinioneve me shkrim të 
paraqitura në gjykatë; 

3.3  rritjes së bashkëpunimit dhe organizimit të aktiviteteve të përbashkëta të institucioneve të 
pavarura që operojnë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 

4. Forcimi i mekanizmave institucionalë dhe ligjore për të siguruar garantimin e të drejtave të 

fëmijëve nëpërmjet: 

4.1. harmonizimit dhe përforcimit të legjislacionit me ligjin kuadër për të drejtat e fëmijëve dhe 
standardet ndërkombëtare;  

4.2. përmirësimit të sistemit të monitorimit dhe promovimit të politikave të bazuara në dëshmi; 
4.3. forcimit të Sistemit për Mbrojtjen e Fëmijëve përmes qasjeve multidisiplinore dhe ekipore që 

qartësojnë rolet dhe përgjegjësitë e secilit aktor të përfshirë në procesin e mbrojtjes së fëmijëve, 
një buxhetim të përshtatshëm në nivel lokal dhe kombëtar; 

4.4. forcimit të bashkërendimit midis njësive të qeverisjes qendrore dhe vendore: për një qasje 
ndërsektoriale në lidhje me kujdesin për fëmijët pa prindër apo të dhunuar, të abuzuar, të 
shfrytëzuar apo të neglizhuar dhe rritja e rasteve të mos institucionalizimit të tyre, duke u ofruar 
forma alternative kujdesi. 

5. Mbrojtja e të drejtave të fëmijëve në konflikt me ligjin dhe fëmijëve në procese ligjore nëpërmjet: 

5.1 ngritjes dhe konsolidimit të shërbimeve parandaluese kundër kriminalitetit të fëmijëve me 
qëllim integrimin dhe mbrojtjen e tyre;  

 
5.3 heqjes së lirisë vetëm si mjet i fundit dhe për kohën më të shkurtër të mundshme, për të 

pasqyruar standardet ndërkombëtare për këtë çështje; dhe  
5.4 garantimit të mbrojtjes sociale për fëmijët në konflikt me ligjin nën moshën 14 vjeç. 

6. Sigurimi i përfshirjes sociale të të gjitha kategorive shoqërisht të përjashtuara për shkak të  
varfërisë, statusit social, mungesës së qasjes në shërbime publike, mungesës së vëmendjes së 
institucioneve publike, etj. 
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7. Sigurimi i një jete të pavarur për personat me paaftësi nëpërmjet: 

7.1. sigurimit të ofrimit të shërbimeve shoqërore dhe shëndetësore;  
7.2. sigurimit të një jete të respektuar me anë të indeksimit të pagave, punësimit, rritjes së qasjes së 

tyre në transportin urban dhe ndër-urban duke përmirësuar shërbimet dhe infrastrukturës e tij;  
7.3. përfshirjes së tyre në sistemin e arsimit publik. 

8.    Respektimi i të drejtave dhe trajtimi i personave në institucionet e burgimit dhe të paraburgimit 
nëpermjet:  

8.1. minimizimit të rasteve të keqtrajtimit dhe përdorimit të dhunës në institucionet e vuajtjes së 
dënimit me anë të monitorimi ; 

8.2. ngritjes dhe konsolidimit të një institucioni të posaçëm mjekësor për trajtimin e të burgosurve 
me sëmundje mendore; 

8.3. respektimit të të drejtave dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të paraburgosur duke 
patur parasysh shpërblimin për punën. 

 
 
8.7 Krijimi i një mjedisi mundësues për shoqërinë civile dhe zhvillimin e saj 
 
Â  Situata aktuale. Historikisht shoqëria civile në vendet e Ballkanit ka njohur zhvillime të ngjashme. Në 

pjesën më të madhe të rajonit, me përjashtim të shoqatave sportive dhe kulturore, organizatat e tjera 

ekzistuese kanë qenë objekt i monitorimit nga regjimi komunist. Pas rënies së këtij të fundit, filluan të 

lulëzojnë organizatat jo fitimprurëse (OJF) dhe organizatat e shoqërisë civile (OShC), si reagim ndaj nevojës 

për ndërtimin e sistemeve demokratike dhe përfshirëse dhe për trajtimin e problemeve të varfërisë. 

Media, një prej shumë komponentëve të shoqërisë civile, ka marrë rëndësi të posaçme.  

Aktualisht, shoqëria civile, në përgjithësi, shihet nga qeveria dhe qytetarët si një mekanizëm që bën të 

mundur ruajtjen dhe bashkërendimin e interesave publikë, organizimin e diskutimeve me bazë të gjerë, 

të forumeve organizative, sigurimin e informacionit në interes të publikut, nxitjen dhe ruajtjen e të 

drejtave të njeriut dhe monitorimin e pavarur të vetë qeverisë. Këta elementë thelbësorë të lirisë politike 

janë të nevojshëm për një demokraci funksionale dhe qeverisje të përgjegjshme.   

Gjatë tre dekadave të fundit, sektori i shoqërisë civile në Shqipëri ka ofruar një gamë në rritje shërbimesh 

dhe produktesh. Në krahasim me periudhën fillestare të tranzicionit (1991-2000), ku përparësi u jepej 

grupeve vulnerabël dhe nxitjes së të drejtave të njeriut dhe grave, tashmë vëmendja është përqendruar 

më shumë në një nivel më të lartë përfaqësimi civil në fushën e avokatisë, sesa në ofrimin e shërbimeve. 

bš Ǌŀǎǘƛƴ Ŝ ƳŜŘƛŀǎΣ ŀƧƻ ƪŀ ƭǳŀƧǘǳǊ Ǌƻƭƛƴ Ŝ ƴƧš άǊƻƧǘŀǊƛέ  ǘš ǇŀǾŀǊǳǊ ǘš ǉŜǾŜǊƛǎš ǇšǊ ǎŀ ǳ ǘŀƪƻƴ ǊŀǇƻǊǘƛƳƛǘ ǘš 

rasteve të korrupsionit, si dhe punës kërkimore, analizave për të raportuar publikun mbi punën e qeverisë 

dhe qeverisjen. Po kështu, me rëndësi është krijimi i partneritetit midis shoqërisë civile dhe sektorit privat, 

jo vetëm si një mënyrë për të siguruar fonde për të mbështetur aktivitetet e organizatave të shoqërisë 

civile, por edhe në dritën e nxitjes së përgjegjësisë sociale të sektorit privat. 

Organizatat e shoqërisë civile në përgjithësi në Shqipëri, sikundërse në mbarë rajonin, karakterizohen nga 

përqindje të ulëta të pjesëmarrjes së qytetarëve. Pjesa dërmuese e organizatave të shoqërisë civile 
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gjenden në rajonet më të zhvilluara të vendit, gjë që në shumë raste ka çuar në një nënpërfaqësim të 

grupeve vulnerabël, minoriteteve etnike dhe atyre në zonat rurale dhe më të largëta të vendit. Një tipar i 

përbashkët i shoqërisë civile në Shqipëri, si edhe në rajon, në tërësi, është vartësia e tyre nga fondet e 

donatorëve të huaj.  

Sipas legjislacionit në fuqi, organizatat e shoqërisë civile mund të konkurrojnë për kontrata shërbimesh 

shtetërore njësoj si konkurrentët e tjerë, në bazë të procesit të hapur të prokurimeve. Megjithatë, 

faktikisht, organizatat e shoqërisë civile, në përgjithësi, nuk arrijnë të përfshihen në kontrata me ofrues të 

tjerë shërbimesh, për shkak të mungesës së rregullave dhe procedurave të qarta, si edhe për shkak të 

kapaciteteve për administrimin e kontraktimeve në institucionet publike.  

Në vitin 2014, filloi një histori e re bashkëpunimi me sektorin e shoqërisë civile. Në këtë kuadër, nisi një 

ƛƴƛŎƛŀǘƛǾš ǇšǊ ƘŀǊǘƛƳƛƴ Ŝ ¦ŘƘšȊǳŜǎƛǘ ά¦ŘƘšǊǊšŦȅŜǎƛ ǇšǊ ƘŀǊǘƛƳƛƴ Ŝ Ǉƻƭƛǘƛƪšǎ ŘƘŜ ƳŀǎŀǾŜ ǇšǊ ƴƧš ƳƧŜŘƛǎ 

mundësues për ShƻǉšǊƛƴš ŎƛǾƛƭŜέΣ ǎƛ ƴƧš ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘ ǉš ƴŘƛƘƳƻƴ ƴš ŦƻǊŎƛƳƛƴ Ŝ Ǌƻƭƛǘ ǘš ǎƘƻǉšǊƛǎš ŎƛǾƛƭŜ ƴš 

procesŜǘ Ŝ ƘŀǊǘƛƳƛǘ ǘš ǇƻƭƛǘƛƪŀǾŜΦ ά¦ŘƘšǊǊšŦȅŜǎέΣ ƛ Ŏƛƭƛ ƪŀ ǇšǊ ǉšƭƭƛƳ ǇšǊŦƻǊŎƛƳƛƴ Ŝ ǇƻƭƛǘƛƪŀǾŜ ǘš ǎŀƧ ǇšǊ ǘš 

krijuar një mjedis më mundësues për shoqërinë civile.79 Angazhimi i qeverisë drejt kësaj qasjeje të re të 

rritjes së dialogut me shoqërinë civile u reflektua me krijimin e Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile, 

miratuar me ligjin Nr. 119/2015,80  Tashmë ekzistojnë disa mekanizma formalë të përfaqësimit të 

organizatave të shoqërisë civile në proceset e politikave dhe vendimmarrjes. I pari është miratimi me ligjin 

ƴǊΦ мрκнлмрΣ Řŀǘš р ƳŀǊǎ нлмрΣ ǇšǊ άRolin e Parlamentit në procesin e integrimit të Shqipërisë në BEέ ŘƘŜ 

ngritja e Këshillit Kombëtar të Integrimit Evropian, që do të ketë përfaqësues edhe nga sektori i shoqërisë 

civile. Organi i dytë dhe më thelbësori për përfaqësimin e interesave të organizatave të shoqërisë civile 

šǎƘǘš YšǎƘƛƭƭƛ YƻƳōšǘŀǊ ƛ {ƘƻǉšǊƛǎš /ƛǾƛƭŜΣέΦ Yȅ YšǎƘƛƭƭ ǇšǊōšƘŜǘ ƴš ǇƧŜǎšƴ ŘšǊƳǳŜǎŜ ƴƎŀ Ǉërfaqësues të 

shoqërisë civile, me pjesëmarrje të zyrtarëve të lartë të institucioneve shtetërore. Këshilli garanton që 

çështjet që i takojnë shoqërisë civile të trajtohen nga institucionet përkatëse shtetërore: si p.sh., ato që 

lidhen me kapacitetet e organizatave të shoqërisë civile, kuadrin ligjor dhe marrëdhëniet financiare, etj. 

Gjithashtu, Këshilli Ekonomik Kombëtar i krijuar bazuar në ligjin nr. 57/2014 dhe Këshilli Kombëtar i Punës 

kanë në përbërje të tyre përfaqësues nga shoqëria civile 

Instrumenti i Integrimit në BE 2014 (EU Integration Facility), nga fondet IPA II, parashikohet të jenë burim 

i rëndësishëm financimi për organizatat e shoqërisë civile. Instrumenti do të bëhet efektiv në vitin 2016 

dhe do të ofrojë grante për mbështetjen e aktiviteteve që lidhen me rritjen e dijeve rreth procesit të 

anëtarësimit në BE për të gjithë aktorët e interesit, duke përfshirë shkollat, universitetet, institucionet 

                                                           
79  ά¦ŘƘšǊǊšŦȅŜǎƛ ƛ Ǉƻƭƛǘƛƪšǎ ǎš ǉŜǾŜǊƛǎš ǎƘǉƛǇǘŀǊŜ ǇšǊ ǘš ƪǊƛƧǳŀǊ ƴƧš ƳƧŜŘƛǎ Ƴš ƳǳƴŘšǎǳŜǎ ǇšǊ ȊƘǾƛƭƭƛƳƛƴ Ŝ ǎƘƻǉšǊƛǎš 
ŎƛǾƛƭŜέΣ Σ ǳ ǇšǊƎŀǘƛǘ ōŀǎƘƪšǊƛǎƘǘ ƴƎŀ ǉŜǾŜǊƛŀ ǎƘǉƛǇǘŀǊŜΣ ƳŜ ŀǎƛǎǘŜƴŎšƴ ŘƘŜ ƳōšǎƘǘŜǘƧŜƴ Ŝ ¢!/{h ό!ǎƛǎǘŜƴŎŀ ¢ŜƪƴƛƪŜ 
për Organizatat e Shoqërisë Civile), SIPU (Instituti suedez i Administratës Publike), me financim të BE-së. Hartimi i 
Udhëzuesit për shoqërinë civile u bënë në bashkëpunim të ngushtë me Zyrën e Kryeministrit, Ministrinë e Integrimit 
Evropian, Agjencinë për Mbështetjen e Shoqërisë Civile, Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë, komunitetin e  
donatorëve, në konsultim me publikun dhe me organizatat e shoqërisë civile. Ai i miratua me vendim të Këshillit të 
Ministrave nr. 459, datë 27 maj 2015. 
80 Rritja e nivelit të konsultimeve dhe bashkëpunimit u deklarua në Progres Raportin e fundit të BE-s për Shqipërinë 
të vitit 2014.   
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akademike dhe qytetarët në përgjithësi, si edhe të dialogut rreth politikave midis sektorit të organizatave 

të shoqërisë civile dhe qeverisë. 

Në lidhje me median janë hartuar disa politika të rëndësishme për realizimin e reformave afatgjata për të 

forcuar pavarësinë e medias. Gjithashtu, reformat synojnë sigurimin e transmetimeve plotësisht dixhitale 

në mënyrë që media të mund të funksionojë si zë më i mirë për shprehjen e interesave të qytetarëve. 

Ecuri ka pasur edhe në lidhje me përafrimin e legjislacionit me acquis-në e BE-së për shërbimet e mediave 

audiovizive, si: miratimi i ligjit për Shërbimet e Mediave Audiovizive (mars 2013). Megjithatë duhet të 

shtohen përpjekjet për të siguruar dhe garantuar pavarësinë dhe autoritetin rregullator të sektorit të 

medias. Janë miratuar edhe akte të tjera nënligjore përmes zbatimit të ligjit për mediat audiovizive, duke 

përfshirë kodin e transmetimit dhe kriteret e transmetimit për procedurat e autorizimeve dhe 

ƛƴǎǇŜƪǘƛƳŜǾŜΦ aōŜǘŜǘ ŜƴŘŜ Ǉǳƴš ǇšǊ ǘΩǳ ōšǊš ƴš ƭƛŘƘƧŜ ƳŜ ŀƴƎŀȊƘƛƳŜǘ ƴŘšǊƪƻƳōšǘŀǊŜ ǘš {ƘǉƛǇšǊƛǎš ǇšǊ 

kalimet në transmetimet dixhitale. 

Â  Sfidat. Sfidat kryesore me të cilat ndeshet qeveria shqiptare për sa u takon politikave dhe 

marrëdhënieve të punës me shoqërinë civile të nxjerra nga Udhërrëfyesi i sipërpërmendur janë: (1) 

nevoja për krijimin e një mjedisi për një politikë kombëtare strategjike për zhvillimin e shoqërisë civile; (2) 

ndërtimi dhe fuqizimi i institucioneve që mbështesin bashkëpunimin e qeverisë me organizatat e 

shoqërisë civile; (3) angazhimi më i mirë i organizatave të shoqërisë civile në proceset e hartimit të 

politikave; (4) krijimi i një kuadri për financimin publik të programeve të organizatave të shoqërisë civile; 
81 (5) zhvillimi dhe fuqizimi i kuadrit legjislativ për regjistrimin dhe punën e organizatave të shoqërisë civile; 

(6)thjeshtimi i mekanizmave për raportimin financiar dhe trajtimin në aspektin tatimor të organizatave të 

shoqërisë civile (duke përfshirë TVSH-në); (7) krijimi dhe zbatimi i sistemeve për mbledhjen e të dhënave 

dhe monitorimin e zhvillimit të shoqërisë civile; (8) inkurajimi dhe nxitja e vullnetarizmit; dhe (9) krijimi i 

ƳŜƪŀƴƛȊƳŀǾŜ ǉš Řƻ ǘΩǳ ōšƧƴš ǘš ƳǳƴŘǳǊ ƻǊƎŀƴƛȊŀǘŀǾŜ ǘš ǎƘƻqërisë civile të kontribuojnë në procesin e 

anëtarësimit të Shqipërisë në BE. 

Sfidat kryesore të sektorit të medias përfshijnë: (1) nevojën për të rritur më tej pavarësinë e medias, në 

veçanti, në lidhje me përmbajtjen etike/transmetimet; (2) dixhitalizimin e medias audiovizive; (3) nevojën 

për rritjen e larmisë së përmbajtjes dhe cilësisë së ofruar nga operatorët publikë dhe të tjerë; dhe (4) 

nevojën për të kapur mundësitë e shumta që lidhen me transmetimin dixhital. 

Â  ±ƛȊƛƻƴƛΦ  άKrijimi i një mjedisi mundësues për një shoqëri civile të fuqishme dhe konsoliduar, që 
kontribuon në zhvillimin e shoqërisë dhe të vendit, së bashku me një media të 
ǇŀǾŀǊǳǊ ŘƘŜ ǘš ƭƛǊšέ 

 

Â  Objektivat strategjikë 

Objektivat afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata të politikës së qeverisë për zhvillimin dhe  krijimin e një 
mjedisi mundësues për shoqërinë civile në Shqipëri jepen me hollësi në Udhërrëfyes dhe në shtojcën e 

                                                           
81  Sipas Progres Raportit të BE-së për Shqipërinë (2013), organizatat e shoqërisë civile vazhdojnë të varen nga fondet 
e donatorëve të huaj.  
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fushave me përparësi dhe të veprimeve të propozuara. Lista e mëposhtme e objektivave strategjikë e vë 
theksin tek ato fusha prioritare veprimi të SKZHI-II. 

1. Krijimi i një mjedisi ligjor dhe financiar për të mbështetur qëndrueshmërinë e organizatave të 
shoqërisë civile përmes: 

1.1 Zbatimit më të mirë të procedurave ekzistuese fiskale të lehtësuara për organizatat e shoqërisë 
civile në lidhje  me detyrimet dhe aktivitetet jo përfituese; 

1.2 IŀǊǘƛƳƛǘ ŘƘŜ ƳƛǊŀǘƛƳƛǘ ǘš ƭƛƎƧƛǘ ǇšǊ άFunksionimin dhe organizimin e sipërmarrjeve socialeέΣ ƴš 
kuadër të forcimit të kapaciteteve financiare të organizatave të shoqërisë civile; dhe 

1.3 RishikƛƳƛǘ ǘš ƭƛƎƧƛǘ ǇšǊ άOrganizimin dhe funksionimin e organizatave jo- fitimprurëseέΦ 

2. Forcimi dhe institucionalizimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile dhe institucionet publike, me 
synim krijimin e një partneriteti të bazuar në gatishmëri, besim dhe dijeni reciproke rreth 
interesave të përbashkëta: 

2.1 Funksionimi dhe forcimi i rolit dhe ndikimit në politkat publike të Këshillit Kombëtar të Shoqërisë 
Civile, si një organ që përfaqëson interesat e shoqërisë civile;  

2.2 Hartimi i një strategjie kombëtare për forcimin e shoqërisë civile, si një aktor bashkëpunues me 
ndikim më të madh në proceset e vendimmarrjes; dhe 

2.3 Promovimi dhe realizimi i partneriteteve midis institucioneve të qeverisjes vendore dhe 
shoqërisë civile për realizimin e shërbimeve sociale.  

 

3. Promovimi i organizatave të shoqërisë civile sipas përparësive kombëtare dhe rekomandimeve të 
BE-së: 

3.1 Nxitja e vullnetarizmit dhe pjesëmarrjes së qytetarëve në zhvillimin e komunitetit; dhe 
3.2 Promovimi dhe forcimi i kapaciteteve të shoqërisë civile dhe ndikimit në politikat publike sipas 

përparësive kombëtare dhe rekomandimeve të BE-së.  

4. Promovimi i funksionimit më të hapur dhe efikas të mediave përmes politikës rregullatore për: 

1.1 uljen e presionit ekonomik ndaj tregut të mediave; 
1.2 përmirësimin e kushteve të punës për gazetarët që luftojnë me informalitetin; 
1.3 krijimin e një organi vetë-rregullues; 
1.4 forcimin e kapaciteteve të sindikatave të gazetarëve; 
1.5 forcimin e bashkëpunimit të mediave duke forcuar rolin e shërbimit social të tyre. 

 

2. Kalimi i plotë nga transmetimet analoge në dixhitale dhe pakësimi i përdorimit të paligjshëm të 
frekuencave, duke përmirësuar kuadrin ligjor dhe rregullator në fushën e transmetimeve 
audiovizive. 

3. Rritja e kapaciteteve administrative dhe teknike të Autoritetit Rregullator dhe Autoritetit të 
Mediave Audiovizive. 
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8.8 Reformimi i administratës publike dhe shërbimit civile 
 
Â  Situata aktuale. Reforma e administratës publike (RAP) në 

Shqipëri vazhdon të jetë një proces i nevojshëm dhe me 

përparësi të madhe për Qeverinë, dhe lidhet ngushtë me 

procesin e integrimit në BE.  Në fakt, Komisioni Evropian e ka 

shtuar fokusin e tij te administrata publike, si një nga shtyllat 

themelore të procesit të zgjerimit, në komunikatën e tij, 

"Strategjia e zgjerimit dhe sfidat kryesore 2014-2015".82  Si një 

instrument reforme, RAP-i fokusohet jo vetëm në shërbimin civil, 

por edhe në strukturimin dhe funksionimin e të gjithë sistemit të 

administratës publike (organizimi, rregullat, procedurat 

administrative, sistemet e llogaridhënies dhe transparencës, dhe 

mekanizmat e kontrollit).  Qëllimi përfundimtar është ofrimi me 

kosto efikase dhe në mënyrë të përgjegjshme i shërbimeve për 

qytetarët dhe bizneset. Këto përparësi janë parashikuar në 

programin e Qeverisë për periudhën 2013-2017.  

Strategjia ndërsektoriale e administratës publike 2015-2020 u miratua me VKM nr.319 më 15 prill 2015. 

Strategjia fokusohet në katër shtylla kryesore : (1) politikëbërja dhe cilësia e legjislacionit; (2) organizimi 

dhe funksionimi i administratës publike; (3) administrimi i burimeve njerëzore të shërbimit civil; dhe (4) 

procedurat administrative dhe mbikëqyrja. Reforma e administratës publike është gjithashtu një nga katër 

sektorët pilot për qasjen sektoriale dhe përdorimin e mekanizmit GMIP (Grupi i Menaxhimit të Integruar 

të Politikave), sikurse është vënë në duke më parë. 

Përqindja e punësimeve me kontratë në sektorin civil në këtë periudhë ka qenë relativisht i lartë (në mbi 

20%).83  {ƘǳƳƛŎšǎ ǎš ǎǘŀŦƛǘ ǘš ǎƘšǊōƛƳƛǘ ŎƛǾƛƭ ǘš ǇǳƴšǎǳŀǊ ƴš ōŀȊš ƪƻƴǘǊŀǘŜ Řƻ ǘΩǳ ƪƻƴŦƛǊƳƻƘŜǘ ǾŜƴŘƛ ƛ punës 

me anë të konkurseve të hapura. Ka pasur gjithashtu një përqindje të artë punëmarrësish të zëvendësuar 

për shkak të politizimit të procesit të rekrutimit. Këto praktika e kanë ulur kapacitetin e përgjithshëm të 

shërbimit civil, duke minuar kështu procedurat dhe parimet e ligjit për shërbimin civil. Mungesa e një ligji 

të unifikuar për organizimin dhe funksionimin e përgjithshëm të administratës publike gjatë të njëjtës 

periudhë84 ka çuar në riskun e fragmentimit të akteve të ndryshme ligjore.  

Një numër veprimesh të rëndësishme të kohëve të fundit janë ndërmarrë në periudhën 2013ς2015.  Ligji 

ƴǊΦ мрнκнлмо άtšǊ ƴšǇǳƴšǎƛƴ ŎƛǾƛƭέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊΣ ŘƘŜ ŀƪǘŜǘ ƴšƴƭƛƎƧƻǊŜ ǘš ƳƛǊŀǘǳŀǊŀ ǇšǊ ȊōŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǘƛƧ 

aktualisht po trajtojnë nevojën për një shërbim civil dhe të bazuar në merita. Legjislacioni i ri është 

gjithëpërfshirës dhe përcakton organizmat përgjegjëse për administrimin e shërbimit civil. Zbatimi i 

procedurës së re të rekrutimit ka nisur dhe rezultatet e para pozitive kanë treguar se po zbatohet parimi 

                                                           
82 Strukturat e KE-së, puna e tyre për RAP në lidhje me gjashtë çështjet kyçe në përcaktuara në Strategjinë e zgjerimit: 
kuadri strategjik i reformës në administratën publike; zhvillimi i politikave dhe bashkërendimi; shërbimi civil dhe 
administrimi i burimeve njerëzore; llogaridhënia; ofrimi i shërbimeve dhe administrimi i financave publike. 
83 Progres Raporti i Komisionit Evropian. 
84 Po aty. 

Përgjegjshmëria.   
 
άNjë qeverisje e përgjegjshme është ajo 
që jep llogari përpara publikut, mbron 
standardet e sjelljes dhe integritetin, dhe 
që shpjegon dhe njëherazi mban 
përgjegjësi për vendimet dhe veprimet e 
saj. Përgjegjshmëria kërkon që të ketë 
rregulla, rregullore dhe mekanizma të 
cilat të drejtojnë ushtrimin e pushtetit 
publik dhe shpenzimin e fondeve publike. 
Duhet të ketë masa të posaçme dhe të 
hollësishme për të ulur risqet e 
korrupsionit, për të identifikuar dhe 
parandaluar konflikte të mundshme 
interesƛΣ ŘƘŜ ǇšǊ ǘΩǳ ǊǳŀƧǘǳǊ ƴƎŀ ǇŀǎǳǊƛƳƛ ƛ 
paligjshëm. Duhet të ketë mbrojtje për 
ata që ekspozojnë veprimet e gabuaraΦέ  

http:// ëëë.opengovstandards.org/ 
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i meritokracisë figura 22, tregon numrin e transferimeve vjetore të njëanshme dhe ngritjet në detyrë gjatë 

periudhës 2010 deri në 2015, ndërsa figura 23, paraqet numrin e rekrutimeve vjetore nga 2000-2015.   

Për sa u takon emërimeve të nivelit të lartë të punonjësve civilë në 2014, 47% e numrit të përgjithshëm u 

emëruan në pozicione administrative dhe 53% në nivele ekzekutive.   

Me qëllim përshtatjen ndaj dispozitave të reja të ligjit për shërbimin civil, një arritje e madhe në krahasim 

me disa vite të shkuara ishte rihartimi dhe zbatimi i Sistemit të informacionit për administrimin e burimeve 

njerëzore. Sistemi u bë funksional në maj 2015 dhe aktualisht është në proces të plotësimit me dosjet e 

personelit dhe me informacion tjetër nga ministritë e linjës. Sistemi është integruar me Regjistrin 

kombëtar të Gjendjes Civile dhe është planifikuar të përfshihet në sistemin e thesarit. Sistemi është 

planifikuar të zgjerohet edhe me agjenci të tjera dhe në nivelet e qeverisjes vendore gjatë periudhës 2016-

2017. 

Hapa të rëndësishme u ndërmorën për forcimin e mbikëqyrjes së administratës publike përmes miratimit 

të Ligjit 44/2015, datë 30 prill 2015, për άYƻŘƛƴ Ŝ ProcedǳǊŀǾŜ !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾŜέΦ Përveç zhvillimeve 

legjislative, janë bërë edhe rregullime institucionale. Ato përfshijnë: (1) Shkollën shqiptare të 

Administratës Publike të hapur në 2013, me qëllim për të forcuar më tej atësitë e punonjësve civilë; dhe 

(2) Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, i cili tashmë është bërë funksional. 

Figura 22. Numri i transferimeve dhe ngritjeve vjetore në detyrë 2010-2014 
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Figura 23. Numri i emërimeve vjetore 2000-2014 
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Reformat në sistemin e pagave kanë vazhduar të zbatohen dhe pritet të rrisin motivimin dhe mbajtjen në 

detyrë të punonjësve civilë. Reforma e pagave trajton konkretisht hartimin dhe miratimin e një dokumenti 

për politikat e sistemit të pagave dhe miratimin e strukturës së re të pagave. Ajo do të shqyrtojë pasojat e 

metodologjisë së klasifikimit të vendeve të punës dhe strukturën e re të pagave, sipas dispozitave të ligjit 

të ri.  

Â  Sfidat. Raporti 2014 i Bankës Botërore85 thekson se Strategjia Ndërsektoriale e Reformës Publike 

(Strategjia e RAP-së) për 2009-2013 nuk arriti të adresonte disa çështje të lidhura me një administratë 

publike efikase. Komponentë të ndryshëm të kësaj strategjie  janë përfshirë në strategji të tjera 

kombëtare, duke çuar në fragmentimin e saj në zbatim, dhe në faktin se ajo ka trajtuar kryesisht çështje 

të administrimit të burimeve njerëzore. Strategjia e re e RAP-it për 2015-2020 adreson sfidat: (1) nevojën 

për të përmirësuar realizimin e shërbimeve për qytetarët (si një nga gjashtë prioritetet kyçe të qeverisë); 

(2) forcimin e llogaridhënies së zyrtarëve publikë; (3) nevojën për delegim më të madh të vendimmarrjes; 

(4) promovimin e profesionalizmit në shërbimin civil dhe të meritokracisë në emërime; (5) një siguri më 

të madhe në vijueshmërinë dhe depolitizimin e shërbimit civil; (6) nevojën për të ngritur mekanizma 

kontrolli më efikas; (7) zbatimin më të rreptë të ligjit për shërbimin civil; (8) nevojën për procedura më 

transparente në emërime; (9) vëmendje më të madhe për luftën kundër korrupsionit; (10) përdorimin më 

të madh të teknologjisë së informacionit në ofrimin e shërbimeve; dhe (11) nevojën për të adresuar 

kërkesat për zhvillimin e kapaciteteve në administratën publike në bazë më strategjike dhe në të gjithë 

sistemin. 

Â  Vizioni.   ά½ƘǾƛƭƭƛƳƛ ƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšǎ ǇǳōƭƛƪŜ ƴš ǇšǊǇǳǘƘƧŜ ƳŜ ǎǘŀƴŘŀǊǘŜǘ  Ŝ !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘšǎ 
Evropiane me qëllim për të ofruar shërbime me cilësi të lartë për qytetarët dhe 
bizneset në mënyrë transparente, efikase dhe të efektshme, përmes përdorimit të 
teknologjive moderne dhe shërbimeve novatore, në përputhje me integrimin 
Evropian, me anë të punonjësve civilë të paanshëm dhe profesionistë, si pjesë e 
strukǘǳǊŀǾŜ ŜŦƛƪŀǎŜέΦ 

 

Â  Objektivat strategjike. 

1. Përmirësimi i efektivitetit dhe efikasitetit të administratës publike dhe ulja e korrupsionit 
përmes:  
1.1. Forcimit të strukturave të administratës publike të fokusuara në  përmirësimin e shërbimeve; 
1.2. Rritjes së efikasitetit dhe llogaridhënies së punonjësve publikë, me anë të delegimit të autoritetit 
vendimmarrës;  
1.3. Shqyrtimit funksional dhe organizativ të institucioneve të administratës shtetërore në nivel 
qendror dhe vendor; 
1.4. Krijimit të një strukture funksionale të bazuar në reformën administrative dhe territoriale që do 
të mbështesë barazinë e mundësive për sigurimin e fondeve publike, ose të burimeve të tjera 
financiare në nivel vendor dhe qendror; dhe  

                                                           
85 Raporti i Bankës Botërore nr. 82013-AL, Kontrolli i Financave Publike të Shqipërisë, maj 2014. 
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1.5. Modernizimit të institucioneve dhe shërbimeve të administratës publike për qytetarët dhe 
bizneset, duke përfshirë rritjen e efikasitetit përmes zbatimit të zgjidhjeve të Teknologjisë së 
Informacionit dhe Komunikimit (TIK). 
 

1. Krijimi i një sistemi profesional, të paanshëm, dhe të bazuar në merita nëpërmjet: 

1.1 forcimit të kapaciteteve institucionale për zbatimin e unifikuar të legjislacionit të ri dhe 
përmirësimit të administrimit të burimeve njerëzore; 

1.2 një sistemi të ristrukturuar pagash për shërbimin civil, bazuar në vlerësimin e posteve të punës, 
vlerësimin vjetor të përmbushjes së detyrave dhe trajnimin e detyruar; 

1.3 përmirësimit të përmbushjes së detyrave dhe zhvillimit të kapaciteteve përmes trajnimit; dhe  
1.4 rritjes së transparencës dhe llogaridhënies me anë të zbatimit të reformës së shërbimit civil në të 

gjitha nivelet vendimmarrëse.  

2. Përmirësimi i  procedurave administrative dhe mbikëqyrëse nëpërmjet: 

2.1 rritjes së kontrollit të aktivitetit të administratës publike dhe sigurimit të të drejtave të qytetarëve;  
2.2 rritjes së transparencës dhe mundësive për sigurimin e informacionit për administratën publike,  

me anë të përdorimit të zgjidhjeve të TIK-ut;  
2.3 rritjes së kapaciteteve të administratës për të zbatuar Kodin e ri të Procedurave Administrative;  
2.4 lehtësimit të procedurave të kompensimit në rast dëmesh të shkaktuara nga administrata; dhe  
2.5 lehtësimit të procedurave administrative përmes zgjidhjeve inovative.  

3. Përmirësimi i shërbimeve publike dhe ulja e korrupsionit nëpërmjet: 

3.1 modernizimit të shërbimeve të administratës publike për qytetarët dhe bizneset dhe rritjes së 

efikasitetit me anë të zgjidhjeve të TIK-ut; dhe përmes 

3.2 integrimit të procedurave administrative që përdorin zgjidhje inovative për shërbimet.  

 
 

8.9 Transparenca dhe lufta kundër korrupsionit 
 
Â  Situata aktuale. korrupsioni është një çështje tejet komplekse dhe e ndërthurur, për të cilën mund të 

merren masa të ndryshme. Dimensionet e korrupsionit janë të shumta në një numër fushash, duke nisur 

nga shteti i së drejtës, opinionet dhe llogaridhënia, cilësia e masave rregullatore.  

Në lidhje me kontrollin e përgjithshëm të ecurisë së korrupsionit, Shqipëria ka treguar lëkundje të 

dukshme përgjatë viteve. Sipas treguesit të Bankës Botërore të kontrollit të korrupsionit (Figura 25), 

perceptimi publik i korrupsionit në Shqipëri mbetet i lartë, megjithë luhatjet ndër vite. Edhe në nivel 

rajoni, Shqipëria bashkë me Kosovën, paraqet nivelet më të larta të korrupsionit  (Figura 24) 86.   

 

                                                           
86 Burimi http:// www.transparency.org/ 
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Reformat kundër korrupsionit janë orientuar në tre fusha kryesore: (1) parandalim, transparencë, gjithë-

përfshirje dhe edukimin e publikut; (2) hetimi dhe ndëshkimi i akteve të korrupsionit; dhe (3) konsolidimi 

i  bashkëpunimit dhe bashkërendimit ndërkombëtar. Arritje të tjera ishin të lidhura me ofrimin e 

shërbimeve publike në një numër sektorësh të qeverisë. Ato përfshijnë: (1) ngritjen dhe përdorimin e një 

sistemi elektronik prokurimesh; (2) krijimi i Qendrës Kombëtare të Regjistrimit dhe Qendrës Kombëtare 

të Liçencimit; dhe (3) ngritja e sistemeve elektronike të tatimeve dhe doganës, të cilët i kanë lehtësuar 

shumë procedurat përkatëse administrative.  

Nryshimet kushtetuese që kufizojnë imunitetin e anëtarëve të parlamentit dhe gjykatësve hapën rrugën 

për ndëshkimin penal të korrupsionit në nivele të larta. Ndërkohë, rekomandimet e raundit të dytë dhe 

të tretë të Grupit të Shteteve kundër korrupsionit (GRECO) për Shqipërinë u zbatuan në lidhje me masat 

legjislative për imunitetin e zyrtarëve të lartë, pastrimin e parave dhe financimin e partive politike dhe të 

ŦǳǎƘŀǘŀǾŜ ȊƎƧŜŘƘƻǊŜΦ bš ƪǳŀŘšǊ ǘš ǇǊƻƎǊŀƳŜǾŜΣ ǳ ƘŀǊǘǳŀƴ ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ ndërsektoriale kundër korrupsionit 

2015-нлнлέΣ tƭŀƴƛ ƛ ±ŜǇǊƛƳƛǘ87, dhe instrumenti i monitorimit për zbatimin e Strategjisë, bazuar në një 

proces transparent dhe përfshirës.  

 

Â  Sfidat. Sfidat kryesore të periudhës së planifikuar nga SKZHI-a III 2015-2020 janë: (1) rritja e 

transparencës së qeverisjes; (2) adresimi i çështjes së mundësive së kufizuara për marrje informacioni nga 

ana e publikut të gjerë dhe grupeve të interesuara; (3) rritje e nivelit të pjesëmarrjes dhe konsultimit të 

publikut në hartimin e politikave publike dhe të legjislacionit; (4) integriteti në radhët e zyrtarëve publikë 

dhe të partive politike; (5) rritje e procedimit të rasteve tëkorrupsionit; dhe (6) rritja e besimit  të publikut.  

Â  Vizioni.    άLƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜ ǇǳōƭƛƪŜ ǘǊŀƴǎǇŀǊŜƴǘŜ ŘƘŜ ƳŜ ƛƴǘŜƎǊƛǘŜǘ ǘš ƭŀǊǘšΣ ǘš Ŏƛƭŀǘ ƎšȊƻƧƴš ōŜǎƛƳƛƴ  
e publikut, garantojnë shërbime cilësore dhe nuk janë pre e praktikave korruptiveέ 

 

Â  Objektivat strategjikë 

                                                           
87 VKM Nr.247, datë 20 mars 2015 

Figura 24. Indeksi i perceptimit të korrupsionit, 
Shqipëri 2015 
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Figura 25. Kontrolli i korrupsionit 2007-2015 
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1. Parandalimi  i korrupsionit dhe rritja e besimit të publikut nëpërmjet: 

1.1 rǊƛǘƧŜǎ ǎš ǘǊŀƴǎǇŀǊŜƴŎšǎ ǎš ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎΣ ǇšǊƳŜǎ ƳǳƴŘšǎƛǾŜ ǘš ǉȅǘŜǘŀǊšǾŜ ǇšǊ ǘΩǳ ƛƴŦƻǊƳǳŀǊΣ 
përmirësimit të legjislacionit, procedurave dhe rritjes së kapaciteteve të institucioneve 
shtetërore; 

1.2 demonstrimit të një historie hetimesh, procedimesh të suksesshme dhe dënimesh të formës së 
prerë të rasteve të korrupsionit;  

1.3 rishikimit të rregullt dhe përshtatjeve të nevojshme të masave kundër korrupsionit, me qëllim 
rritjen e efikasitetit, duke përfshirë ndryshimet e nevojshme legjislative, dhe agjencive të zbatimit 
të ligjit, si edhe përmes një kuadri institucional të shëndoshë për parandalimin e korrupsionit;  

1.4 përmirësimit të komunikimit dhe konsultimeve me publikun e gjerë në procesin e hartimit dhe 
miratimit të akteve ligjore;  

1.5 miratimit dhe zbatimit të kornizës ligjore për të mbrojtur informatorët, si dhe krijimin e një sistemi 
gjithëpërfshirës për mbrojtjen e tyre;  

1.6 uljes së shkallës së rasteve të korrupsionit me anë të gjurmimit, përgatitjes dhe nxjerrjes së 
statistikave të konsoliduara, analizës së tendencave dhe botimit të raporteve periodike për rastet 
e korrupsionit; 

1.7 forcimit të monitorimit të financimit të partive politike;  
1.8 forcimit të regjimit të deklarimit dhe kontrollit të pasurive të zyrtarëve publikë dhe rasteve të 

konflikteve të interesit, nëpërmjet një sistemi online të deklarimit për të gjitha subjektet 
raportuese dhe mundësinë e publikimit të tyre, veçanërisht për personat në nivele të larta 
drejtuese dhe të zgjedhurit. 
 

2. Parandalimi i korrupsionit me anë të përmirësimit të procedurave të administratës publike, në 
veçanti, nëpërmjet: 

2.1 forcimit të infrastrukturës elektronike të institucioneve publike dhe automatizimit të proceseve 
mbështetëse;  

2.2 rishikimit dhe përditësimit të sistemit dhe mekanizmave që trajtojnë ankesat e publikut;  
2.3 përdorimit sistematik të analizës së risqeve, dhe rritjes së efikasitetit të auditimit, inspektimit të 

brendshëm dhe kontrollit të mundësive për korrupsion në legjislacion, me anë të një metodologjie 
vlerësimi për identifikimin e boshllëqeve në ligjet e reja, që mund të lënë shteg për aktivitet 
korruptiv;  

2.4 përdorimit sistematik të procedurave të testimit të integritetit; 
2.5 miratimit të politikave kundër korrupsionit në nivel vendor. 
 

3. Ndëshkimi i korrupsionit dhe  ulja e pandëshkueshmërisë nëpërmjet: 

3.1 efektivitetit më të madh të hetimeve penale kundër krimeve ekonomike dhe financiare, sidomos 
në fushën e hetimeve parandaluese dhe pasurimit të paligjshëm;  

3.2 përmirësimit të bashkëpunimit midis institucioneve ligjzbatuese, me qëllim procedimin dhe 
ndëshkimin e rasteve të korrupsionit, me anë të menaxhimit dhe shkëmbimit të informacionit;  

3.3 rishikimit të kuadrit ligjor për proceset penale të krimeve ekonomike dhe financiare; dhe përmes 
3.4 rritjes së bashkëpunimit gjyqësor ndërkombëtar në luftën kundër krimeve ekonomike dhe 

financiare.  

4. Rritja e ndërgjegjësimit të publikut në luftën kundër korrupsionit nëpërmjet: 
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4.1 nxitjes së publikut të gjerë për të përdorur aktivisht sistemet e ankesave dhe raportimeve, dhe 
rritjes së ndërgjegjësimit për pasojat e korrupsionit; dhe 

4.2 nxitjes së bashkëpunimit me shoqërinë civile, me qëllim hartimin dhe zbatimin e masave kundër 
korrupsionit dhe monitorimin e zbatimit të tyre. 

 
 

8.10 Decentralizimi dhe reforma e qeverisjes vendore 
 
Â  Situata aktuale. Domosdoshmëria e decentralizimit në Shqipëri bazohet në Kushtetutë (1998), Kartën 

Evropiane të Autonomisë Vendore (ratifikuar në nëntor 1999) dhe strategjitë së decentralizimit, miratuar 

nga Qeveria Shqiptare. Në këtë drejtim, procesi i decentralizimit në Shqipëri u udhëhoq deri në 2013 nga 

Strategjia Kombëtare për Decentralizim, miratuar në 1999. Aktualisht, me qëllim trajtimin e sfidave të 

ŘŜŎŜƴǘǊŀƭƛȊƛƳƛǘΣ YšǎƘƛƭƭƛ ƛ aƛƴƛǎǘǊŀǾŜ ƳƛǊŀǘƻƛ ƴš нф ƪƻǊǊƛƪ нлмр ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛƴš ndërsektoriale për 

decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020έΣ Ŝ Ŏƛƭŀ ƘȅǊƛ ƴš Ŧǳǉƛ Ƴš мо ƎǳǎƘǘ нлмрΦ 

Reformat e decentralizimit dhe qeverisjes vendore kanë përparuar në mënyrë konstante gjatë periudhës 

1999-2014. Hapi i parë më i rëndësishëm në procesin e reformës ishte miratimi dhe zbatimi i Ligjit Nr. 

усрнΣ Řŀǘš ом ƪƻǊǊƛƪ нлллΣ άtšǊ ƻǊƎŀƴƛȊƛƳƛƴ ŘƘŜ ŦǳƴƪǎƛƻƴƛƳƛƴ Ŝ ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ǾŜƴŘƻǊŜέΣ ƛ Ŏƛƭƛ ǇŀǊŀǎƘƛƪƻƴ ǘš 

ŘǊŜƧǘŀǘ ŘƘŜ ŘŜǘȅǊŀǘ Ŝ ƴƧšǎƛǾŜ ǘš ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ǾŜƴŘƻǊŜΦ tŀǎ ƳƛǊŀǘƛƳƛǘ ǘš ƭƛƎƧƛǘ ммрκнлмп άtšǊ ƴŘŀǊƧŜƴ 

administrative-territoriale të njšǎƛǾŜ ǘš ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ǾŜƴŘƻǊŜ ƴš wŜǇǳōƭƛƪšƴ Ŝ {ƘǉƛǇšǊƛǎšέΣ ǉŜǾŜǊƛǎƧŀ ǾŜƴŘƻǊŜ 

është reformuar dhe riorganizuar në 61 bashki dhe 12 qarqe88. 

Në lidhje me decentralizimin fiskal, të ardhurat dhe shpenzimet e qeverisjes vendore janë rritur çdo vit që 

nga viti 2000, pothuaj duke u trefishuar që nga 2002 (marrë si viti bazë). Raporti i të ardhurave të 

qeverisjes vendore në lidhje me PBB-në dhe përqindjen e shpenzimeve publike ka treguar një tendencë 

modeste në rritje, duke u rritur në mënyrë shumë të ndjeshme nga 2002 në 2007, me ndryshime gjatë 

2007-2009. Ka pasur një rënie gjatë 2010ς2013, nën nivelin e përqindjes së 2002. Gjatë 2014 dhe 2015, 

tendenca në rritje e përqindjes së buxhetit vendor është rimarrë, përkatësisht me një rritje të PBB-së prej 

2,4% dhe 2,7% , për shkak të rritjes së transfertave nga buxheti i shtetit. Pavarësisht këtyre tendencave, 

sigurimi i autonomisë fiskale në nivelin e qeverisjes vendore vazhdon të përbëjë një sfidë. Autoritetet 

vendore nuk kanë burime të mjaftueshme financiare ose të ardhura vendore në përpjesëtim me 

kompetencat dhe detyrimet e tyre përkatëse për ofrimin e shërbimeve.  

Në lidhje me të ardhurat vendore, synohet fuqizimi i kapaciteteve  për mbledhjen e të ardhurave nga 

burimet, në veçanti, nga taksa e pronës dhe taksa dhe pagesa të tjera. Ulja e shkallës së taksës së biznesit, 

ulja më pas e përqindjes së taksës së automjeteve dhe fakti se nuk ka një sistem kombëtar të ndarjes së 

tatimit mbi të ardhurat personale për qeverisjen vendore, kanë kontribuar së bashku për të pasur një 

ndikim negativ në të ardhurat e qeverisjes vendore gjatë viteve të fundit 

                                                           
88 Më parë qeverisja lokale ishte e organizuar sipas Ligjit Nr 8653/2000 "Për Reformën Territoriale dhe Administrative", sipas të 

cilit NJQV-të përbëheshin nga 65 bashki dhe 308 komuna, të themeluara si njësi për të ofruar shërbime publike. Transferimi i 
pronave dhe pronave shtetërore të paluajtshme te Pushteti Lokal (2001), Ligji për ndarjen territoriale dhe administrative e 
Qeverisjes Vendore (2000), ligji specifik për organizimin dhe funksionimin e Bashkisë së Tiranës u përgatitdhe miratuanë të njëjtën 
kohë. 
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Funksionet, rolet dhe kompetencat e autoriteteve qendrore dhe vendore në nivel qarku dhe vendor, 

përfshi funksionet e përbashkëta, nuk janë të përcaktuara qartë në kuadrot ligjore dhe rregullatore. Kjo 

ka krijuar pasiguri dhe paqartësi në rolin e njësive të qeverisjes vendore dhe institucioneve të 

decentralizuara dhe në marrëdhëniet e tyre me autoritetet qendrore. 

Â  Sfidat.  Ndonëse është bërë progres në avancimin e reformën së decentralizimit89Gjatë dekadës së 

fundit, përsëri kanë dalë disa sfida të ndërlidhura që kanë nevojë për vëmendje të vazhdueshme. Këto 

përbëhen kryesisht nga: (1) niveli i ulët i decentralizimit fiskal; (2) aftësi të pamjaftueshme të burimeve 

njerëzore në nivel vendor; (3) standarde të ulëta pune në ofrimin e shërbimeve vendore; (4) mungesa e 

konsensusit midis zyrtarëve të zgjedhur në nivel vendor, shoqëruar me sjellje partiake dhe konsensus të 

pakët brenda shoqatave të qeverisjes vendore; (5) dobësimi i pozitës së qeverisjes vendore përkundrejt 

pushtetit qendror; dhe (6) vonesa në zbatimin e disa reformave të rëndësishme.  

Si rrjedhojë, decentralizimi ka një parësi kyçe dhe shihet si një proces afatgjatë i një ndryshimi madhor në 

qeverisje. Në zbatimin e sfidave të decentralizimit, Qeveria ka miratuar një Plan Veprimi të përfshirë në 

ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛƴš Ŝ ǊŜ ndërsektoriale për decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2лнлέΣ ǎƛ ƴƧš ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘ 

për hapat dhe masat që duhen marrë me afat të shkurtër, të mesëm, dhe të gjatë, me qëllim zbatimin e 

politikave dhe përfundimin e konsolidimit tënjësive të qeverisjes vendore. 

 
Â  Vizioni. "Fuqizimi i qeverisjes vendore dhe procesit  të decentralizimit të saj, me qëllim sigurimin 

e një efikasiteti më të madh të vetë-ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ǾŜƴŘƻǊŜέΦ  
 
Â  Objektivat strategjikë. 
 
1. Rritja e efikasitetit të strukturave të qeverisjes vendore nëpërmjet: 
 

1.1 zbatimit të reformës administrative dhe territoriale; 
1.2 përmirësimit të strukturave të qeverisjes vendore; dhe 
1.3 ristrukturimit të strukturave të decentralizuara të qeverisjes qendrore në nivel rrethi. 

 
2. Forcimi i financave vendore dhe rritja e autonomisë fiskale nëpërmjet: 
 

2.1 reformës së sistemit fiskal vendor; dhe 
2.2 përmirësimit të menaxhimit fiskal në nivel vendor. 

 
3. Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm vendor nëpërmjet: 
 

3.1 reformës së funksioneve të qeverisjes vendore; 
3.2 shqyrtimit të funksioneve të përbashkëta të qeverisjes vendore; dhe 
3.3 shqyrtimit të funksioneve të deleguara qeverisjes vendore. 

 

                                                           
89 tŀǊƭŀƳŜƴǘƛ ǎƘǉƛǇǘŀǊ ƳƛǊŀǘƻƛ ƴš ом ƪƻǊǊƛƪ нлмп [ƛƎƧƛƴ ƴǊΦ ммрκнлмп άtšǊ ƴŘŀǊƧŜƴ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾŜ ŘƘŜ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛŀƭŜέ ǘš 
ƴƧšǎƛǾŜ ǉš ǉŜǾŜǊƛǎƧŜǎ ǾŜƴŘƻǊŜ ƴš wŜǇǳōƭƛƪšƴ Ŝ {ƘǉƛǇšǊƛǎšέ ōŀǎƘƪš ƳŜ ƘŀǊǘšƴ Ŝ ǊŜ ǘš см ōŀǎƘƪƛǾŜΣ ǘš ŎŜǊǘƛŦƛƪǳŀǊ ŜŘƘŜ 
nga Gjykata Kushtetuese në dhjetor 2014 dhe në Dhjetor 2015ligjin e ri të decentralizimit. 
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4. Forcimi i qeverisjes së mirë në nivel vendor nëpërmjet: 
 

4.1 ndërtimit të kapaciteteve në nivel vendor; dhe 
4.2 përfshirjes së rolit të qeverisjes vendore në procesin e integrimit evropian. 

 
 
 

8.11 Fuqizimi i statistikave shqiptare 
 
Â  Situata aktuale. Censusi i tetorit të vitit 2011 për popullsinë dhe banesat shënon arritjen më kryesore 

në këtë sektor, duke i sjellë statistikat e popullsisë më afër realitetit. Gjatë periudhës 2012-2013, INSTAT-

i përmirësoi ndjeshëm treguesit e matjes së situatës shoqërore dhe ekonomike të familjeve dhe individëve 

në Shqipëri. Vrojtimi (sondazhi) për matjen e standardit të jetesës (LSMS) u zhvillua në vitin 201290 dhe 

Vrojtimi për krahun e punës91 nisi në vitin 2012. U vlerësuan një numër treguesish makroekonomikë92 si 

edhe një sërë treguesish ekzistues93, të cilët u përditësuan dhe përmirësuan. Me publikimin e këtyre 

pasqyrave afatshkurtra makro-ekonomike, Shqipëria arriti të plotësonte edhe një kërkesë tjetër tepër të 

rëndësishme të standardeve të shpërndarjes së të dhënave të posaçme. Regjistri statistikor i njësive 

vendore, në përputhje me kërkesat e BE-së ishte një ndër produktet më të rëndësishme të Censusit të 

sipërmarrjeve ekonomike jo-bujqësore. NACE Rev.2  zbatohet dhe është bërë pjesë integrale e të gjitha 

statistikave ekonomike të ofruara nga INSTAT-i duke i bërë të mundur Shqipërisë të jetë në përputhje me 

klasifikimet ndërkombëtare të përdorura nga BE-ja. 

Â  Sfidat.  Sfidat kryesore për statistikat për periudhën 2015-2020, përfshijnë: (1) forcimin e rolit të 

{ƛǎǘŜƳƛǘ YƻƳōšǘŀǊ ǘš {ǘŀǘƛǎǘƛƪŀǾŜ ǇšǊ ǘΩǳ ŘƘšƴš ƛƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜǾŜ ǇǳōƭƛƪŜ Ŝ Ƴš ǘŜƧ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪŀ ȊȅǊǘŀǊŜ ǘš 

mjaftueshme, të sakta dhe transparente; ( (2) mobilizimin e burimeve për financimin e programeve dhe 

projekteve statistikore; (3) rritjen dhe përditësimin hap pas hapi të kontakteve ndërdikasteriale dhe 

kapaciteteve profesionale për zhvillim të barabartë, në çdo aspekt; dhe për (4) rritjen e besimit të publikut 

tek INSTAT-i në ofrimin e informacionit statistikor, si një e mirë publike dhe shërbim për përdoruesit 

publikë. 

Â  Vizioni.  άhŦǊƛƳƛ ƛ ǘš ŘƘšƴŀǾŜ ŘƘŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴƛǘ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪƻǊ ƳŜ Ŏƛƭšǎƛ ǘš ƭŀǊǘšΣ ǘš ŘǳƘǳǊΣ ƴš ƪƻƘšΣ 
dhe të mjaftueshëm, në përgjigje të kërkesave në rritje të përdoruesve, përmes 
përdorimit të rrjetit modern dhe teknologjisë së informacionitέΦ 

 

Vlen të theksohet se integriteti i të dhënave, statistikave dhe informacionit (në kohë, të plotë, të saktë 
dhe konsistent) është thelbësor për mbështetjen e mirë-qeverisjes për sa i takon transparencës dhe 

                                                           
90 Vrojtimi i matjes së standardeve të jetesës mati varfërinë dhe monitoroi standardet e jetesës në Shqipëri. 
91 Vrojtimi i fuqisë punëtore nxori në pah tregues që matin dinamikën e tregut të punës çdo tre muaj dhe kryhet nga 
INSTAT që nga viti 2007. 
92 PBB-ja në nivel rajoni në nivelin II të  Nomeklaturës së Njësive Territoriale (NUTS). 
93 Matja e PBB-së tremujore duke përdorur qasjen e prodhimit për sektorët ekonomikë kryesorë; përqindjen e 
produktit dhe shportën e mallrave të konsumit; indeksin e kostos të ndërtimit për banesat; indeksin e çmimit të 
prodhuesve për mallrat e eksportit.  
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përgjegjshmërisë (d.m.th., për sa i takon matjes dhe monitorimit të punës së qeverisjes).  Në këtë aspekt, 
organizatat e shoqërisë civile, si media dhe sektori privat, janë aktorë të rëndësishëm interesi në 
funksionin statistikor. Objektivat e përcaktuara më poshtë reflektojnë këto nocione dhe do të 
kontribuojnë në forcimin e besimit të publikut të gjerë tek INSTAT-i. 

Â  Objektivat strategjikë 

1. Përmirësimi i infrastrukturës për prodhimin dhe shpërndarjen e të dhënave statistikore 
nëpërmjet: 

1.1 rritjes së bashkëpunimit midis agjencive statistikore për përmirësimin e përpunimit të të dhënave  
statistikore;  

1.2 rritjes dhe përmirësimit të burimeve të të dhënave parësore statistikore; 
1.3 teknologjive të reja për mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave dhe sigurimin e shkëmbimit të 

informacionit online me agjencitë statistikore; 
1.4 sistemeve dhe softuerëve të përditësuara statistikore, që kanë për synim rritjen e cilësisë së 

analizës së tregueseve statistikorë; 
1.5 kǊƛƧƛƳƛǘ ǘš ƴƧš ōŀȊŜ ǇšǊ άƳŀƎŀȊƛƴƛƳƛƴέ Ŝ ǘš ŘƘšƴŀǾe, për të integruar bazat e të dhënave të INSTAT-

it, duke përfshirë metadatat; dhe 
1.6 rritjes së mundësive për informim statistikor, përmes përmirësimit të kalendarit të publikimeve 

dhe shtimit të të dhënave që publikohen në format elektronik. 

2. Përmirësimi i statistikave demografike dhe shoqërore nëpërmjet: 

2.1 automatizimit të të dhënave jetike (lindjet, vdekjet, martesat); 
2.2 përdorimit të klasifikimit të ri ICD-10 për shkaqet e vdekshmërisë dhe sëmundshmërisë; 
2.3 konsolidimit të vrojtimit (sondazhit) të buxhetit të familjeve, kryerjes së vrojtimit të të ardhurave 

dhe kushteve të jetesës sipas formatit evropian; dhe 
2.4 përmirësimit të vazhdueshëm të treguesve të tregut të punës 

 

3. Përmirësimi i statistikave makroekonomike nëpërmjet:: 

3.1 zbatimit të treguesve të Llogarive Kombëtare sipas ESA 2010; 
3.2 zhvillimit të komponentëve tremujorë të PBB-së, duke përdorur qasjen e shpenzimeve; 
3.3 zhvillimit të një sistemi të integruar statistikor për hartimin e tabelave Burime-Përdorime dhe 

Input-Output për të zgjeruar shkallën e analizave makroekonomike; dhe 
3.4 zbatimit të tabelave të transmetimit EDP, sipas nën-sektorëve të Administratës Publike dhe 

transmetimit përfundimtar në EUROSTAT. 
 

4. Përmirësimi i statistikave të biznesit nëpërmjet: 

4.1 hartimit të statistikave më të mira ekonomike rreth sipërmarrjeve në lidhje me prodhimin sasior 
dhe cilësor të tyre; 

4.2 matjes së fenomeneve dhe zhvillimeve të reja ekonomike përmes vrojtimeve statistikore, të tilla 
si: puna kërkimore dhe zhvillimi shkencor, inovacionit, teknologjia e informacionit, etj. 

4.3 rritjes së krahasueshmërisë së statistikave kombëtare me ato evropiane, duke përdorur 
klasifikimet e reja statistikore; 
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4.4 uljes së shkallës së mosreagimit dhe kohës që duhet për mbledhjen e informacionit përmes 
teknikave bashkëkohore; dhe 

5. Përmirësimi i statistikave bujqësore, pyjore dhe të peshkimit nëpërmjet: 

5.1 krijimit të një regjistri të tokave bujqësore nga Censusi i bujqësisë dhe përditësimi i tij përmes të 
dhënave statistikore dhe administrative; 

5.2 përllogaritjes së indeksit të çmimit të produkteve bujqësore përmes sondazheve bazuar mbi 
metodikat moderne;  

5.3 organizimit të vrojtimeve për blegtorinë, qumështin dhe prodhimet e bulmetit, duke përdorur 
metodologjitë evropiane dhe publikimin e të dhënave statistikore në këtë fushë; 

5.4 kryerjes së vrojtimit  për strukturën e fermave; dhe 
5.5 përmirësimit të mbledhjes së informacionit administrativ për statistikat e peshkimit. 

6. Përmirësimi i statistikave me shumë fusha (mjedisi, shkenca dhe teknologjia, informacioni) 
nëpërmjet: 

6.1 kryerjes së një vrojtimi për mbetjet urbane në nivel rrethi; 
6.2 përmirësimit të statistikave mjedisore për ndotjen dhe CO² që emetohet nga burime të ndryshme 

ndotjeje;  
6.3 kryerjes së vrojtimit mbi teknologjinë e informimit të komunikimit pranë ndërmarrjeve të mëdha;  
6.4 organizimit të një vrojtimi për shkencën dhe teknikat, inovacioni dhe teknologjinë në ndërmarrjet 

e mëdha. 

7. Mbështetja e prodhimit të statistikave (regjistrat statistikorë dhe klasifikimet) nëpërmjet: 

7.1 krijimit të një regjistri statistikor për popullsinë për njësi ekonomike, sipërmarrje dhe njësi 
vendore dhe për njësi ekonomike bujqësore, duke garantuar cilësinë dhe përditësimin e 
informacionit gjeografik dhe hapësinor; 

7.2 përdorimit të klasifikimit të rishikuar NACE Rev.2 në të gjitha aktivitetet statistikore të INSTAT-it 
dhe zbatimit të tij nga institucionet e tjera që përdorin dhe zbatojnë këtë klasifikim në rang 
kombëtar; dhe 

7.3 përdorimit të klasifikimit të produkteve CPA 2008 në të gjitha veprimtaritë statistikore. 
 
 
8.12 Rëndësia në rritje e politikës së jashtme  
 
Â  Situata aktuale. Politika e jashtme është afirmuar si një instrument i vlefshëm në prezantimin e 

Shqipërisë si një vlerë e shtuar për paqen, stabilitetin dhe begatinë, si edhe për mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut në rajon e më tej. Shqipëria njihet në rang ndërkombëtar si një vend që kontribuon në ruajtjen e 

paqes dhe sigurisë globale. Politikat konstruktive të Shqipërisë në rajon për bashkëpunim dhe integrim të 

mëtejshëm janë parakushte për integrimin e saj në BE dhe tipare të politikës së jashtme të vendit. Pozita 

e saj gjeografike, trashëgimia kulturore dhe natyra shembullore tolerante e shoqërisë së saj e kanë bërë 

Shqipërinë nxitëse të dialogut, respektit dhe bashkë-ekzistencës, në harmoni me besime fetare, kultura 

të ndryshme. 

Politika e jashtme e Shqipërisë ka luajtur një rol thelbësor në arritjen e një sërë objektivash, si p.sh. 

anëtarësimi i plotë në NATO, lëvizja e lirë e shtetasve në zonën Schengen, anëtarësimi në Këshillin e të 
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Drejtave të Njeriut të OKB-së, në Këshillin Ekonomiko-Social të OKB-së (ECOSOC), në Bordin Ekzekutiv të 

UNESCO-s, marrja e statusit të vendit kandidat për anëtarësim në BE dhe mbështetja për anëtarësim në 

dy organe të Këshillit të Evropës (Banka për Zhvillim dhe Komisioni i Venecias). 

Gjatë viteve të fundit, Shqipëria ka dhënë kontribut të rëndësishëm në fusha të ndryshme të 

bashkëpunimit shumëpalësh rajonal. Shqipëria ka kryesuar Iniciativën Adriatiko-Joniane dhe aktualisht 

kryeson Kartën 5 të Adriatikut dhe në qershor të vitit 2014 mori Presidencën 1 vjeçare të Procesit të 

Bashkëpunimit të Evropës Juglindore (SEECP). Bashkëpunimi është rritur dukshëm me partnerët kryesorë 

të Shqipërisë në Evropë dhe më gjerë. Prezenca e diplomacisë shqiptare në vendet e Ballkanit është rritur 

dhe zgjidhja e çështjes së Kosovës ishte faktori kryesor  që solli stabilitetin në rajon. Shqipëria do të vijojë 

përpjekjet e saj për rritjen e njohjes ndërkombëtare të Kosovës, derisa të marrë vendin që i takon brenda 

Kombeve të Bashkuara. 

Â  Sfidat. Ndonëse është shënuar progres i ndjeshëm në politikën e jashtme, mbeten ende një sërë 

sfidash, të cilat përfshijnë: (1) intensifikimin e dialogut politik me strukturat e BE-së dhe vendet anëtare 

të BE-së, me qëllim përmbushjen e objektivit për anëtarësim në BE; (2) nxitjen e mëtejshme të 

bashkëpunimit me partnerët strategjikë, vendet mike dhe ato me interesa të përbashkëta; (3) përforcimin 

e bashkëpunimit në kuadrin e iniciativave rajonale ku integrimi i Republikës së Kosovës në këto struktura 

do të përfaqësojë një nga objektivat afatmesme; (4) iniciativaë për sigurimin e pjesëmarrjes aktive në 

organizata ndërkombëtare dhe forume shumëpalëshe (OKB, OSBE, Këshilli i Evropës, etj.); (5) rol më aktiv 

si anëtar i NATO-s, gjithashtu përmes forcimit të rolit të Shqipërisë si kontribues i paqes dhe stabilitetit në 

rajon e më tej; (6) plotësimin e detyrimeve në kuadrin e MSA-së për të kontribuar në politikën e 

përbashkët të jashtme dhe të sigurisë së BE-së; dhe (7) përforcim  i bashkëpunimit rajonal me vendet e 

Evropës Juglindore, dhe ato të Ballkanit Perëndimor, me qëllim përshpejtimin e procesit të bashkëpunimit 

në infrastrukturë, energji, ekonomi, turizëm, etj., dhe të ecurisë drejt procesit të integrimit evropian. 

Â  Vizioni.   άNjë Shqipëri evropiane në rajon dhe në botë ς sistemi i shërbimit të jashtëm të 
garantojë bashkëpunimin e mirë të vendit me interes të ndërsjellë me vendet e 
rajonit, vendet e Euro-Atlantikut dhe më tej, për të mbështetur zhvillimet thelbësore 
në vend dhe për të mbrojtur interesat e Republikës së Shqipërisë dhe shtetasve të saj 
ƪǳŘƻ ƴš ōƻǘšέ 

Â  Objektivat strategjikë 

4. Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe dhe shumëpalëshe me të gjitha vendet, por në 
veçanti me partnerët strategjikë, duke përfshirë Shtetet e Bashkuara të Amerikës, vendet anëtare të 
BE-së dhe vendet fqinje nëpërmjet: 

4.1 promovimit të rolit të ri të Shqipërisë në bashkëpunimin shumëpalësh, me anë të rritjes së 
ndërveprimit me organizatat ndërkombëtare, përfaqësimit, dhe të një profili paraveprues për 
nxitjen e vlerave dhe interesave kombëtarë; 

4.2 kontributit të nevojshëm politik në kuadër të NATO-s, si anëtare me të drejta të plota; 
4.3 zgjerimit të mëtejshëm dhe njohjes ndërkombëtare të shtetit të Kosovës si edhe nxitjes së 

anëtarësimit/pjesëmarrjes në organizata rajonale dhe ndërkombëtare dhe më tej; 
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4.4 vijueshmërisë së dialogut konstruktiv politik në rajon dhe rolit aktiv në zhvillimin e bashkëpunimit 
rajonal, duke e konsideruar integrimin rajonal si parakusht për integrimin e vendeve të rajonit në 
strukturat Euroatlantike; 

4.5 nxitjes dhe mbështetjes së kandidatëve shqiptarë në kryesimin e organizatave dhe iniciativave 
rajonale dhe të kontributit shqiptar në to; 

4.6 marrjes së kryesisë së disa organizatave dhe iniciativave ndërkombëtare gjatë periudhës 2015-
2020, duke përfshirë kryesinë me rotacion të OSBE-së, anëtarësimin në Këshillin e të Drejtave të 
Njeriut të OKB-së për periudhën 2015-2017, si edhe lobimin për anëtarësimin e Shqipërisë në 
Këshillin e Sigurisë në OKB për periudhën 2022-2023; 

4.7 angazhimit plotësisht në proceset e bashkëpunimit rajonal, si në dhe formate EJL dhe BB, 
Shqipëria do të vazhdojë të zhvillojë marrëdhëniet me forumet / qendrave / strukturat kryesore 
rajonale, si RCC, SEECP, CEI, MARRI, SELEC, AII, BSEC, etj; 

4.8 në formatin WB6, duke ndjekur rezultatet e Procesit të Berlinit, Shqipëria do të vazhdojë të nxisë 
marrëdhëniet e mira fqinjësore, duke synuar në programe konkrete / projekte në fushat e lidhjeve 
(konektivitetit), energjisë, të rinjve, dhe bashkëpunimit ndërkufitar. Si shenjë e kësaj qasjeje, 
Shqipëria mirëpret për herë të parë selinë e Fondit të Ballkanit Perëndimor; 

4.9 pjesëmarrjes në projekte të përbashkëta me organizata ndërkombëtare në fusha me interes për 
Shqipërinë); 

4.10 forcimit dhe promovimit të bashkëpunimit më të madh ekonomik dhe tregtar me partnerët 
ndërkombëtarë të Shqipërisë në nivele dypalëshe dhe shumëpalëshe, duke synuar rezultate të 
matshme për rritjen e vëllimit të tregtisë dhe investimeve të huaja në vend; 

4.11 përmirësimit të vazhdueshëm të imazhit të Shqipërisë, për rritjen e vizibilitetit dhe përfaqësimit 
të vlerave dhe interesave të huaja në Shqipëri;  

4.12 rritjes së profesionalizmit, cilësisë dhe zhdërvjelltësisë të shërbimeve konsullore që ofrohen për 
shtetasit shqiptar dhe të huaj; 

4.13 pjesëmarrjes në programe ndërkufitare të IPA II me përfitues të tjerë të IPA II, kryesisht me Malin 
e Zi, Kosovën dhe ish Republikën Jugosllave të Maqedonisë  me Italinë dhe Malin e Zi dhe në një 
program dypalësh me Greqinë;  

4.14 vijimit të pjesëmarrjes në programin transnacional të Mesdheut; dhe  
4.15 anëtarësimit ose pjesëmarrjes në programin e ri Adriatiko-Jonian. 

 
5. Çuarja më tej e zbatimit të proceseve të integrimit në BE, në kuadrin e përgatitjeve për hapjen e 

negociatave për anëtarësim në BE dhe rritjes së kapaciteteve të strukturave qendrore të Ministrisë 
së Punëve të Jashtme, Misionit shqiptar në BE dhe ambasadave të huaja në vendet anëtare të BE-së. 

6. Zhvillimi i diplomacisë ekonomike si mjet efikas për rritjen e të ardhurave kombëtare për zhvillimin 
e shpejtë dhe të qëndrueshëm ekonomik dhe çuarjen përpara të interesave ekonomike dhe tregtare 
të vendit. 

7. Respektimi i të drejtave dhe interesave të shtetasve shqiptarë jashtë shtetit dhe mbështetja e 
projekteve të tyre në biznes, art, kulturë, sporte, arsim etj. Respektimi i diasporës shqiptare dhe 
përthithja e vlerave të saj më të mira. 

 
 
 
 

8.13 Mbrojtje e konsoliduar  
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Â Situata aktuale. Shqipëria u bë anëtare e NATO-s më 1 prill 2009. Kjo ishte një arritje e rëndësishme, 

sepse kishte qenë një aspiratë kombëtare dhe një ndër prioritetet kryesore të SKZHI 2007-2013.94 Në 

korrik 2014, Parlamenti Shqiptar miratoi Strategjinë e Sigurisë Kombëtare95 nga e cila rrjedhin detyrimet 

kryesore kushtetuese: (1) garantimi i sigurisë së vendit; (2) forcimi i lirive themelore, të drejtat e njeriut 

dhe sundimi iligjit; (3) mbrojtja dhe promovimi i interesavetë shtetasve shqiptarë; dhe (4) ruajtja e  

identitetit kombëtar. Në thelb të Strategjisë së Sigurisë Kombëtare të Republikës së Shqipërisë, është 

aspirata e popullit shqiptar dhe vullneti politik për të realizuar një vizion të përbashkët që garanton: 

sigurinë, drejtësinë, barazinë dhe prosperitet për brezat e sotëm dhe të ardhshëm. 

Progresi në sektorin e mbrojtjes konsiston në: 1) krijimin e  Forcës Profesioniste; 2) kompletimi i hierarkisë 

së dokumenteve strategjikë në fushën e mbrojtjes; 3) përcaktimi 2% i PPB të buxhetit për mbrojtjen; 4) 

asgjësimi i sasisë prej 180 tonë kimikate; 5) Pjesëmarrja aktive në operacionet e drejtuara nga NATO, BE, 

dhe OKB; 6) plotësimi i kuadrit ligjor me aktet ligjore dhe nënligjore më të rëndësishme në fushën e 

mbrojtjes. 

Â  Sfidat. Sfidat për Shqipërinë në sektorin e mbrojtjes fokusohen në përmbushjen e detyrimeve që 

rrjedhin nga anëtarësimi në NATO. Këto janë: (1) realizimi i kërkesave të Objektivave të 

!ŦǘšǎƛǾŜκYŀǇŀŎƛǘŜǘŜǾŜ ό/¢ύΤ όнύ ȊōŀǘƛƳƛ ƛ άQasjes gjithëpërfshirëseέΣ ǘš ƛƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜǾŜ ǘš ǎigurisë së shtetit; 

(3) zhvillimi dhe ri-dimensionimi i Diplomacisë së Mbrojtjes, në rajon dhe në botë; (4) bashkëpunimi 

ǳǎƘǘŀǊŀƪ Ƴōƛ ōŀȊšƴ Ŝ ǇŀǊƛƳƛǘ ǘš άŎƻǎǘ-ǎƘŀǊƛƴƎέΤ ŘƘŜ όрύ ƴŘšǊǘƛƳƛ ƛ ƪŀǇŀŎƛǘŜǘŜǾŜ ƻǇŜǊŀŎƛƻƴŀƭŜ ǘš ƪšǊƪǳŀǊŀ 

ƴš ƪǳŀŘǊƛƴ Ŝ ƛƴƛŎƛŀǘƛǾŀǾŜ άSmart DefeƴǎŜέ όb!¢hύ ǎƛ ŘƘŜ άPooling and Sharingέ ό.9ύΦ 

Â  Vizioni.   άCƻǊŎŀ ǘš !ǊƳŀǘƻǎǳǊŀ ƳŜ ǘǊǳǇŀ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴƛǎǘŜΣ ǘš Ǉŀƪšǘ ƴš ƴǳƳšǊΣ ǘš ȊƘŘšǊǾƧŜƭƭšǘΣ 
ndëraktive, dhe me kapacitete operative dhe struktura që sigurojnë operacione të 
suksesshme në një mjedis kƻƳǇƭŜƪǎ ŘƘŜ ǘš ƴŘǊȅǎƘšƳ ǎƛƎǳǊƛŜέΦ 

Â  Objektivat strategjikë 

1. Menaxhim më i mirë i burimeve njerëzore  dhe transformimi i sistemit të edukimit ushtarak 
nëpërmjet: 

1.1 programeve të integruara dhe gjithëpërfshirëse, në përputhje me standardet e NATO-s;  
1.2 zhvillimit dhe përgatitjes profesionale të personelit ushtarak dhe civil që do të shërbejë në Forcat 

e Armatosura. 
 

2. Rritja e kapaciteteve operative të nevojshme për  mjediset operative aktuale dhe të së ardhmes, për 
të marrë pjesë në operacionet ndërkombëtare dhe për kryerjen e operacioneve ushtarake dhe jo-
ushtarake në vend  

3. Furnizimi i trupave luftarake me pajisjet dhe instrumentet e sigurisë, me transport, furnizime, 
sigurimi i mirëmbajtjes dhe infrastrukturës, duke përfshirë pajisjet e komandës dhe kontrollit, 
kushtet e jetesës, të punës dhe stërvitjes përmes: 

                                                           
94 ά5ƻƪǳƳŜƴǘƛ ƛ wƛǎƘƛƪƛƳƛǘ ǘš {ǘǊŀǘŜƎƧƛǎš ǎš aōǊƻƧǘƧŜǎέ L ƳƛǊŀǘǳŀǊ ƴƎŀ YšǎƘƛƭƭƛ ƛ aƛƴƛǎǘǊŀǾŜ ƴš нлмоΦ 
95 Strategjia e Sigurisë Kombëtare është miratuar me ligjin nr. 103/2014, date 31.7.2014   
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3.1 Mbështetjes logjistike për njësitë dhe nën-njësitë prioritare dhe të deklaruara në "NATO Pool of 
Forces - Grumbullimin e forcave të NATO-sέΤ ŘƘŜ 

3.2 Zhvillimit dhe zbatimit deri në vitin 2020 të sistemeve të automatizimit të logjistikës dhe 
ndërtimit të infrastrukturës moderne për të gjitha strukturat prioritare të forcave shqiptare.  

4. Zhvillimi i mëtejshëm i kapaciteteve të Forcave të Armatosura, sipas Planit të Zhvillimit afatgjatë 
nëpërmjet: 

4.1 rritjes graduale të buxhetit të mbrojtjes; dhe 
4.2 harmonizimit të raporteve të kategorive të personelit, operacioneve dhe investimeve, në 

përputhje me vendet e tjera të NATO-s, dhe me rekomandimet e dokumentit të shqyrtimit 
strategjik të mbrojtjes. 
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9.0 SHTYLLA 1:  RRITJA PËRMES STABILITETIT MAKRO-EKONOMIK DHE FISKAL  
 
Nga viti 2008, rritja e ekonomisë shqiptare është ngadalësuar dhe papunësia është rritur. Nga një shkallë 

mesatare rritjeje vjetore prej 6% përpara se të fillonte kriza globale e vitit 2009, rritja ka rënë që atëherë 

mesatarisht në më pak se 3%, ndërsa në vitin 2014 ra deri në 1,3%, me parashikime për një rritje 

afatmesme në gamën nga 1,4% (pesimiste) në 2,8% (optimiste). Nëse nuk ndodh një ngritje e dukshme e 

rritjes në ekonomitë e eurozonës, rritja afatmesme në Shqipëri mund të ketë tendencë të jetë në anën 

më të ulët. Shkalla e papunësisë është rritur nga rreth 13% në 2007, në mbi 17% në fillim të 2015, ku 

papunësia është më problematike te të rinjtë (rreth 34%). Faktorët dhe skenarët makroekonomikë 

diskutohen me hollësi në Pjesën 16. 

Për t'u përballur me këto trende, pothuajse të gjitha strategjitë sektoriale, sektoriale dhe ndërsektoriale 

të programit të lidhura dhe objektivat e përcaktuara në SKZHI-II janë të dizejnuara për të nxitur 

drejtpërdrejt apo tërthorazi rritjen dhe zhvillimin ekonomik. Në të vërtetë, këto politika do të rezultojnë 

ƴš ƪǊƛƧƛƳƛƴ Ŝ ƴƧš άƳƻŘŜƭ ǘš Ǌƛ ŜƪƻƴƻƳƛƪέ ǇšǊ {ƘǉƛǇšǊƛƴš ƎƧŀǘš мр-20 viteve të ardhshme.  Përshpejtimi i 

rritjes do të kërkojë një vëmendje të përbashkët dhe të bashkëreduar ndaj investimeve produktive në 

kapitalin njerëzor, energji dhe infrastrukturë, në inovacione dhe në fusha të tjera, shoqëruar me 

eliminimin e një game të gjerë pengesash ndaj investimeve dhe biznesit privat. Si rrjedhojë, politikat 

makroekonomike dhe fiskale do të duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të mos e rrisin borxhin apo 

deficitet, duke kontribuar njëherazi në rritjen.   

Gjatë periudhës 2015-2020 të planifikuar në SKZHI-LLΣ Řƻ ǘΩƛ ƪǳǎƘǘƻƘŜǘ ǾšƳŜƴŘƧŜ Ŝ ǇƻǎŀœƳŜ ǎƛƎǳǊƛƳƛǘ ǘš 

stabilitetit makroekonomik dhe fiskal, veçanërisht në dritën e shumë pasigurive ekonomike, financiare në 

rajon dhe në shkallë globale. Për këto arsye, stabiliteti makro-ekonomik dhe fiskal shihen si Shtylla 1 për 

zhvillimin kombëtar dhe aspiratat e vendit drejt integrimit në BE. 

 

9.1 Forcimi i sistemit financiar dhe politikës monetare 
 
Â  Situata aktuale.  Në Shqipëri, ndjekja e një politike monetare të kujdesshme dhe me synim stabilitetin 

ka luajtur një rol të rëndësishëm në zbutjen e efekteve të krizës financiare globale. Banka e Shqipërisë ka 

përditësuar në vijimësi politikën e saj monetare gjatë shtatë vjetëve të fundit. Reformat kanë konsistuar 

në: (1) përmirësimin e vazhdueshëm të kapaciteteve analitike dhe parashikuese të saj; (2) harmonizimin 

e instrumenteve të politikës monetare me standardet e Bankës Qendrore Evropiane; (3) futjen e 

elementëve të rinj  që kanë për qëllim thellimin e tregut të parasë; (4) rritjen e fleksibilitetit në 

menaxhimin e likuiditetit; (5) rritjen e besimit te sistemi bankar, duke përfshirë zbatimin e politikës 

monetare; dhe (6) zhvillimin e tregut ndërbankar. Gjatë periudhës 2012 -2014, tregtimi në tregun 

ndërbankar mesatarisht është katërfishuar, krahasuar me 2008-2011. 

Tregjet financiare janë zhvilluar edhe më shumë në pikëpamje të rritjes së pjesëmarrësve dhe 

shumëllojshmërisë së produkteve. Vitet e fundit kanë qenë dëshmi e krijimit të ndërmjetësve financiarë 

jo bankarë, që kanë si fokus kryesor të veprimtarisë së tyre, kanalizimin e kursimeve drejt investimeve në 
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letra me vlerë, duke e bërë tregun më konkurrues. Në veçanti, tregu primar ka treguar përmirësime të 

mëdha me anë të rritjes së mundësive për investime me kushte të ndryshme, duke shtuar numrin e 

pjesëmarrësve dhe sqaruar strategjitë e tyre të investimit, duke siguruar një përputhje më të mirë midis 

ofertës dhe kërkesës dhe duke ofruar norma konkurruese interesi. Pjesëmarrja në ankandet e tregut 

primar tani është diversifikur shumë me anë të pjesëmarrjes së individëve në blerjen e obligacioneve.  

Në sektorin jo bankar, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare ka thelluar vazhdimisht përpjekjet për të 

përmirësuar infrastrukturën dhe krijuar bazën e nevojshme rregullatore për një zhvillim pa probleme dhe 

të qëndrueshëm të tregjeve financiare jo bankare, duke  harmonizuar ato me direktivat e BE-së. Rritja e 

sektorit financiar jo bankar dëshmohet nga liberalizimi dhe ristrukturimi i mëtejshëm i tregut të 

sigurimeve dhe përmes përmirësimeve në kuadrin ligjor. 

aƛǊŀǘƛƳƛ ƴš ƳŀƧ ǘš нлмп ƛ [ƛƎƧƛǘ άPër sigurimet dhe risigurimetέ ƛ ƘŀǇƛ ǊǊǳƎšƴ ǇšǊƳirësimit të efikasitetit të 

mbikëqyrjes me anë të zbatimit të metodologjisë mbikëqyrëse të fokusuar te risku, bashkë me forcimin e 

mbikëqyrjes së drejtimit. Këta elementë po krijojnë kushtet për përafrimin e legjislacionit me direktivat e 

BE-së dhe praktikat mbikëqyrëse me standardet ndërkombëtare të mbikëqyrjes së sigurimeve. Duke 

zbatuar të njëjtin parim, janë ndërmarrë projekte për të përmirësuar kuadrin ligjor për fondet e 

pensioneve vullnetare private dhe legjislacionin për letrat me vlerë, me synim realizimin e qëllimit 

afatgjatë të krijimit të një mjedisi të përshtatshëm dhe të rregulluar për promovimin e zhvillimit të 

tregjeve kapitale. 

Zhvillimi i këtij sektori gjatë periudhës pararendëse të planifikimit të SKZHI-së 2007-20014 shënoi hapa si 

liçencimi i entiteteve, shoqërive dhe personave fizikë të rinj për të operuar në tregjet e letrave me vlerë, 

sigurimeve dhe tregjeve të pensioneve vullnetare private. Viti 2012 shënoi fillimin e aktiviteteve të fondit 

të investimeve. 

Arritjet aktuale janë të lidhura me programe konkrete në pikëpamje të pasjes dhe përditësimit të një 

platforme raportimi dhe monitorimi për tregjet e sigurimeve dhe të pensioneve private, si dhe të forcimit 

të metodologjisë mbikëqyrëse të fokusuar te risku. Këto arritje janë gjithashtu rezultat i krijimit të sistemit 

të raportimit elektronik "AMF In-Reg" dhe Qendrës Kombëtare të të Dhënave të Sigurimit të  Detyrueshëm 

aƻǘƻǊƛƪέΦ  

Â  Sfidat. Sfidat kryesore të politikës financiare dhe ekonomike që duhen adresuar gjatë periudhës së 

planifikuar nga SKZHI-II nga Shqipëria qëndrojnë në një numër fushash kyçe, sikundër paraqiten në 

Programin Kombëtar të Reformave Ekonomike (PKRE) 2015-2017 dhe Programin e Reformave  Ekonomike 

(ERP) 2016-2018.  Së pari, është nevoja për politika që mund të sigurojnë rritje afatmesme të 

qëndrueshme të punësimit dhe standardit të jetesës së shqiptarëve. Arritja e tyre varet nga rritja e 

stabilitetit makroekonomik, sidomos në pikëpamje të uljes së borxhit publik, duke i vënë financat në një 

bazë të qëndrueshme dhe duke hequr pengesat ndaj rritjes afatmesme. 

Në lidhje me trajtimin e çështjes së deficitit dhe borxhit, politikat duhet të orientohen drejt konsolidimit 

fiskal afatmesëm, me qëllim uljen e borxhit publik si përqindje e PBB-së në masën 60% ose më poshtë deri 

në 2020. Shkaqet themelore të deficitit të lartë mund të adresohen përmes të ardhurave tatimore dhe 
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reformave të Menaxhimit të Financave Publike (MFP), sikurse përcaktohet në Strategjinë e MFP-së së 

Shqipërisë për periudhën 2014-2020 (të trajtuar në pjesën e mëposhtme të këtij dokumenti).96 Këto 

reforma do të duhet të shoqërohen me: (1) lehtësime të mëtejshme të politikës monetare, me supozimin 

se presionet e inflacionit dhe të tregut të këmbimit do të mbeten të ulëta; (2) politika së përshtatshme 

monetare, të cilat do të sigurojnë stabilitetin e çmimeve dhe do të lehtësojnë punësimin e plotë në 

ekonomi; (3) pagimin e plotë të faturave të papaguara të qeverisë para vitit 2013; (4) uljen e shkallës së 

huave të këqija (NPL), duke synuar rikthimin e besimit te bankat dhe ringjalljen e kreditimit për 

ekonominë; (5) vazhdimin e reformave të lidhura drejtpërdrejt me progresin drejt hyrjes në BE, si pjesë 

kyçe e programit të reformave strukturore; (6) nevojën për adresimin e presioneve të ulëta të inflacionit; 

(7) nevojën për të siguruar kthimin e qëndrueshëm dhe të shëndetshëm të huadhënies; (8) mbrojtjen e 

stabilitetit financiar, sidomos në lidhje me menaxhimin e riskut të kredive dhe përmirësimin e treguesve 

të cilësisë së aktiveve të bankave, në kuadër të marrjes së masave për pastrimin e pasqyrave financiare të 

bankave dhe zgjidhjes së problemit të huave të këqija; dhe (9) zbutjen e efekteve që rrjedhin nga zhvillimet 

problematike në Eurozonë (me fokus të drejtpërdrejtë dhe të menjëhershëm te Greqia dhe rregullimet 

strukturore të vendosura nga grupet bankare, me bazë në Evropë, në kuadër të pakësimit të ekspozimit 

të tyre ndaj filialeve të kontrolluara jashtë BE-së dhe tregjeve financiare ndërkombëtare). 

Â  Vizioni.  ά{ƘǉƛǇšǊƛŀΥ ƴƧš ŜƪƻƴƻƳƛ Ŝ ŦǳǉƛǎƘƳŜΣ ƳŜ ƛƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊŜ ǘš ǇšǊƎƧŜƎƧǎƘƳŜ ŘƘŜ 
treg financiar të zhvilluar dhe konsoliduar, të aftë për të mbështetur konvertimin e 
ǉšƴŘǊǳŜǎƘšƳ ŜƪƻƴƻƳƛƪΣΣ ŘǳƪŜ ǊǳŀƧǘǳǊ ǎǘŀōƛƭƛǘŜǘƛƴ ƳƻƴŜǘŀǊ ŘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀǊ ǘš ǾŜƴŘƛǘέΦ  

 
Â  Objektivat strategjike të sektorit bankar:  

1. Sigurimi i aktivitetit të shëndoshë financiar dhe bankar në vend, i cili të garantojë sigurinë e 
kursimeve të qytetarëve shqiptarë, të mbështetë stabilitetin financiar dhe të kontribuojë në 
funksionimin pozitiv të ekonomisë në përgjithësi. Në këtë kontekst, është me rëndësi të zgjerohet 
dhe thellohet më tej ndërmjetësimi financiar në vend.  

2. Mbështetja e huadhënies së sektorit privat nga sektori bankar, institucionet financiare jo bankare.  

3. Përmirësimi i cilësisë së portofolit të huave në sistemin bankar, dhe forcimi i mëtejshëm i 
menaxhimit të riskut.  

4. Harmonizimi i autoritetit mbikëqyrës dhe politikave fiskale, me qëllim për të krijuar stimujt e duhur 
për adresimin e huave të këqija dhe lehtësimin e procesit të huadhënies në vend.  

5. Përmirësimi i instrumenteve për vlerësimin e riskut sistemik dhe krijimi i kuadrit mbikëqyrës. 

6. Forcimi i sistemeve të informacionit dhe kuadrove analitike për të identifikuar risqet dhe përgatitur 
një metodologji për vlerësimin dhe ndjekjen e ecurisë së çmimeve të pasurive të paluajtshme. 

                                                           
96 wŜǇǳōƭƛƪŀ Ŝ {ƘǉƛǇšǊƛǎšΣ ά{ǘǊŀǘŜƎƧƛŀ Ŝ wŜŦƻǊƳšǎ ǎš aŜƴŀȄƘƛƳƳƛǘ ǘš CƛƴŀƴŎŀǾŜ tǳōƭƛƪŜ ǘš {ƘǉƛǇšǊƛǎš 2014-2020έΣ 
Ministria e Financave, dhjetor 2014. 
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7. Forcimi i dialogut me sektorin bankar me qëllim për të rritur llogaridhënien dhe administrimin e 
shëndoshë të aktiviteteve bankare për të mirën e interesit publik dhe për ecurinë e punës së sektorit 
ekonomik bankar. 

Â  Objektivat strategjike të sistemit financiar jobankar: 

8. Përafrimi i kuadrit legjislativ kombëtar me të BE-së, si dhe me standardet ndërkombëtare të 
mbikëqyrjes së tregut të titujve dhe të pensioneve, si dhe përmirësimi i kuadrit ligjor për sigurimin e 
detyrueshëm në sektorin e transportit motorik. 

9. Përmirësimi e plotësimi i kuadrit rregullator për mbikëqyrjen e tregjeve financiare me synim rritjen 
e përafrimit me Direktivat e BE-së, standardeve ndërkombëtare të mbikëqyrjes financiare, si dhe 
indentifikimin dhe administrimin efektiv të risqeve në to. 

10. Sigurimi i përafrimit të praktikës mbikëqyrëse dhe funksionimit të tregut të sigurimeve me 
Shoqatën Ndërkombëtare të Mbikëqyrësve të Sigurimeve. 

11. Forcimi i mbikëqyrjes së tregut të pensioneve vullnetare private me anë të metodologjisë me bazë 
riskun dhe promovimi i krijimit të pensioneve të shtyllës së tretë.97 

12. Forcimi i mbikëqyrjes së fondeve të investimeve, me anë të rritjes së kapacitete mbikëqyrëse të 
këtyre fondeve si edhe të analizës së riskut. 

13. Forcimi i AMF-së duke siguruar de facto pavarësinë e AMF-së, përmes hartimit të një strategjie për 
menaxhimin e krizave, përgatitjes së një strategjie për tregun e letrave me vlerë, dhe rritjes së 
kapaciteteve mbikëqyrëse, në luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të terroristëve.  

 
 

9.2 9.2 Forcimi i financave publike dhe stabiliteti fiskal 
 
Â  Situata aktuale. Reformat në menaxhimin e financave publike (RMFP) në Shqipëri kanë dhënë rezultate 

të rëndësishme gjatë viteve. Strategjia e Menaxhimit të Financave Publike 2014-2020 u miratua në dhjetor 

2014. Në mars të vitit 2015, qeveria miratoi Strategjinë e Menaxhimit të Borxhit Publik 2015-2017, 

nëpërmjet zbatimit të cilës është siguruar planifikimi në shlyerjen e detyrimeve të prapambetura dhe 

moskrijimi i detyrimeve të reja.  

Arritjet kryesore gjatë viteve të kaluara janë bërë në sferat teknike dhe ligjore: (1) institucionalizimi i 

Programit Buxhetor Afatmesëm (PBA), si një instrument i rëndësishëm për lidhjen e buxhetit me politikat 

kombëtare dhe aktivitetet sektoriale; (2) përmirësimet në menaxhimin e shpenzimeve publike dhe 

mbledhja e parave përmes Sistemit të Automatizuar të informacionit financiar të Thesarit; (3) forcimi i 

kontrollit të brendshëm financiar publik, në përputhje me standardet e BE-së; (4) rritja e transparencës 

në marrëdhëniet fiskale ndërqeveritare, përmes zbatimit të formulës për shpërndarjen e transfertave të 

pakushtëzuara; dhe (5) përmirësime në sistemin e prokurimeve publike. 

                                                           
97  Termi "Shtylla e tretë" është një term i përdorur gjerësisht për pjesën e tregut të fondeve të pensioneve private 
vullnetare, sipas përkufizimit të Bankës Botërore. 
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Fluksi i të ardhurave për periudhën 2000 ς 2015, si dhe parashikimet e qëndrueshme për periudhën deri 
në vitin 2020 paraqiten në figurën 26. 

Vlerësimi i shpenzimeve 

publike dhe llogaridhënies 

financiare (PEFA)98 erdhi në 

përfundim se MFP-ja 

(Menaxhimi i Financave 

Publike) në Shqipëri është 

përmirësuar në një gamë 

të gjerë të treguesve të 

kryerjes së punës, që nga 

vlerësimi i mëparshëm i 

Shpenzimeve Publike dhe 

Llogaridhënies Financiare.  

Pjesa më e madhe e 

progresit është bërë në 

aspektet më teknike të 

menaxhimit të financave 

publike.  

Në përgjithësi vlerësimi i Shpenzimeve Publike dhe Llogaridhënies Financiare vazhdon të paraqesë disa 

dobësi, duke qenë se vetëm 13, nga 28 tregues të PEFA, tregojnë përmirësim, ndërsa dhjetë mbeten të 

pandryshuar (referojuni Tabelës 2). Disa tregues nuk mund të klasifikoheshin me pikë. Treguesit e synuar 

ǇšǊ ǘš ƪŀǇǳǊ άǊŜȊǳƭǘŀǘƛƴέ Ŝ ƳŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš ŦƛƴŀƴŎŀǾŜ ǇǳōƭƛƪŜ ƛǎƘƛƴ Ƴš Ǉŀƪ ǇƻȊƛǘƛǾšΦ ¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ Ŝ 

përgjithshme të mbledhura aktualisht ishin mjaft larg parashikimeve /mbledhjes së planifikuar dhe 

                                                           
98 Shpenzimet Publike dhe Llogaridhënia Fiananciare (Public Expenditure and Financial Accountability - PEFA) është 
një program partneriteti i 7 agjencive të donatorëve dhe institucioneve ndërkombëtare financiare për vlerësimin e 
kushteve të shpenzimeve publike, sistemit të prokurimeve dhe kontabilitetit dhe për përgatitjen e veprimeve 
praktike për ndjekjen e situatave dhe për të ndërtuar kapacitetet në vend. Raportet e fundit te PEFA për Shqipërinë 
daton në vitin 2012.  
 

Tabela 2. 13 treguesit e PEFA-s për të cilët Shqipëria ka treguar përmirësim 

Treguesi Përshkrimi 

PI-1 Totali i shpenzimeve faktike krahasuar me buxhetin fillestar të miratuar  

PI-2 
Përbërja e shpenzimeve të prodhimit, krahasuar me buxhetin fillestar të 
miratuar 

PI-6 
Karakteri gjithëpërfshirës i informacionit të përfshirë në dokumentacionin 
e buxhetit 

PI-7 Shkalla e operacioneve të paraportuara të qeverisë 

PI-8 Transparenca e marrëdhënieve fiskale ndërqeveritare 

PI-12 
Perspektiva shumëvjeçare e planifikimit fiskal, shpenzimeve dhe 
buxhetimit 

PI-16 
Parashikueshmëria e mundësisë për gjetjen e fondeve për angazhimin e 
shpenzimeve 

PI-17 
Regjistrimi dhe menaxhimi i tepricave në mjete monetare, borxhit dhe 
dorëzanive 

PI-19 Konkurrenca, vlera për paratë e shpenzuara dhe kontrollet e prokurimeve 

PI-22 Afatet kohore dhe rregullsia e rakordimit të llogarive 

PI-23 
Mundësia e gjetjes së informacionit për burimet e marra nga njësia e 
realizimit të shërbimeve 

PI-25 Cilësia dhe afatet kohore e pasqyrave financiare vjetore 

PI-28 Shqyrtimi legjislativ i raporteve të auditimit të jashtëm 

 

Figura 26. Flukset e të ardhurave në periudhën 2000-2015, dhe të parashikuara deri në 2020 

 
Burimi: Ministria e Financave   
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përbërja e shpenzimeve aktuale ndryshonte në një shkallë të konsiderueshme dhe sistematike nga 

shpenzimet e buxhetuara.  

Pavarësisht se ekonomia shqiptare arriti të shmangte reçesionin dhe pasojat më të këqija të krizës globale 

financiare /ekonomike që filloi në 2007, rritja ekonomike u ngadalësua në vitet e fundit dhe shkalla e 

borxhit publik u rrit. Sikundër është trajtuar në Pjesën 4 të kuadrit makro, gjatë periudhës së krizës globale 

të 2009-2013, rritja ekonomike u ngadalësua shumë, deri sa arriti në shkallën mesatare prej 2,5% të PPB-

së, përkundrejt një rritjeje mesatare të PBB-së prej rreth 7%, të një dekade më parë.  

Dobësitë në menaxhimin e financave publike konsiderohen se kanë kontribuar në rritjen e borxhit  publik 

në masën 72,1% të PBB-së deri në fund të 2014, që është një rritje e madhe krahasuar me 55,1% që ishte 

në fund të 2008. Gjithashtu, mosrealizimi i vazhdueshëm i të ardhurave gjatë kësaj periudhe rezultoi në 

akumulimin e detyrimeve të prapambetura (pavarësisht se kjo ka ardhur si rezultat i parashikimeve 

optimiste për sistemin, rënies së mbledhjes së tatimeve, ose i të dyjave). Stoku i detyrimeve të 

prapambetura është vlerësuar nga Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN) të ketë kapur vlerën prej rreth 

5,3% të PBB-së deri në 2013. Grumbullimi i detyrimeve të prapambetura është konsideruar gjithashtu si 

një faktor që ka dobësuar besimin e publikut në politikën fiskale të qeverisë dhe aftësinë e saj për të 

përmbushur detyrimet e ardhshme të pagesave, dhe se ka kontribuar në shtimin e huave të këqija në 

sistemin bankar. 

Në këtë kontekst, në 2014 u miratuan një numër reformash të rëndësishme, me synim forcimin e 

financave publike. Reformat përfshinin marrëveshje me Fondin Monetar Ndërkombëtar dhe Bankën 

Botërore (BB). Zbatimi i tyre aktualisht po rezulton në kontrollin vjetor të angazhimeve dhe përmirësimin 

e menaxhimit të thesarit.  Detyrimet e prapambetura të paguara, duke përfshirë shumicën e detyrimeve 

të papaguara të TVSh-së, kapën shifrën 241 milion euro, ose 2,4% të PBB-së nga totali prej 5,3% e PBB-së 

deri në fund të 2014. 

Â  Sfidat. Në kuadër të forcimit të menaxhimit të financave publike, mbetet ende shumë për të bërë. 

Sfidat kryesore të lidhura me sistemin e financave publike përfshijnë ndër të tjera: (1) parashikime realiste 

për të ardhurat publike, të cilat krijojnë sigurinë fiskale; (2) masa të përshtatjes fiskale dhe kontrolle me 

qëllim shmangien e krijimit të detyrimeve të papaguara; (3) planifikimin më të mirë funksional buxhetor 

afatmesëm; (4) sisteme statistikore për të monitoruar produktet dhe rezultatet e shpenzimeve; (5) 

përmirësime në sistemin e thesarit; (6) sisteme efikase të brendshme kontrolli; (7) modernizim i 

administratës tatimore; dhe (8) lufta ndaj informalitetit në ekonomi. 

Â  ±ƛȊƛƻƴƛΦ  άYǳŀŘšǊ ƛ ǉšƴŘǊǳŜǎƘšƳ ŦƛǎƪŀƭΣ ǇƭŀƴƛŦƛƪƛƳ ƛ ƳƛǊš-integruar dhe shpenzime publike 
efikase, zbatimi efikas i buxhetit të shtetit, rritja e transparencës së raportimit 
financiar të qeverisë dhe forcimi i kontrollit të brendshëm, si dhe mbikëqyrje efikase 
e financave publikeΦέ 

Â  Objektivat strategjike. 

1. Sigurimi i një kuadri fiskal të qëndrueshëm dhe të kujdesshëm nëpërmjet: 












































































































































































































































